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I 

 

ÖZET 

 

 ZENGİNLEŞTİRİLMİŞ KİTAP (Z- KİTAP) KULLANIMI İÇİN 9. SINIF 

KİMYA DERSİ “KİMYASAL TÜRLER ARASI ETKİLEŞİMLER” ÜNİTESİ 

İLE İLGİLİ MATERYAL GELİŞTİRME VE GELİŞTİRİLEN MATERYALİN 

ETKİSİNİN İNCELENMESİ 

 

Bu araştırmanın amacı, FATİH projesi kapsamında öğretim gören öğrenciler için 

zenginleştirilmiş kitapta (Z- Kitap) kullanılmak üzere içerik hazırlanıp, hazırlanan 

içeriğin etkisini ortaya koymaktır. Bu amaçla,  9. sınıf kimya dersi öğretim programında 

yer alan “Kimyasal Türler Arası Etkileşimler” Ünitesi ile ilgili zenginleştirilmiş kitap (Z- 

Kitap) için içerik hazırlanmış, hazırlanan materyalin öğrencilerin kimya dersindeki 

başarılarına, kimya dersine ve teknolojiye yönelik tutumları ile öğretim materyallerine 

yönelik motivasyonlarına etkisi araştırılmıştır.  

 Araştırmada ön-test, son-test modeline dayalı deney ve kontrol gruplu yarı 

deneysel desen kullanılmıştır. Araştırmanın örneklemi, Hatay ilinde Fatih Projesi 

kapsamında pilot uygulamanın yapıldığı liselerdeki 9. sınıf öğrencilerinden tesadüfi küme 

örnekleme yöntemiyle seçilmiş 4 farklı şubedeki, 112 si kontrol grubu ve 114 tanesi 

deney grubunda olmak üzere, toplam 226 tane öğrenciden oluşmaktadır. Araştırma 2014-

2015 eğitim-öğretim yılı bahar döneminde 9. sınıf kimya dersi kapsamında 

gerçekleştirilmiştir. Deney grubunda dersler hazırlanan materyalle oluşturulmuş z-kitapla 

yürütülürken kontrol gurubunda geleneksel öğretim yöntemiyle işlenmiştir. Araştırmada 

verilerin analizinde betimsel istatistikler, tek yönlü kovaryans analizi (ANCOVA) ve çok 

değişkenli kovaryans analizi (MANCOVA) kullanılmıştır. 

Araştırmanın sonuçlarına göre, z-kitap kullanılarak öğretimin yapıldığı deney 

grubu öğrencileri geleneksel öğretimin uygulandığı kontrol grubuna göre kimya dersinde 

daha başarılı olmuştur. Deney grubu öğrencilerinin kimya dersine yönelik tutumları 

geleneksel öğretimin uygulandığı kontrol grubuna göre daha yüksek olduğu ve 

öğrencilerin motivasyonlarını artırma konusunda olumlu katkı sağladığı saptanmıştır. 

Bunun yanında, hazırlanan materyalin öğrencilerin teknolojiye yönelik tutumlarını 

anlamlı bir şekilde değiştirmediği saptanmıştır.  

 

2016, 109 sayfa 

 

Anahtar Kelimeler: Z-kitap, akademik başarı, kimya dersine yönelik tutum, teknolojiye 

yönelik tutum,  öğretim materyaline yönelik motivasyon. 



II 

 

ABSTRACT 

 

 DEVELOPMENT OF AN INSTRUCTIONAL MATERIAL FOR AN 

INTERACTIVE BOOK RELATING TO "INTERACTIONS AMONG 

CHEMICAL TYPES" UNIT IN THE 9TH GRADE CHEMISTRY CURRICULUM 

AND INVESTIGATION ITS EFFECTS 

 

The purpose of this study is to prepare a book with enriched content (Z-Book) in 

FATIH Project and also reveal the effect of this content on students. For this purpose, an 

instructional material, relating to "Interactions Among Chemical Types" unit in the 9th 

grade chemistry curriculum was developed and the effect of the material on students’ 

chemistry achievement, attitude towards chemistry and technology, motivation toward 

the instructional material was investigated.  

In the study, a quasi-experimental research design, pre and post-test experimental 

group model, was used. The research was conducted with 226 (112 of them as control 

group and 114 as experimental group) 9th grade students attending four different classes 

in two high schools in which a pilot project called FATIH (Movement to Increase 

Opportunities and Technology). Project was implemented, in Hatay in spring semester of 

the 2014-2015 school years. Random cluster sampling method was used to select the 

sample groups. Lectures have been carried out by traditional methods for control group 

and by interactive book for experimental group. The data was analyzed by using SPSS 

(version 22.0). Descriptive analysis, independent groups t-test, Analysis of 

Covariance (ANCOVA) and Multivariate Analysis of Covariance (MANCOVA) 

methods were used to analyze the data. 

According to the results, students of experimental group in which Z-book was used, 

were found to be more successful in chemistry comparing to the control group. 

Furthermore, attitude of the students in the experimental group towards chemistry were 

better and it positively contributed to the motivation of the students. On the other hand, 

the material prepared did not change the attitudes of the students towards technology. The 

results of the study also showed that there was a positive increase in students' motivation 

toward the material has been developed. In addition, there were no statisticaly significant 

mean difference in attitude toward technology among control and experiment groups. 

  

2016, 109 pages 

 

Key Words: iBook, achievement, attitude toward chemistry, attitude toward technology, 

motivation toward instructional materials.  

http://www.statisticshell.com/docs/ancova.pdf
http://www.statisticshell.com/docs/ancova.pdf
http://www.statisticssolutions.com/multivariate-analysis-of-covariance-mancova/
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1. GİRİŞ 

 

Teknoloji; makineler, işlemler, yöntemler, süreçler, sistemler, yöntem ve kontrol 

mekanizmaları vb. gibi çeşitli öğeleri kapsayan ve bu öğelerin belirli bir düzende bir araya 

getirilmesiyle oluşan bir bilim olarak tanımlanmaktadır (Alkan, 1987). Bulunduğumuz 

yüzyılın “bilim ve teknoloji çağı” olarak anılmasına karşın aslında teknoloji, kökleri ilkel 

insan topluluklarının yaşamına kadar uzanır. İnsanlığın var oluşundan bu yana; ateşin 

bulunması, tekerleğin icadı, medeniyetlerin ilerlemesi gibi gelişmelerle günümüze kadar 

gelmiş bir olgudur (Çalık ve Çınar, 2009; Yörükoğulları, 2004). Bilim ve Teknoloji Tarihi 

yeni bir disiplin olmakla beraber, kapsamı çok geniştir. Bilim ve Teknoloji insanlığın 

ortak malı (Yörükoğulları, 2004), insanların düşünce ve yeteneklerinin ürünüdür ve 

gelişimini artan bir ivmeyle devam ettirmektedir.  Bu hızlı gelişmeye ayak uydurabilmek, 

gelişmeyi ve kalkınmayı amaç edinmiş ülkeler için vazgeçilmez bir zorunluluk olmuştur. 

Bir ülkenin bilim ve teknolojik anlamda geldiği nokta o ülkenin gelişmişlik ve güçlülük 

düzeyiyle paralellik göstermektedir. David Dickson (1992)’ın teknoloji hakkında; 

teknolojinin toplumda politik bir rol, güç dağılımı ve toplumsal denetimin işleyişi ile çok 

yakından ilgili olduğu yönündeki düşünceleri bunu desteklemektedir. 

1970’lerden bugüne teknolojik anlamda gelişme ve yenilikler yadsınamaz 

ölçüdedir. Günümüzde üretimde sermaye “bilgi” olmuş, elektrik enerjisinin yerini 

nükleer enerji almış ve iletişim teknolojilerinin gelişmesiyle birlikte “ulaşım-erişim” daha 

da kolaylaşmıştır (Karasar, 2004). Küreselleşme ile bağlantılı teknolojik gelişmelerin 

merkezinde bulunduğu ileri sürülen “bilgi” ve “iletişim teknolojileri (teknolojik 

gelişmeler)” artık içinde bulunulan toplumun bir bilgi toplumu olduğunun işareti olarak 

görülmektedir (Yılmaz ve ark., 2005). Modern bilim ve teknoloji şüphesiz insan aklının 

ve iradesinin uygarlığa katmış olduğu en önemli üründür. Fakat bu ürünün doğuşu ve 

gelişmesi konusundaki akademik çalışmalar ancak son 80 yıllık bir dönemde başlatılmış 

ve bu çalışmalar hızla yürütülmektedir (Yörükoğulları, 2004). 

İletişim ve enformasyon teknolojisinin bireysel ve kurumsal hayatın ayrılmaz bir 

parçası olduğu günümüzde, teknolojik yetenekler sürekli gelişmekte, kurumsal işlemler 

hızla elektronik ortama doğru kaymakta ve buna bağlı olarak yapılan işlemlerden daha 

fazla verim elde edilebilmektedir (Odabaş, 2003). 
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Bilginin üretilmesindeki hızlı artış ve teknolojinin gelişimi, bilgiye erişim 

noktasında birçok yeniliği ve imkânı beraberinde getirmiştir. Özellikle internet ve 

bilgisayar teknolojisindeki son gelişmeler, bütün alanlarda olduğu gibi, eğitimde de köklü 

değişimlere neden olmuştur (Odabaş, 2003). Eğitim alanında kullanılan teknolojik 

ürünler, bilginin eğitim ortamına daha kolay aktarılmasını sağlamaktadır.  Eğitim 

alanında en yaygın kullanılan teknolojik araçlar; bilgisayar, tepegöz, video, televizyon, 

projeksiyon, mikroskop, akıllı tahta, yazıcı, VCD, DVD vb. olarak sayılabilir. 

Bilgisayar kullanımının artması ve uygulama alanlarının daha da yaygınlaştırılması 

düşüncesi bilgisayarın eğitim sistemi içerisine girmesini sağlamıştır (Çetin ve ark., 2004). 

Bu sayede eğitimde geleneksel öğretime destek amaçlı olarak teknolojik imkânlar etkin 

bir şekilde kullanılmaya başlamıştır. 

Eğitim kurumlarında özel olarak bilgisayarın kullanım aşamalarına bakıldığında: 

1950’li yıllarda bilgisayarlar büyük üniversitelerin yönetimsel amaçlı kullanımları ile 

eğitim kurumlarına girmiştir. 1960’larda bilgisayar temelli öğretim programlarının 

geliştirilmesi çalışmaları başlatılmıştır. Bu projelerden birisi de PLATO’dur. 1970’li 

yıllarda daha fazla sayıda okul bilgisayarları idari amaçlı olarak kullanmaya başlamıştır. 

1972 yılında TICCIT (Zaman Paylaşımlı ve Etkileşimli Bilgisayar Kontrollü Öğretici 

Televizyon) sistemi geliştirilmeye başlanmıştır. 1970’lerden sonra internetin gelişimi ile 

kişisel bilgisayardan, ağ sistemlerine ve internete doğru bir yönelim başlamıştır. 

Türkiye’nin de 1993 yılında dâhil olduğu internet omurgası NSFNET (National Science 

Foundation Network) ağ omurgasına ülkelerin hızla katılması ve çok hızlı artan ve bir 

teknoloji yarışının başlaması ile yeni bir döneme girilmiştir (Özden, 2003). Bu süreç 

mobil eğitime yönelik çalışmalarla gelişimine devam etmektedir.  

İnternet’in eğitim alanında kullanılmaya başlamasıyla o zamana kadar çözüm 

getirilemeyen bazı eğitim sorunlarına çözümler bulunmuştur. Geleneksel modellerin yanı 

sıra, çağdaş yöntemleri uygulayarak daha etkin ve verimli bir eğitimin verilebileceği 

sonucuna varılmıştır (Odabaş, 2003). İnternetin etkin olarak kullanılması ve kullanım 

alanının genişlemesi sayesinde de daha çok kişiye eğitim imkânları sunulmuştur. Bilişim 

teknolojilerinin eğitimde kullanımıyla; web tabanlı eğitim, bilgisayar destekli öğretim, 

uzaktan eğitim, e- öğrenme gibi kavramlar litaratüre geçmiştir. 

Uzaktan eğitim, öğrenci ve öğretmenin aynı ortamda olması zorunluluğunu ortadan 

kaldırmış eğitim-öğretim faaliyeti olarak tanımlanabilir. Uzaktan eğitimin temeli her 
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bireye eşit eğitim hakkı sağlamaya dayanmaktadır. Uzaktan eğitim tek ve çift yönlü 

olarak senkron ya da asenkron olarak gerçekleştirilmektedir. Dünyada tarihe bakıldığında 

uzaktan eğitim çalışmalarının 200 yılı aşkın bir zamana uzandığı görülmektedir. Örneğin, 

1728 yılında Boston Gazetesi'nde mektup ile stenografi dersleri verildiğine ilişkin 

reklamlar bulunmuştur (Çetiner ve ark., 1999). 1883 yılında Ithaca’da Correspondence 

University’nin kurulması mektupla öğretimin önemli aşamalarından birini 

oluşturmaktadır (Antalyalı, 2004). 1890'lı yıllarda Avustralya'daki Queensland 

Üniversitesi kampüs dışına açık bir eğitim programı yürütmüştür. Benzer bir programı da 

1920'lerde Columbia Üniversitesi gerçekleştirmiştir. 1930'lara gelindiğinde radyo artık 

pek çok okul tarafından bir uzaktan eğitim aracı olarak kullanılmaya başlanmıştır. 

1950'lerde ise Amerika'da özellikle askeri amaçlı olarak kullanılan uzaktan eğitim için 

kağıt tabanlı iletişim ortamı kullanılmıştır (Çetiner ve ark., 1999). Uzaktan eğitime 

1960’ların başlarında televizyon yayıncılığının başlandığı görülmektedir. 1980’lerde 

videoların evlerde kullanımı ve yaygınlaştırılması ile öğrencilerin derslere video 

kayıtlarını izleme yoluyla katılımı sağlanmıştır (Ruksasuk, 1999). 1990’lara gelindiğinde 

uzaktan eğitimde ciddi bir aşamaya gelinmiştir. Bu aşamada, multimedya ve internet 

teknolojilerinin icadı ile beraber uzaktan eğitimde ciddi bir dönüşüm gerçekleşmiştir. 

CD-ROM’larla multimedya sunumlar, web tabanlı uzaktan eğitim programları ve hatta 

çevrimiçi video konferansla eğitim popüler hale gelmiştir (Shihl, 2003). 

Ülkemizde ise uzaktan eğitim çalışmaları gerçek anlamda 1982’lerde başlamıştır. 

1955’li yıllara kadar ülkemizde uzaktan eğitimin uygulanmamasının nedeni, öğretmensiz 

bir eğitimin gerçekleşemeyeceği düşüncesi ve özellikle okuma ve yazmanın uzaktan 

eğitim ile öğrenilemeyeceği düşüncesidir. 1956 yılında Ankara Üniversitesi Hukuk 

Fakültesi Bankacılık ve Ticaret Hukuku Enstitüsü uzaktan eğitimin Türkiye’de 

uygulanması ile ilgili ilk somut ve önemli adımı atmıştır. Bununla personel mektup ile 

eğitilmiş, 1961 yılında ise Mektup ile Eğitim Merkezi, Milli Eğitim Bakanlığı’nın idaresi 

altında kurularak eğitimlerini dışarıdan tamamlamak isteyen kişilere hazırlık dersleri 

mektup ile verilmiştir. Ülkemizde 1970'li yıllardaki 'Mektupla Eğitim' ve 'YAYKUR' 

uygulamaları, örgün eğitim karşısında bir seçenek olarak denenmeye başlamış, ancak 

istenilen düzeyde başarı ve verim sağlanamamıştır. 1981’de ülkede okuma- yazma 

seferberliği başlatılmış, bunun için geniş ölçüde televizyondan yararlanılmış ve başarılı 

olunmuştur (Ruzgar, 2004). 1982-1983 öğretim yılında Açıköğretim örgütsel yapısı 
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oluşturularak Merkezi Açıköğretim İktisat ve İş İdaresi Programına öğrenci alımı 

başlamıştır. 

Genel çizgisine bakıldığında basılı materyallerle, televizyon ders programlarıyla 

başlayarak daha sonraları radyo ve gazete, video ile eğitim, bilgisayar destekli eğitim, 

internet tabanlı eğitime kadar ulaşmıştır. Açıköğretim Fakültesi model alınarak 1992’de 

Açık Lise sistemi uygulamaya konulmuştur. Ülkemizde bilgisayar ve internetin kullanımı 

1994 yılında bilgisayar laboratuvarlarının açılmasıyla başlamıştır. Bu labaratuvarlarda 

öğrencilerin ders yazılımları aracılığıyla bazı dersleri kendi öğrenme hızlarında 

etkilişimli olarak çalışmaları sağlanmıştır (Antalyalı, 2004 ). 

1996’da Bilkent Üniversitesi ve 2000 yılında İstanbul Üniversitesi video konferans 

sitemini kurmuştur (Usun, 2003). Türkiye’de özelikle 2000’li yılların ortalarından 

itibaren, bilişim teknolojileri ve internetin hızla yaygınlaşmasına paralel olarak, 

üniversitelerin uzaktan eğitim programları da hızla yaygınlaşmış ve günümüzde uzaktan 

eğitim programı olan üniversite sayısı mevcut sayının %80’ine yükselmiştir (Uzaktan, 

2014). Ahmet Yesevi Üniversitesi, Bilkent Üniversitesi, Sakarya Üniversitesi, Harran 

Üniversitesi gibi birçok üniversitede çeşitli teknolojilerden (internet, bilgisayar vb.) ve 

yöntemlerden (videokonferans vb.) faydalanılarak etkin uzaktan eğitim çalışmaları 

başarılı bir şekilde yürütülmektedir. İnternet tabanlı uzaktan eğitim veya çevrimiçi eğitim, 

gerek bilgi merkezlerinde daha iyi bir hizmet vermek, gerekse bilgi yönetimi 

bölümlerinde eğitimin çağın koşullarına göre yapılmasını sağlamak için 

değerlendirilmesi gereken popüler eğitim modellerinden biridir (Odabaş, 2003). İnternet 

tabanlı uzaktan eğitim üniversitelerle de sınırlı kalmayıp birçok özel sektör ve hizmet içi 

eğitimlerde yaygın olarak kullanılmaktadır. Özellikle hizmetiçi eğitimlerde personel iş 

yerinden ayrılmadan eğitimleri takip edebilmektedir, bu da zaman ve para bakımından 

büyük kazanç sağlamaktadır. 

Uzaktan eğitim modellerine bakıldığında kimi zaman biribirinin yerine kullanıldığı 

görülse de aralarında birtakım farklılıklar vardır. E-öğrenme daha çok bilgisayar ve 

eşzamanlı etkileşimli ağ içeren aktiviteler ile ilgilidir. Bilgisayarın öğrenme içeriği 

sağlama veya aktivitelerin merkez unsuru olması gerekmez. Bununla beraber, bilgisayar 

ve ağın öğrenme aktivitelerinde anlamlı bir ilişkilerinin olması gerkmektedir. Web tabanlı 

öğrenme, CD-ROM ya da diğer medya elemanları üzerinde paketlendiği içeriklere sahip 

olan öğrenme materyallerinin bir web tarayıcısında iletilmesiyle ilgilidir. İnternet tabanlı 
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öğrenme ise, bir bilgisayardan kolayca erişilebilen içerikle ilgilidir. İçerik web ya da 

internet üzerinden olabilir, ya da basit biçimde bir CD-ROM ya da bilgisayar hard diskine 

kaydedilmesi suretiyle gerçekleştirilir (Tsai ve Machado, 2002). Bunlara kısaca bakacak 

olursak: 

Web tabanlı eğitim, web üzerinden kısmen ya da tamam yapılan eğitimdir 

(Hannum, 2001). Web tabanlı uzaktan eğitim, kamu ve özel sektördeki çeşitli eğitim 

problemlerini çözmek için düşük bir maliyetle, çalışan bireylerin kişisel ve mesleki 

alanda gelişmeleri ya da sertifika programlarına katılmaları konusunda fırsatlar 

sunmaktadır (Al ve Madran, 2004). 

Uzaktan eğitim modellerinden biri de e-öğrenme’dir. E-öğrenme kelimesi 

1990’ların ortalarında, www ve internetle asenkron tartışma gruplarının gelişimiyle 

kullanılmaya başlamıştır. E-öğrenme, bilgi ve iletişim teknolojileri kullanılarak senkron, 

asenkron olarak gerçekleştirilen bir çağdaş öğretim yöntemidir. Klasik eğitim ve öğrenme 

faaliyetleri ile karşılaştırıldığında e-öğrenme çok daha geniş bir pedagojik strateji 

kullanımı sağlamaktadır (Üzel ve Özdemir, 2012). E-öğrenme yükseköğretimlerde 

kaliteli eğitim deneyimi sağlama açısından ilk başlarda gelmektedir. E-öğrenme her 

nekadar uzaktan eğitim unsuruna sahip olsa da, teori ve uygulamanın farklı bir alanından 

gelişmiştir. Uzaklık burda; kaliteli, yüksek etkiletişimli öğrenme deneyimi sağlamada 

nispeten küçük yapısal kısıtlama haline gelmiştir. E-öğrenme, uzaktan eğitim ile ilgili 

gerçek bir paradigma değişimini temsil etmektedir (Garrison, 2011).  

Eğitim öğretim kurumlarının yanısıra, kurslar, kişisel- profesyonel gelişim, insan 

kaynakları gibi amaçlarla da kullanılmaktadır. İnternet üzerinden veya yerel ağ üzerinden 

yapılabilmektedir (Eryol, 2009).  

Uzaktan eğitim-öğretim modellerindeki en önemli kavram şüphesiz, öğrenciye 

bilginin hedef ve amaçlarına uygun olarak iletilmesi ve anlaşılmasını sağlayan, içerik ve 

materyal geliştirmedir. Bu nedenle teknolojinin gelişiminin bilgiyi iletimde getirmiş 

olduğu yeniliklere paralel olarak öğretim materyali geliştirmede de kullanılmasını bir 

nevi zorunlu hale getirmiştir. Günümüzde zaman ve mekândan bağımsız, öğrenci 

merkezli olan e-öğrenme, internet araçlarından yararlanma suretiyle öğrenmeyi hem daha 

etkin kılmakta hem de bilginin daha geniş kitlelere ulaşmasını sağlayabilmektedir. Yine 

öğrenenlerin bireysel gereksinimlerini karşılamak, onları öğrenmeye motive etmek ve 

çağın gerektirdiği bir öğrenme-öğretme ortamı sağlamak elektronik ortamların 
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kullanımındaki gelişmeler sayesinde mümkün olabilecektir (Stromen, 1992; Demirli ve 

Dikici, 2003). Bu bağlamda elektronik ortamda içerik geliştirme çalışmaları kaçınılmaz 

olmuş ve e-ders, e-kitap kavramları literatürde yerini almıştır. 

E-ders uygulamalarında içerik geliştirme ve internet destekli öğretim konusundaki 

çalışmalar, dünya genelinde henüz çok fazla standartlaştırılamamıştır. İçerik geliştirirken 

sürekli yeni arayışlar sonucu farklı yöntemler geliştirilmektedir (Albayrak ve ark., 2003). 

Geniş ölçüde multimedya araçlarından faydalanılarak daha çok duyu organına hitap eden 

materyaller öğrenmeyi daha kalıcı kılmaktadır. Socony-Vacuum Oil Company tarafından 

yapılan araştırmaya göre bireyler; okuduklarının %10’unu, işittiklerinin %20’sini, 

gördüklerinin %30’unu, görüp işittiklerinin %50’sini, söylediklerinin %70’ini, yapıp 

söylediklerinin ise %90’ını hatırlamaktadır (Stice, 1987). Bunlar göz önüne alındığında 

dijital ortamlar için içerik oluşturmanın geleneksel ortamlara nazaran daha güç olduğu bir 

gerçektir. Öncelikle fazla zaman alması, uzmanlardan oluşan bir ekip çalışmasını 

gerektirmesi, bununla beraber maliyeti de yükseltmesi bu güçlüklerin başında 

gelmektedir. İyi tasarlanmış materyal ile geleneksel sınıf ortamına oranla hatırlamada 

%25 artış ve öğrenme süresinde %40 ile %60 kısalma gözlenmiştir (Kruse ve Keil, 2000). 

Literatürde dijital kaynaklar e-kitap ve z-kitap (zenginleştirilmiş kitap ya da 

etkileşimli kitap) olarak gruplandırılmıştır. “e-kitap”, “elektronik kitap” ya da “dijital 

kitap” olarak isimlendirilmektedir.   E-kitabın birbirinden farklı birçok tanımına 

rastlanmaktadır. Bunun nedeni ise farklı özelliklere sahip olmalarıdır. E-kitaplar ilk 

zamanlarda basılı kitaplardan elektronik ortamlarda kullanılması bakımından farklılık 

göstermiştir. Sagar ve arkadaşlarına (2011) göre e-kitaplar, yaygın olarak bilgisayar ya 

da e-kitap okuyucusu ile okuma imkanı sağlayan geleneksel kitabın elektronik 

versiyonudur. Morgan (1999) e-kitabı tanımlarken, özel tasarlanmış bir araç aracılığıyla 

elektronik verilerin okunabilmesi için kullanılan, e-textlerin aksine yazılım ve donanım 

kombinasyonu olmasıyla sınırlamaktadır.   

Elektronik kitaplar kişisel okuma imkânı sunmasıyla popülarite kazanmıştır. Geniş 

konu başlıklarıyla arama imkânı sunması ve her an her yerde okuma imkânı sunuyor 

olması e- kitap kullanımını arttırmıştır (Jones, 2011).  Bunun yanında yayıncılar ve 

yazarlar için maliyetinin düşük olması da tercih nedenleri arasındadır (Önder, 2011). E-

kitap kullanımına olan bu rağbet e-kitap konusunda geniş bir pazarın oluşmasına da sebep 

olmuştur (Rukancı ve Anameriç, 2003). Günümüzde birçok okula bilgisayar sağlayıp on 
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binlerce öğretmeni eğiten ulusal projelere ve bilişim teknolojilerindeki süregelen 

ilerlemelere karşın gerek donanımsal, gerek içerik konusundaki yetersizlikler hedeflerin 

çok gerisinde kalınmasına neden olmaktadır. 2010’da uygulamaya geçilen FATİH 

(Fırsatları Artırma ve Teknolojiyi İyileştirme Hareketi) PROJESİ de bu projelerden 

biridir. 

FATİH Projesi,  eğitimde fırsat eşitliğini sağlamak ve okulların teknolojik alt 

yapısını iyileştirmek suretiyle derslerde bilgi ve iletişim teknolojilerinin (BİT) en verimli 

şekilde kullanılmasını gerçekleştirerek eğitimin niteliğini artırmak amacıyla Milli Eğitim 

Bakanlığı ile Ulaştırma Bakanlığı arasında imzalanan bir protokolle kamuoyuna 

duyurulan bir projedir. FATİH Projesinin temel amacı; “sınıf ortamında öğretmen 

rehberliğinde BT (Bilgi Teknolojileri)  donanımsal olarak ve internet bağlantısının yanı 

sıra dersleri destekleyici multimedya araçları içeren içeriklerin (e-içerik) de yardımıyla 

öğrencilerin ders sürecine aktif katılımını sağlamak” olarak belirtilmiştir (Akıncı, 2012). 

FATİH Projesiyle tablet bilgisayarların okullarda kullanılmaya başlaması bu konuda 

içerik geliştirilmesi ihtiyacını doğurmuş, buna bağlı olarak da en kısa zamanda basılı okul 

kitaplarının elektronik ortama aktarılması önemli bir adım olmuştur. Bu bağlamda tüm 

ders kitapları e-kitap olarak yayınlanmıştır. Fakat öğrenciyi derse motive etme, etkileşimi 

sağlama adına yeterli olmamıştır. İnternetin sunduğu etkileşim olanakları henüz arzu 

edildiği kadar zengin ve çeşitli değildir. Flash ve Java gibi uygulamalar daha yenilerde 

kullanılarak öğrenci ile içerik arasında etkileşim sağlamaktadır. Ancak, bu tür 

materyallerin hazırlaması zaman ve çaba gerektirmekte, bunun yanında öğrencinin daha 

yeni ve büyük programlar kullanmasını zorunlu kılmaktadır.  

Yakın zamana kadar JPEG, GIF ve hipermetinlerin bulunduğu ağ sayfaları, bir çok 

malzemenin internette bulundurulması ve “bilgi yığınlarının” ilişkilendirilmesini 

sağlamış ve internetin başarısının temel unsurları olmuşsa da “etkileşimli” ağ sayfalarının 

hazırlanmasında yeterli olmamıştır (Akpınar ve ark., 2002). Türkiye açısından durum 

incelendiğinde öğretim amaçlı web içeriklerinin yeterli olmadığı görülmektedir. Okullara 

ait web sayfası tasarımlarında içerik, kurum tanıtımdan öteye geçememektedir. 

Dolayısıyla akademik düzeyde veri paylaşımı yok denecek düzeydedir. Benzer durum 

üniversiteler için de geçerlidir (Gökdaş, 2005). Gülnar (2003) tarafından Selçuk 

Üniversitesi Uzaktan Eğitim Projesi (SUZEP)’ni değerlendirmeye yönelik yapılan 

araştırma sonucunda öğrencilerin internet üzerinden verilen eğitime katılmama 
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gerekçeleri arasında “İlgimi çekmiyor” ve “Yararlı bulmuyorum” seçeneklerine katılımın 

yüksek oluşu,  yine 2013 TÜİK verilerine göre internetin herhangi bir konuda çevrimiçi 

eğitim alma (yabancı dil, bilgisayar vb.) amaçlı kullanımı %8,4 gibi düşük bir yüzdeliğe 

sahip olması (TÜİK, 2013) içerik konusundaki yetersizliğin bir göstergesidir. 

FATİH projesi kapsamında e-içerikler; e-kitap, etkileşimli e-kitap, video, sunu, 

animasyon, e-sınav, interaktif haritalar ve tablet PClerde kullanılması ve tüm multimedya 

araçlarını içerecek şekilde tasarlanmış z-kitap vb. türlerde bilgi nesneleri ve öğrenme 

nesnelerinden oluşacaktır. EBA (Eğitim Bilişim Ağı), Türkiye’nin internet üzerinden 

yayın yapan çevrimiçi ve etkileşimli bir sosyal eğitim platformudur. Bu platformda MEB 

tarafından yayınlanan tüm e-kitaplar,  eğitim videoları, animasyonlar vb. herkesin 

kullanımına açık olarak sunulmaktadır. Öğretmenler de kendi hazırladıkları içerikleri bu 

platform üzerinden paylaşabilmektedir. Fakat okullarda internet bağlantılarında yaşanan 

sorunlar nedeniyle ders esnasında bunlara erişimde sorun yaşadıkları yapılan çalışma 

sırasında gözlenmiştir. Bu bağlamda etkileşimli kitaplar (z-kitap), tüm bu multimedya 

araçlarını bünyesinde barındırabilmesi yönüyle farklılaşmaktadır.  

Etkileşimli e-kitap (z-kitap); metin, resim, görüntü, ses, animasyon, üç boyutlu 

nesneler veya diğer çoklu ortam unsurlarının kullanılarak içeriğin zenginleştirildiği, 

kullanıcı ve dijital kitabın karşılıklı olarak çok kanallı ve üst düzey etkileşime geçebildiği, 

dijital kitabı oluşturan öğelerin kendi aralarında ve çevresi ile iletişiminin yanı sıra diğer 

kullanıcılarla etkileşim halinde olabildiği, birçok iletişim kanalının bir arada 

kullanılabldiği dijital kitaplardır (Bozkurt ve Bozkaya, 2013). Milli Eğitim Bakanlığı 

tarafından ise z-kitap, “Talim Terbiye Kurulu Başkanlığı (TTKB) tarafından onaylanmış 

ve okullarda okutulan ders kitaplarının, PDF formatları üzerinde yazılı metinlerde 

değişiklik yapılmadan, çoklu ortam materyalleri ile zenginleştirilmiş hali” olarak 

tanımlanmıştır (MEB, 2011). Itzkovitch (2012)’e göre etkileşimli e-kitap dokunmatik 

ekranlar (touchscreen) için tasarlanmış kullanıcının içerikle görüntü, ses ve dokunma ile 

etkileşime geçtiği uygulamalardır. 

Yapılan çalışmalar, multimedya ile zenginleştirilmiş dersler ve içeriklerin 

anlaşılırlığı ve kalıcılığı ile birlikte öğrencilerin başarısını arttırdığını göstermektedir 

(Aycan ve ark., 2002; Arıcı ve Dalkılıç, 2006; Karalar ve Sarı, 2007; Güzeller ve 

Korkmaz, 2007). Bilgisayar ortamında hazırlanan materyaller sayesinde öğrencilerin 

öğrendikleri bilgileri yapılandırmaları sağlanmaktadır. Bu sayede öğrencilerin derste 
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aktif olması sağlanmakta, öğretim öğrenci merkezli gerçekleştirilmektedir. Kimya, fizik, 

biyoloji gibi fen bilimleri derslerinin öğretiminde öğrencilerin öğrendikleri bilgileri 

kavram karmaşaları yaşamadan doğru olarak yapılandırmalarını sağlamak önemli 

hedeflerdendir. Bu bağlamda animasyonlarla geliştirilen ve birtakım soyut kavramların 

somutlaştırılarak hazırlanan içeriklerin öğrenci başarısını olumlu yönde etkilediği yapılan 

çalışmalar neticesinde görülmektedir (Emrahoğlu ve Bülbül, 2010; Daşdemir ve Doymuş, 

2012). 

Kimya derslerinde özellikle laboratuvarda yapılması tehlikeli ya da uygulama 

imkânlarının olmadığı deneylerin gerçekleştirilmesinde bilgisayar teknolojisinin rolü 

büyüktür.  Kimya olaylarının moleküler seviyede gerçekleşmesi nedeniyle kavramlar 

soyut birer veri olmakla beraber öğrencide tamamen ezbere yönelik bilgi olarak 

yapılanmasına neden olmaktadır. Bu bağlamda video, ses, animasyon, simülasyon ve 

grafikler gibi multimedya araçlarının desteklendiği içeriklerin özellikle fen bilimlerinin 

öğretimine katkısı yadsınamaz ölçüdedir. Animasyon ve similasyonlar aracılığıyla 

öğrenciler laboratuarlarda; malzemelerin yetersizliği, zamanın sınırlı olması gibi etkenler 

sonucunda grupla yapılması durumunda kalınan deneysel çalışmaları bireysel olarak ve 

istedikleri kadar tekrarlama olanağına sahip olmaktadırlar. Bunun yanında Cartier ve 

Stewart, bilgisayar simulasyonları ve araçlarının, öğrencilere birer bilimadamı gibi 

düşünmeyi öğrenmelerine olanak sağlayabileceğini belirterek motivasyonlarını 

sağlayarak ta başarılarında etkili olduğunu göstermektedir (Cartier ve Stewart, 2000). 

İbicioğlu ve Antalyalı (2005), etkileşimin, dersin derinlemesine kavranmasında ve yanlış 

anlaşılmaların giderilmesinde birincil derecede öneme sahip olduğu sonucuna varılmıştır. 

İnteraktif CD’lerin yerini günümüzde USB belleklere kaydedilmiş, Fatih Projesi ile de 

gündeme gelen z-kitaplar almıştır.  Ne yazık ki henüz yeterli içerik sağlanamaması 

projenin büyük eksikliklerinden biri olmaya devam etmektedir.  

Zenginleştirilmiş kitap kavramının literatüre yeni yeni girmesi, bu alanda akademik 

çalışmaların ülkemizde henüz yeterince yapılmamış olması, yabancı kaynakların da 

sınırlı oluşu, z-kitap çalışmanın gerekliliğini göstermektedir. Bu çalışmayla bu eksiklerin 

giderilmesi ve etkililiğinin analizlerle belirlenmesi hedeflenmiştir.  
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2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR  

 

Reinking ve Rickman’ın (1990) yapmış oldukları çalışmada, altıncı sınıf 

öğrencilerinden bir kısmına zor kelimelerin bulunduğu yazılı metin ve bu zor kelimelerin 

anlamlarının yer aldığı bir sözlük verilerek okumaları, diğerlerine ise bilgisayar 

ekranından okumaları istenmiştir. Araştırmacılar, karşılaşılan zor kelimelere 

bilgisayarlarından erişebilen öğrencilerin, almayan öğrencilere göre daha fazla başarılı 

sonuçlar elde ettiklerini tespit etmişlerdir. Bu çalışmalarında, bilgisayar ekranından 

eşzamanlı olarak alınan yardımların hem kelime gelişimine hem de okuduğunu anlama 

üzerinde olumlu etkileri olduğunu ortaya koymuştur. 

Copolo and Hounshell (1995) yapmış oldukları bir çalışmalarında, organik 

kimyadaki moleküler yapıların iki boyutlu ve üç boyutlu modellerinin öğrencilerin 

öğrenmesine etkilerini karşılaştırmışlardır. Organik yapılar lise öğrencilerine dört farklı 

yöntemle aktarılmıştır: I. İki boyutlu kitap gösterimleri, II. Bilgisayarda oluşturulmuş üç 

boyutlu modeller, III. Üç boyutlu top-çubuk modelleri,  IV. Üç boyutlu bilgisayarda 

oluşturulmuş modeller ve top-çubuk modelleri. Bu çalışmada “Molecular Editor” 

yazılımı kullanılmıştır. Yapılan analizler sonucunda dördüncü modelin uygulandığı 

gruptaki öğrencilerin kalıcılık testinden aldığı puanların ortalaması diğer gruplardaki 

öğrencilerin aldığı puanların ortalamlarına göre önemli derecede yüksek olduğu 

görülmüştür. 

Sauls (1999) yaptığı bir araştırmada, üç boyutlu yapıların öğretimi için 

animasyonlar ve VRML (Virtual Reality Modeling Language) kullanımının etkililiğini 

karşılaştırmış ve uygulanan yöntemlerin cinsiyet üzerindeki etkilerini belirlemeyi 

amaçlamıştır.  Bu çalışmada kimyadaki kristal yapılar üç boyutlu olarak öğretilmeye 

çalışılmıştır. Bununla birlikte uygulanan yöntemlerin öğrencilerin derse olan ilgisini ne 

derece etkilediğinin kıyaslanması için tutum anketi uygulanmıştır. VRML ile objelerin 

açılarının, döndürülmesi, boyutlandırılması gibi özelliklerin değiştirilebilmesi imkânıyla 

obje üzerinde tam kontrol sağlarken animasyon ile sadece görüntünün başlatılması, 

durdurulması ve yeniden izlenmesi gibi özellikler sunmaktadır.  Kontrol grubuna 

animasyon ile deney grubuna ise VRML kullanılarak öğretim yapılmıştır. Araştırma 

toplam 100 kimya birinci sınıf öğrencisi üzerinde gerçekleştirilmiştir. Elde edilen 

verilerin analizi sonucunda, iki grup arasında başarı açısından ve öğrencilerin derse karşı 
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olan ilgilerini etkileme açısından gruplar arasında anlamlı bir farklılık olmadığı 

bulunmuştur. Bununla birlikte cinsiyet bakımından da istatistiksel olarak bir farklılık 

gözlenmemiştir. 

Nakiboğlu (2001), maddenin yapısıyla ilgili kavram yanılgıları ve anlama 

güçlüklerinin temel sebebinin öğretmenlerin öğretiminde birtakım yanlışlıkların 

yapılmasıyla ilgili olduğunu belirtmiştir. Bu amaçla maddenin yapısı konusu ile ilgili 

öğrenci başarısını ölçmek üzere Balıkesir Üniversitesi Necatibey Eğitim Fakültesi 

7.yarıyıl öğrencilerine bir başarı testi uygulanarak değerlendirilmiştir. Verilerin analizi 

sonucunda konu ile ilgili bazı önemli yanlış kavramalar ile anlama güçlükleri belirlenmiş 

ve aynı programın 4.yarıyıl öğrencilerinden seçilen deneme grubu öğrencilerine, sıvı, katı 

ve gazların oluşumu işbirlikli öğrenme yöntemi kullanılarak öğretilmiştir. Bu 4 aylık 

öğretim aşaması sonunda 7. yarıyıl öğrencilerine uygulanan test deney grubuna da 

uygulanmıştır. Analizler sonucunda deney grubu öğrencilerinin daha başarılı olduğu 

tespit edilmiştir.  

Mari ve ark. (2002), çalışmalarında öğrencilerin e-kitabın bilgisayarla 

etkileşiminden kaynaklı özel getirilerinden yoksun kalarak materyallerin çıktısını 

aldıklarını gözlemlemişlerdir. Yapılan gözlemler sonucunda öğrencilerin yazılı ve basılı 

materyalleri birbirlerini tamamlayıcı olarak benimsendikleri görülmüştür. 

Marshall ve Ruotole (2002), Virjinya’daki iki üniversitede dersleri e-kitap 

formatında erişilebilen ceb PC’de kullanılmak üzere geliştirilmiş mevcut materyallerle 

yapmışlardır. Amaç öğrencilerin dijital kütüphane materyallerini el bilgisayarlarıyla 

okuyacak olup olmadıklarını araştırmaktır ve geribildirim gözlem ve görüşmeler yoluyla 

toplanmıştır. Araştırma sonucunda el bilgisayarlarının kısa yazıları, ikincil materyalleri 

ve pasaj okumak için iyi bir platform olduğu ve el bilgisayarlarında metin işaretleme, 

arama gibi birçok özellikleriyle kolaylık sağladığı belirtilmiştir. 

Wilson ve ark. (2003a), EBONI (The Electronic Books ON-screen Interface, 

EBONI Project, 27) Projesi 1999–2002 yılları arasında elektronik kitapların etkileri 

hakkında üniversitede çalışanların katılımcı olduğu çalışmada elektronik ders kitaplarının 

değerlendirilmesindeki önemi ortaya koymuştur. Çalışma kapsamında üniversitede 

çalışan akademik personelinin farklı e-kitap okuyucularla kitap okumaları sağlanarak e-

kitabın kullanımıyla ilgili düşüncelerini ortaya koymuşlardır. Bir kısmı kullanımının 

kolay ve işte de kullanabileceklerini belirtirken bir kısmı da e-kitap okuyucusunun 
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şarjının bitmesi, ağırlık yapması, yer kaplaması ve küçük ekranda okuma zorluğundan 

dolayı kullanmamayı tercih ettiklerini ifade etmişlerdir. Çalışmanın sonunda bu 

değerledirmelerden yola çıkarak elektronik kitap okuyucularında ve e-kitaplarda olması 

gereken özelliklere yer verilmiştir. 

Wilson ve Landoni (2003b), yapmış oldukları çalışmalarında, elektronik ders 

kitaplarının görünümünün ve tasarımının kullanıcıların materyale ilgisi ve yönetilebilirlik 

algısını nasıl etkilediğini değerlendirmeyi hedeflemişlerdir. Kullanıcılar e-kitapların 

tasarımlarına dair birtakım önerilerde bulunulmuştur. Bu bağlamda yapılan 

değerlendirmeler sonucunda kullanıcılar elektronik metinleri taranabilir bir tarzda 

yazılmış olmasını tercih ederken, basılı kitapların bazı özelliklerinin elektronik ortamda 

muhafaza edilmesini istediklerini belirtmişlerdir. 

Wilson (2003), yaptığı ” Ebook Readers in Higher Education” (Yükseköğrenim İçin 

E-Kitap Okuyucu Aygıtları) başlıklı çalışmasında, İngiltere’de üniversitedeki 

okutmanların gelecekte eğitimde kullanılmak üzere e-kitap okuyucu araçlarının 

tasarımının geliştirilmesine yönelik bir bakış açısı getirilmesini ve bu konuya yönelik 

tutumlarını belirlemeyi amaçlamıştır. Araştırma sonucunda kullanıcı tercihlerinin 

tasarım, taşınabilirlik, normal kitaplar kadar rahat okunabilirlik,  çoklu ortam desteği, 

fontu değiştirebilme gibi özelliklerden etkilendiği belirlenmiştir. 

Trindade and Fiolhais (2003), çalışmalarında orbitaller konusunda geliştirdikleri 

“Virtual Water” isimli yazılım ile öğrencilerin konuyu kavramalarında 3D interaktif 

simülasyonların etkilerini belirlemeyi amaçlamışlardır.  Araştırmanın örneklemini 

Coimbra Üniversitesi’nin fizik, kimya, endüstriyel kimya, fizik mühendisliği ve inşaat 

mühendisliği bölümlerinde öğrenim gören toplam 20 birinci sınıf öğrencisi 

oluşturmuştur. Araştırmada, Virtual Water’ı görmeden önce “Bir atomdaki elektronları 

nasıl algılamaktasınız?” sorusu yöneltilmiş ve bazı öğrencilerin yanlış kavradıkları ortaya 

çıkmıştır. Soru öğrencilere geliştirilen üç boyutlu simülasyon programı kullanılmadan 

önce ve kullanıldıktan sonra yöneltilmiştir. Sonuçta üç boyutlu simülasyon programı 

kullanıldıktan sonra kavramsal algıda ilerlemenin olduğu, daha önceki yanlış 

kavramaların ortadan kalktığı gözlenmiştir. Bununla birlikte öğrencilerden elde edilen 

verilerde, bu deneyimin herhangi bir not ya da dersten daha fazla akılda kalıcı olduğu ve 

göz önünde canlandırmayla birşeyin daha kolay anlaşıldığı tespit edilmiştir. 
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Climent-Bellido (2003), Sanal Kimya Laboratuarı (Virtual Chemistry Laboratory-

VCL) kullanarak öğrencilerin bazı organik kimya laboratuarı tekniklerini anlamalarını 

nasıl etkilediğini ölçmek için bir eğitsel deney yönetilmiştir. Çalışma mühendislik 

bölümü öğrencilerine uygulanmıştır. VCL ile çalışan öğrencilerden çalışmayanlara göre 

daha olumlu sonuçlar elde edilmiştir. VCL kullanan öğrencilerin laboratuar işlerinde 

temel kavramları ve teknikleri daha iyi anlamalarına VCL’nin yardım ettiği sonucuna 

ulaşılmıştır.   

Anameriç ve Runkacı (2003), kitap endüstrisinde ve yayıncılık sektöründe 

devrimsel bir nitelik taşıyan elektronik kitaplar üzerine bir araştırma yapmışlardır.  E-

kitap teknolojisinin bir takım avantaj ve dezavantajlarıyla beraber birçok yeni e-kitap 

okuma cihazının akademik ve gündelik yaşantımıza girmesine neden olduğunu, 

günümüzde yayıncılık, eğitim ve bilgi hizmetleri alanlarında gelişme göstermekte 

olduğunu, gün geçtikçe artan sayılarıyla daha geniş kullanıcı kitlelerine hitap ettiğini 

belirtmişlerdir. Bununla birlikte e-kitapların zamanla bilgi edinme ve bilgiyi yayma 

yöntemlerini değiştireceği, yaygınlaşmasıyla bilgi merkezlerinde kullanıcı hizmetleri ve 

teknik hizmetlerdeki işlemlere yeni bir boyut kazandıracağını belirtmişlerdir. 

Tezcan ve Yılmaz (2003), çalışmalarında geleneksel öğretim yöntemi ile kavramsal 

bilgisayar animasyonlarının kullanılmasıyla gerçekleştirilen Bilgisayar Destekli Öğretim 

(BDÖ) yönteminin öğrencilerin akademik başarılarına olan etkilerini karşılaştırmayı 

amaçlamışlardır. Çalışmanın örneklemini Ankara’da bulunan bir lisede öğrenim gören 57 

tane 10. sınıf öğrencisi oluşturmuştur. BDÖ yöntemi kullanılarak deney grubuna 

“Kimyasal Reaksiyonlar ve Çarpışma Teorisi” konusu anlatılmıştır. Gruplara yapılan 

testlerden elde edilen verilerle yapılan analizler sonucunda deney grubunun kontrol 

grubuna göre daha başarılı olduğu saptanmıştır. Ayrıca, başarının cinsiyete bağlı olduğu, 

deney grubunda erkek öğrencilerin, kontrol grubunda ise kız öğrencilerin daha başarılı 

olduğu saptanmıştır. 

Ardac ve Akaygun (2004), yaptıkları bir çalışmada “Kimyasal Değişim” 

konusunun makroskobik moleküler ve sembolik düzeyde öğretimine çoklu ortam öğretim 

materyalinin öğretime kısa ve uzun süreli etkilerini araştırmayı amaçlamıştır. 

Araştırmanın örneklemini sekizinci sınıfta öğrenim gören toplam 49 öğrenci 

oluşturmuştur. Elde edilen verilerin istatistiksel olarak analizi sonucunda, çokluortam 

öğretim materyali ile öğrenim gören öğrencilerin kimyasal maddelerin molekül yapılarını 
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açıklamada ve moleküler seviyedeki maddeleri kavramada geleneksel öğretimle eğitim 

gören öğrencilere göre daha başarılı oldukları görülmüştür. 

Morgil ve ark. (2004), çalışmalarında “Kompleksler” konusunun öğrencilere 

öğretilmesinde bilgisayar destekli öğretim ile geleneksel öğretim yöntemleri, öğrencinin 

başarısı bakımından ve bilgisayara yönelik tutumları açısından kıyaslanmıştır. Araştırma 

sonuçlarına göre, bilgisayar destekli öğretimin uygulandığı deney grubu öğrencileri 

geleneksel yöntemin uygulandığı kontrol grubuna göre %20 daha fazla başarı gösterdiği 

bunun yanında bilgisayara karşı tutumun öğrenci başarısını etkilemediği gözlenmiştir.  

Abbott ve Kelly (2004), çalışmalarında  teorik ve pratik konuların 

yükseköğretimdeki e-kitap uygulamalarını ele almışlardır. Bilgi Teknolojileri (BT) 

öğrencileri için e-kitap çözümlerini deneyimlemek amacıyla Bond Üniversitesi'ndeki BT 

Okulu ve kütüphanenin işbirliği yaptığı denemeler gelişmeyi göstermek için 

kullanılmıştır. Çalışmada iyi bir e-kitabın özelliğinin kullanıcı tercihlerine bağlı olduğu 

belirtilmiştir. Bu tercihler arasında; tasarım, içerik, kullanılan okuma aracı, e-kitabı 

görüntüleyen araçlar gibi özellikler olduğu belirtilmiştir. 

Malama ve ark. (2005), yapmış oldukları “What Readers Want; A Study of E-

Fiction Usability” başlıklı araştırmalarında, elektronik kitapların değerlendirilmesini 

yapmışlardır. Çalışma elektronik ders kitapları ile karşılaştırılarak kurgusal elektronik 

kitaplar ile ilgili okuyucuların gereksinimlerini araştırmaktadır. Araştırma sonucunda 

internet üzerinde ders kitaplarının tasarımı için geçerli genel kuralların kurgu e-kitap 

tasarımına uygulanabilir olduğu tespit edilmiştir. 

Maynard ve Cheyne (2005), “E-kitaplar Çocukların Öğrenmesine Yardım 

Edebilecekler mi?” başlıklı çalışmalarında, çocukların eğitim ve öğretimde olumlu yönde 

gelişmelerini sağlayan e-kitapların sahip olduğu potansiyeli araştırmışlardır. Araştırma 

sonuçları e-ders kitaplarının öğrenciler tarafından kabul edildiğini ve grup üyelerini 

motive ettiğini göstermiştir. Grup içerisinde e-ders kitaplarını kullananların ortalamanın 

üzerinde başarı gösterdiği saptanmıştır. Bireysel sınav sonuçlarının da ortalamanın 

üzerinde olduğu gözlenmiştir. 

Talib ve ark. (2005), Malezya’da bir sınav merkezinde yaptıkları bir çalışmada, 

elektrokimya konusu ile alakalı karmaşık, soyut ve dinamik kavramların öğretiminde 

bilgisayar destekli animasyonların öğrencilerdeki kavramsal değişimler üzerine etkilerini 

belirlemeyi amaçlamışlardır. Deney grubunda ders tasarlanan bilgisayar destekli 
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animasyonlarla yürütülürken, kontrol grubunda geleneksel yöntem kullanılarak 

yürütülmüştür. Toplanan veriler üzerinde yapılan analiz sonucunda bilgisayar destekli 

animasyonların karmaşık, soyut ve dinamik süreçlerin öğretiminde pozitif yönde etki 

gösterdiği saptanmıştır. Aynı zamanda animasyonların öğrencilerin başarılarında önemli 

düzeyde bir etkiye sahip olduğunu, uygulanan yöntemin öğrencilerin kavramsal 

değişimlerine önemli derecede katkı sağladığını ve öğrenmeye yönelik olumlu bir algı 

oluşturduğu saptanmıştır. 

Kıyıcı ve Yumuşak (2005), Fen Bilgisi Laboratuarı dersinde geleneksel ve 

Bilgisayar destekli öğretim yöntemlerinin, öğrenci kazanımları üzerine etkisini 

araştırmayı amaçlamışlardır. Araştırmanın örneklemini İlköğretim Bölümü Sınıf 

Öğretmenliği Anabilim Dalı 2. sınıftaki toplam 64 öğrenci oluşturmaktadır.  Araştırma, 

kontrol gruplu öntest-sontest modeline uygun yarı deneysel bir çalışma olarak 

gerçekleştirilmiştir.  “Asit-Baz Kavramları ve Titrasyon” konusu kontrol grubu 

öğrencilerine geleneksel yöntemle anlatılırken, deney grubu öğrencilerine bilgisayar 

destekli olarak anlatılmıştır. Konu içerisinde yer alan deneyler ChemLab programı 

kullanılarak bilgisayar destekli olarak gerçekleştirilmiştir. Çalışma sonucunda,  Fen 

Bilgisi Laboratuarı dersinde BDÖ yönteminin geleneksel yönteme nazaran öğrenci 

başarısını daha fazla arttırdığı belirlenmiştir. 

Akpınar ve ark. (2005), çalışmalarında İlköğretim Fen Bilgisi dersinde teknoloji 

kullanımına ilişkin (öğrenmeye destek, ilgiyi arttırma, araştırma imkânlarını genişletme, 

bilgisayarın öğrenmeye etkisi ve başarıyı arttırma) öğrenci görüşleri almayı ve 

öğretmenlerin eğitim teknolojisi araç-gereçlerini Fen Bilgisi derslerinde kullanma 

sıklıklarını belirlemeyi amaçlamışlardır. Araştırma sonucunda, fen bilgisi derslerinde 

eğitim teknolojisinin kullanılmasının öğrenmeye destek, derse ilgiyi arttırma, araştırma 

imkânlarını genişletme ve başarıyı arttırmaya olumlu katkı sağladığı tespit edilmiştir. 

Göncü (2006), yaptığı çalışmada bilgisayar destekli öğretimin lise II. sınıfta 

öğrenim gören öğrencilerin “Kimyasal Reaksiyonlar” konusunda başarılarını ve derse 

olan ilgilerini nasıl etkilediğini araştırmıştır. Yapılan analizler sonucunda, üç boyutlu 

animasyonlarla hazırlanmış bilgisayar destekli ders sunumlarının, öğrencilerin kimyasal 

olaylardaki moleküler kavram bilgilerini güçlendirdiği ve derse olan ilgilerini artırdığı 

gözlenmiştir. 
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Kim (2006), çalışmasında üç boyutlu simülasyonlarla gerçekleştirilen öğretimin 

öğrencilerin fen bilimlerindeki başarısına ve fen bilgisine’e karşı tutumlarına etkisinin 

araştırmıştır. Araştırmanın örneklemini 41 beşinci sınıf öğrencisi oluşturmuştur. Deney 

grubunda üç boyutlu görsel materyallerle ders işlenirken kontrol grubundaki öğrencilere 

ise iki boyutlu materyallerle geleneksel yöntemle ders işlenmiştir. Yapılan analizler 

sonucunda 3 boyutlu görsel materyallerin kullanıldığı deney grubu öğrencilerinin kontrol 

grubundakilere nazaran daha başarılı olduğu saptanmıştır. Bununla birlikte tutum 

açısından bakıldığında gruplar arasında anlamlı bir farklılık saptanamamıştır. 

Cinsiyetlerine göre bakıldığında ise başarı ve tutum olarak gruplar arasında anlamlı bir 

farklılığın olmadığı görülmüştür. 

Teo (2006), çalışmasında lise sonrası öğrencilerin bilgisayara yönelik tutumlarını 

araştırmıştır. Araştırma sonucunda bilgisayara yönelik tutumlarında, erkek öğrencilerin 

bayanlardan daha fazla pozitif bakış açısına sahip olmalarına rağmen, öğrencilerin 

cinsiyetine göre anlamlı bir farklılık olmadığı tespit edilmiştir. Bunun yanında evde 

bilgisayarı olanlarla olmayanlar arasında anlamlı bir farklılık olduğu ve bilgisayara sahip 

olanların olmayanlara nazaran daha az bilgisyar korkusu olduğu görülmüştür. 

Frailich ve ark. (2007), çalışmalarında web tabanlı öğretimin 10. sınıf 

öğrencilerinin “Kimyasal Bağlar” konusundaki kavramları anlamalarına ve kimyaya karşı 

tutumlarına etkisinin olup olmadığını araştırmışlardır. Çalışmanın sonucunda animasyon 

ve uygulamaları ile soyut olayların daha kolay kavrandığı, farklı kimyasal bağların 

makroskobik ve mikroskobik yapı ilişkilerinin daha derinlemesine incelenebildiği ve 

günlük hayatta kimyayla ilgili farkındalıklarının arttığı saptanmıştır. 

Tüysüz ve Aydın (2007), çalışmalarında ilköğretim 7 ve 8. sınıf Fen Bilgisi 

programında bulunan kimya konularına bağlı olarak Web Tabanlı Öğrenmenin 

öğrencilerin fen bilgisine ve internet kullanımına yönelik tutumlarına etkisi araştırılmıştır. 

Geleneksel yöntemlerle karşılaştırıldığında Web Tabanlı Öğrenmenin öğrencilerin fen 

bilgisine ve internet kullanımına yönelik tutumlarına pozitif etkisi olduğu bulunmuştur. 

Özmen (2007), tarafından yapılan bir çalışmada, bilgisayar destekli öğretimin 

öğrencilerin “Kimyasal Bağlar” konusunu anlamalarına ve yanılgılarını gidermelerine 

olan etkisi araştırılmıştır. Yarı deneysel yöntem kullanılarak yürütülen çalışmada, 

araştırmanın örneklemini toplam 70 öğrenci oluşmuştur. Deney grubu öğrencilerinin 

öğretiminde kullanılacak olan bilgisayar yazılımı Kimyasal Bağlar konusunun içeriği 
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dikkate alınarak, bağ türleri, molekül yapıları, molekül içi ve moleküller arası kuvvetler, 

kristal örgüler gibi konuları içerecek şekilde Flash programı kullanılarak hazırlanmıştır. 

Geliştirilen yazılım resim, grafik, animasyon ve ses içermektedir. Verilerin istatistiksel 

olarak analiz edilmesi sonucunda, deney grubu öğrencilerinin öğretiminde kullanılan 

yazılımın öğrenci başarısını arttırması bakımından geleneksel öğretim yöntemine göre 

daha etkili olduğu gözlenmiştir. Bununla beraber öğrencilerdeki kavram yanılgılarının 

giderilmesinde uygulanan yöntemin daha başarılı olduğu saptanmıştır. 

Altun ve ark. (2007), araştırmalarında fen bilgisi öğretmen adaylarının bilgisayar 

destekli fen öğretimine (BDFÖ) karşı tutumlarını araştırmışlardır. Araştırmanın 

örneklemini, 2006-2007 Eğitim-Öğretim yılı KTÜ Fatih Eğitim Fakültesi, İlköğretim 

Bölümü, Fen Bilgisi öğretmenliği programında öğrenim gören birinci, ikinci ve üçüncü 

sınıflardan 300 öğretmen adayı oluşturmuştur. Araştırma sonucunda, erkek öğretmen 

adaylarının tutum puanları ortalamalarının bayanlara göre daha yüksek olduğu 

bulunmuştur. Bilgisayar kullanma imkânı olan öğretmen adayları ile olmayan öğretmen 

adayları arasında ise BDFÖ’ye yönelik tutum puanları arasında anlamlı farklığın 

olmaması, öğretmen adaylarından bilgisayar gibi teknolojik araçları bir dersin öğretimine 

yönelik olarak kullanmamış olmalarından ileri geldiği düşünülmüştür. 

Yavuz ve Coşkun (2008), çalışmalarında ilköğretim bölümü sınıf öğretmenliği 

anabilim dalı öğrencilerinin öğretimde teknolojik araç gereç kullanımına karşı tutumlarını 

belirlemeyi amaçlamışlardır. Çalışma 2006-2007 öğretim yılı güz döneminde Zonguldak 

Karaelmas Üniversitesi, Ereğli Eğitim Fakültesi, Sınıf Öğretmenliği programına devam 

eden 30 tane üçüncü sınıf öğrencisi üzerinde yürütülmüştür.  Analizler sonucunda, 

öğrencilerin öğretimde teknolojik araç gereçleri kullanmalarının, öğrencilerin tutumlarını 

olumlu yönde etkilediği tespit edilmiştir ve yapılan görüşmeler sonucunda öğrencilerin 

teknoloji kullanımı hakkında olumlu fikirleri olduğu belirlenmiştir. 

Akçay ve ark. (2008), yapmış oldukları çalışmada lise-1 kimya programında yer 

alan ve öğrencilerin kavramada zorlandığı konulardan olan “Atom ve Atom Modeli” 

konusu ile ilgili hazırlanan bilgisayar destekli programın uygulanan yöntemlere bağlı 

olarak öğrencilerin tutumlarına ve başarılarına etkisi araştırılmışlardır. Deney 

gruplarından birincisine (DG-1) bilgisayar tabanlı ikincisine (DG-2) ise bilgisayar 

destekli öğrenme yöntemleri uygulanmış ve geleneksel öğretim yönteminin uygulandığı 

kontrol grubu (KG) ile karşılaştırılmıştır. Araştırmanın sonucunda KG’de bulunan 
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öğrencilere kıyasla DG-1 ve DG-2’de bulunan öğrencilerin kimya dersindeki 

başarılarında, kimya dersine karşı olan tutumlarında ve bilgisayara karşı olan 

tutumlarında pozitif yönde gelişme olduğunu göstermiştir. Ayrıca bu pozitif değişimin 

bilgisayar destekli eğitim alan DG2 grubunda çok daha etkili olduğu saptanmıştır. 

Özmen (2008), yapmış olduğu bir araştırmada bilgisayar destekli öğretimin 

öğrencilerin kimyasal bağlar konusundaki kavram yanılgılarına etkisini ve kimyaya 

yönelik tutumlarını belirlemeyi amaçlamışlardır. Çalışmanın örneklemini 11. Sınıfta 

öğrenim gören 50 öğrenciden oluşmaktadır. Ölçme aracı olarak, “Kimyasal Bağlar Başarı 

Testi” ve “Kimya Tutum Ölçeği” kullanılmıştır. Yapılan istatistiksel analizler sonucunda, 

deney ve kontrol grubu öğrencilerinin sontest puanları arasında deney grubu lehine 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark tespit edilmiştir. Buna göre deney grubunun akademik 

olarak daha başarılı olduğu ve kavram yanılgılarının giderilmesinde BDÖ’in daha etkili 

olduğu saptanmıştır.  

Demirci (2008), yaptığı çalışmada “Kristal Yapılar” ve “Sıvılar” konularının 

öğretiminde kullanılan bilgisayar destekli öğretimde, hareketsiz resim ve dikkat çekici 

öğelerin olmadığı sunum ile hareketli materyallerin kullanıldığı sunumun öğrenci 

erişisine etkisi araştırılmıştır. Bunun için araştırmacı tarafından “Kristal Yapılar” ve 

“Sıvılar” konularında hareketli görsel bilgisayar sunuları hazırlanmıştır. Kimya 

öğretiminde deney grubunda bilgisayar destekli hareketli materyaller kullanılmış, kontrol 

grubunda ise sabit, hareket içermeyen materyaller kullanılmış ve araştırmacı tarafından 

dersler anlatılmıştır. Ölçme aracı olarak başarı testi, dersler öncesinde ön test ve dersler 

bitiminde son test olarak uygulanmış ve grupların erişileri arasındaki ilişkinin anlamlılığı 

incelenmiştir. Analizler sonucunda, hareketli ve görsel materyaller içeren sunumla dersin 

işlendiği deney grubundaki öğrencilerin, kontrol grubundakilere nazaran daha fazla 

ilerleme gösterdiği ve sontestlerde daha başarılı oldukları gözlenmiştir.  

Demircioğlu (2008), yapmış olduğu çalışmada genel kimya dersini alan sınıf 

öğretmeni adaylarının “Maddenin Halleri” ile ilgili bağlama dayalı yaklaşımın 

benimsendiği bir materyal geliştirmek ve bu materyalin alternatif kavramları giderme, 

eksik bilgileri tamamlama ve başarı açılarından etkisini araştırmıştır. Bu çalışmada 

“Maddenin Halleri” konusunda öğretmen ve öğrencilere yönelik öğretim materyali 

geliştirilmiştir. Geliştirilen materyal sınıf öğretmenliği programı birinci sınıfta öğrenim 

gören 35 öğretmen adayına uygulanmıştır. Çalışma için veriler; kavram başarı testi, klinik 
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mülakat, yarı yapılandırılmış mülakat, tutum ölçeği ve yapılandırılmamış sınıf içi 

gözlemlerle toplanmıştır. Analizler sonucunda hazırlanan materyalin öğretmen 

adaylarının alternatif fikirlerini bilimsel anlamalara dönüştürmede etkili olduğu tespit 

edilmiştir. Bununla birlikte yapılan gözlemler ve mülakatlar sonucunda uygulamanın 

öğretmen adayları tarafından ilgi gördüğü, eğlenceli olarak bulunduğu ve 

motivasyonlarını arttırdığı tespit edilmiştir.  

Horzum ve ark. (2008), çalışmalarında gösterim, alıştırma ve karma web tabanlı 

öğretim ortamları ile yüz yüze öğretim ortamlarında öğrenen dört farklı gruptaki lisans 

öğrencilerinin “Bilgisayar” dersinde yer alan “Kelime İşlemci” konusuna yönelik başarı, 

motivasyon düzeyleri ve bilgisayara yönelik kaygıları karşılaştırılmıştır. Araştırmada 

akademik başarı yönünden karma ortamların diğer ortamlara göre daha fazla ve kalıcı 

öğrenmeler meydana getirdiği bulunmuştur. Bunun yanında diğer ortamlar arasında 

başarı yönünden fark bulunmamıştır. Motivasyon düzeyleri ve bilgisayara yönelik kaygı 

bakımından ise alıştırma, gösterim ve karma web tabanlı öğretim arasında anlamlı 

farklılık olmadığı görülmüştür. 

Marbach-Ad ve ark. (2008), yapmış oldukları çalışmada animasyon kullanımının 

ve resim aktivitelerinin lise öğrencilerinin moleküler genetik konusundaki başarılarına 

katkıda bulunup bulunmadığını araştırmayı amaçlamışlardır. Araştırmada onbirinci ve 

onikinci sınıf öğrencilerinin oluşturduğu üç karşılaştırmalı grup kullanılmıştır. Kontrol 

grubuna (116 öğrenci) geleneksel yöntemle ders işlenirken deney gruplarından birisine 

bilgisayar animasyonları ile ders işlenmiş, diğer deney grubuna ise resim aktiviteleri ile 

ders anlatımı toplam 248 öğrenciyle gerçekleştirilmiştir. Uygulamalar sonrasında yapılan 

analizler sonucunda geleneksel öğretime nazaran resimle ve animasyonla yapılan 

öğretimlerin daha etkili olduğu, bunun yanında resimle öğretime göre de animasyonla 

yapılan öğretimin daha etkili olduğu saptanmıştır. Yapılan mülakatlarda öğrenciler, 

kullanılan animasyonların ders konusunun kalıcılığını sağladığını ve hatırlatmayı 

kolaylaştırdığını belirtmişlerdir. 

Su (2008), çalışmasında öğretimde bilgisayar destekli animasyon, statik resimler, 

powerpoint sunumları ve e-pulse yazılımlarının kullanımının etkisini değerlendirmeyi 

amaçlamıştır. Bu çalışmada üç çoklu ortam dersine katılan öğrencilerin özellikleri, 

başarıları, kimyaya ve kimya öğrenimine yönelik tutumları analiz edilmiştir. Toplam 257 

mühendislik bölümü öğrencisi çalışmanın örneklemini oluşturmuştur. Analizler 
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sonucunda; öğrencilerin çoklu ortam derslerinde hedeflenen kavramları daha iyi anlamış 

olduklarını, aynı zamanda öğrencilerin bilgisyar kullanım seviyelerine, bilgisayarda 

çoklu ortamlara eğilimlerine ve katılımları yönüyle kimyaya ve kimya öğrenimine 

yönelik tutumları arasında anlamlı farklar gözlenmiştir. Sonuçta öğretimde bilgisayar 

destekli çoklu ortamların kullanılması kimyasal kavramların öğrenilmesinde, kimyaya ve 

kimya öğrenimine yönelik tutumlarının pozitif yönde artmasına yardımcı olduğu 

saptanmıştır. 

Korakakis ve ark. (2009), çalışmalarında özel tip görselleştirmelerin (3 boyutlu 

resim, animasyon ve interaktif animasyonlar) anlatım ve metinlerle birleştirilerek fen 

derslerinde kullanımlarının öğrencilerin öğrenme süreçlerine katkıda bulunup 

bulunmadığını araştırmışlardır. Çalışmanın örneklemini 212 sekizinci sınıf öğrencisi 

oluşturmaktadır. Araştırma sonucunda 3 boyutlu animasyonlar ve interaktif 3 boyutlu 

animasyonlarının oluşturduğu çoklu ortam uygulamalarının öğrencilerin daha çok ilgisini 

çektiğini ve materyali daha cazip hale getirdiği saptanmıştır.  

Pernaa ve ark. (2009), Bilgi ve iletişim teknolojilerini kullanarak (kavram haritaları, 

moleküler modelleme, animasyon ve videolar) materyal tasarlanması ve 

değerlendirilmesini amaçlamışlardır. Yapılan çalışma bilgi ve iletişim teknolojilerinin 

kullanımının önemli olduğunu göstermiştir. Değerlendirmeler neticesinde tasarlanan 

materyalin öğrencilerin motivasyonunu arttırdığı, zamandan kazanç sağladığı 

belirlenmiştir.  

Rosen (2009), çalışmasında animasyon kullanımının bilgi aktarımında, fen ve 

teknoloji öğretiminde motivasyona etkilerini araştırmıştır. Deney grubu öğrencilerine 

animasyonla öğretim yapılmıştır. 2-3 ay süren uygulama sonucunda, animasyonla yapılan 

öğretimin bilgi aktarımı ve öğrenme motivasyonu üzerine önemli etkiye sahip olduğu 

gözlenmiştir. Bununla birlikte animasyonla yapılan öğretimin öğrencilerin fen ve 

teknolojiye yönelik algılarını değiştirdiği gözlenmiştir. Öğrenciler sınıf içi etkileşimle 

daha merkezde rol aldıklarını, öğrenmeye daha istekli olduklarını fark etmiş, derslerinde 

teknoloji ve deneylerin daha fazla yararlanılması gerektiğini vurgulamışlardır.  

Demirer (2009), bilgisayar destekli öğretim ile laboratuar temelli öğretimin, 

öğrencilerin kimya başarıları üzerindeki etkilerini araştırmıştır. Çalışma sonucunda 

bilgisayar destekli öğretim gören öğrencilerin akademik başarılarının kontrol grubu 

öğrencilerine nazaran daha yüksek çıkmıştır. Gazların tanecikli yapısını açıklama 
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amacıyla tasarlanan animasyonlar, analiz sonuçlarına bakıldığında bu konuda başarılı 

olduğu ve bilgisayar destekli öğretimin öğrencilerin kavram yanılgılarını gidermesi 

açısından geleneksel yönteme göre daha etkili olduğu saptanmıştır. 

Para ve Reis (2009), yaptıkları çalışmada “Kimyada Su Döngüsü” konusu 

bilgisayar teknolojisinden yararlanılarak öğrencilere anlatılmak üzere hazırlanmıştır. 

Kullanılan çeşitli animasyonlar, resimler ve seslerin amacı, sunumu etkili kılmak ve 

öğrencilerin dikkatlerini derse çekebilmektir. Bilgisayarla öğretimin, eğitimin 

destekleyici ve güçlendirici bir seçeneği olduğu sonucuna varılmıştır.  

Reis ve ark. (2010), çalışmalarında Fen Bilgisi öğretmen adaylarının kimya 

öğretiminde bilgisayar destekli eğitim (BDE) materyali kullanımına ilişkin görüşleri 

alınmıştır. İlköğretimin birinci ve ikinci kademesinde okutulan kimya konularını 

kapsayan ve ders materyali olarak kullanılmak üzere BDE materyali hazırlanmış, 

öğretmen adaylarına sunulmuştur. Öğretmen adaylarına uygulanan anket sonucunda; 

BDE materyali kullanılan derste uzun süre motivasyon sağlanamayacağına ve verimin 

düşebileceğine yönelik görüşe katılım % 35.2 olarak belirlenmiştir.  Bu oran BDE 

materyalinin öğrencinin ilgisini çekecek şekilde hazırlanmadığında sıkıcı olabileceğini 

düşündürmüş ve BDE materyalinin derste istenen amaca ulaşmasında hazırlanış şeklinin 

ve içeriğinin de oldukça önemli olduğunu göstermiştir. 

Pekdağ (2010), animasyon, simülasyon, video, multimedya vb. gibi teknolojik 

araçların kimya eğitiminde kullanılmasının öğrenme üzerine etkilerini araştırmıştır. 

Çalışmada aynı zamanda teknolojik araçların öğrencilere sağladığı faydaları tanıtmak ve 

internet tabanlı öğrenme olanakları hakkında bilgi vermek amaçlamıştır. Araştırma 

sonucunda; sınıf ortamına teknolojik araçların dâhil edilmesinin öğretmenlerin farklı 

öğretme tekniklerini kullanmasını gerektireceğini, teknolojik aracı içeren kısa süreli bir 

öğretimden faydalanmak yerine uzun süreli bir öğretimin öğrenciler için daha faydalı 

olacağını belirtmiştir.  Bununla birlikte bilgi ve iletişim teknolojilerinin öğrenme ve 

anlama üzerine etkisinin araştırılmasında, kimya eğitimcilerinin ikili kodlama ve bilişsel 

yük teorilerinden faydalanabilecekleri belirtilmiştir.  

Tüysüz (2010), 9. sınıfların kimya dersi “Maddenin Ayrışması” ünitesindeki 16 

deney sanal ortamda kullanılması amacıyla tasarlamıştır. Sanal deneylerin öğrenci 

başarısına ve tutumlarına etkisi araştırılmıştır. Çalışma sonucunda kimya eğitiminde 
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labaratuvar aktivitelerinin öğrencilerin derste işlenen konuya karşı ilgilerini arttırdığını 

ve öğrenmelerine yardımcı olduğunu göstermiştir.  

Kahraman (2010), bilgisayar destekli öğretim yönteminin Fen Bilgisi Öğretmenliği 

birinci sınıf öğrencilerinin atomun yapısı ve orbitaller konusundaki başarılarına, kimya 

dersine yönelik tutumlarına ve bilgisayar destekli öğretime yönelik tutumlarına etkisinin 

araştırmıştır. Kimya dersinin “atomun yapısı ve orbitaller” konusu deney grubuna 

bilgisayar destekli öğretim yöntemiyle üç boyutlu olarak geliştirilen resim, animasyon ve 

simülasyonlar kullanılarak anlatılmıştır. Kontrol grubuna ise ders iki boyutlu resim ve 

animasyonlarla desteklenerek geleneksel yöntemle yürütülmüştür. Veri toplama aracı 

olarak açık uçlu sorulardan oluşan başarı testi, kimyaya karşı tutum ölçeği ve bilgisayar 

destekli öğretime karşı tutum ölçeği kullanılmıştır. Yapılan istatistiksel analizler 

sonucunda öğrencilerin kimya dersindeki başarısı ve bilgisayar destekli öğretime yönelik 

tutumları açısından deney grubu ve kontrol grubu arasında istatistiksel olarak önemli 

farklar olduğunu gözlenmiştir. Ayrıca kimyaya karşı tutum açısından deney grubu ve 

kontrol grubu arasında istatistiksel olarak önemli bir fark olmadığı saptanmıştır. Bununla 

birlikte nitel bulgular uygulanan yöntemin kimyaya ve bilgisayar destekli öğretime karşı 

pozitif bir tutum geliştirdiği belirlenmiştir. 

Soika ve ark. (2010), kâğıt üzerinde görsel materyallerin ve bilgisayarda animasyon 

kullanılarak oluşturulmuş iki farklı materyalle gerçekleştirilen öğretim yöntemlerinin 

uygulandığı öğrencilerin motivasyonunu ve öğrenme çıktıları arasındaki farkı 

araştırmışlardır. Uygulama öncesinde ve sonrasında öğrencilerin ne tür kavram haritası 

oluşturdukları ve bilgi testinden aldıkları puanların farkları değerlendirilmiştir. Uygulama 

sonrasında, animasyonla uygulamanın yapıldığı öğrencilerde, öncesinde görülmeyen 

kavram haritalarında daha fazla görsel benzerlik gözlenmiştir. Bu çalışma sonucunda 

öğretmenlerin ders esnasında animasyon gibi görsel araçları kullanmalarının öğrencilerin 

başarıları ve motivasyonları yönünden olumlu sonuçlar doğurduğu saptanmıştır. 

Kropman ve ark. (2010), yükseklisans öğrencileri için bir elektronik kitabın 

geliştirilmesi, yayınlanması ve kullanılması sırasında karşılaşılan sorunlar ve deneyimleri 

paylaşmayı amaçlamıştır. Alternatif olarak e-kitapın tam olarak kabul edilebilesi için 

önce evde, işyerinde ve öğrenim kurumlarında e-iletişim imkânlarının ve ihtiyaçların 

belirlenmesi, öğrencilerin beklentileri, satın alma ve arayüz geliştirilmesine yönelik 

ihtiyaçların belirlenmesi gerektiği ve bu konuda eksikliklerin olduğu belirtilmiştir. 
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Birlikte çalışılan yayımcıların öğrencilerin hesapları paylaşmalarıyla ilgili kullandıkları 

güvenlik araçlarının daha dostça olması gerektiğini belirtmişlerdir. Araştırma sonucunda 

öğrencilerin e-kitap kullanımı sırasında yaşadıkları olumsuz deneyimlerin, onları tekrar 

e-kitap kullanmaları noktasında isteksiz hale getirdiği tespit edilmiştir.  

Leal ve Leal (2011), birçok öğretim alanında öğrenci ve öğretmenlerin derslerde 

motivasyon ve ilgi problemi yaşadıklarına vurgu yaparak, bu problemlerin teknolojiye 

dayalı öğretim materyalleriyle ve laboratuvar çalışmalarıyla aşılabileceğini 

savunmaktadırlar.  Bu fikre paralel olarak yapmış oldukları çalışmada, öğretim materyali 

olarak geliştirdikleri e-lab ile dersler yürütülmüş ve elde edilen verilerin analileri 

sonucunda hazırlanmış olan öğretim materyalinin öğrencilerin motivasyonlarını ve derse 

olan ilgilerini arttırmada etkili olduğunu saptamışlardır. 

Kahraman ve Demir (2011) yaptıkları çalışmada, bilgisayar destekli 3D öğretim 

materyallerinin atomun yapısı ve orbitaller konusu ile ilgili öğrencilerde görülen kavram 

yanılgılarını gidermedeki etkisini incelemişlerdir. Çalışmanın örneklemini fen bilgisi 

öğretmenliği anabilim dalında 1. sınıfta öğrenime devam eden toplam 145 öğrenci 

oluşturmuştur.  Çalışmada deney grubuna kimya dersinin ”Atomun Yapısı ve Orbitaller” 

konusu araştırmacılar tarafından 3D Max 9 programıyla geliştirilen, üç boyutlu olarak 

resim, animasyon ve simülasyonlarla bilgisayar destekli öğretim yöntemiyle 

gerçekleştirilmiş ve her ders sonrası bilgisayar laboratuvarında uygulama yapmalarına 

imkân tanınmıştır. Kontrol grubunda ise ders iki boyutlu resim ve animasyonlarla 

desteklenerek geleneksel yöntemle gerçekleştirilmiştir. Analizler sonucunda başarı 

öntestinde belirlenmiş kavram yanılgılarının geleneksel öğretim yöntemiyle yapılan 

öğretime göre bilgisayar destekli öğretim yöntemiyle yapılan öğretimle ortadan 

kaldırılmasında daha fazla etkili olduğu saptanmıştır. 

Usta (2011), “Çekirdek Kimyası” ünitesindeki kavramlara yönelik yapılandırmacı 

öğrenme kuramının dört aşamalı modeline dayalı bilgisayar destekli öğretim materyali 

geliştirilmesi ve bu materyalin öğrencilerin tutumları, kavramsal anlamaları ve başarıları 

üzerine etkililiğinin araştırmıştır. Araştırmanın örneklemini 11. sınıfta öğrenim gören 

toplam 35 öğrenci oluşturmaktadır. Veri toplama aracı olarak Çekirdek Kimyası Ünitesi 

Tutum Ölçeği (ÇEKTA), Çekirdek Kimyası Ünitesi Kavram Testi (ÇEKKAT), Çekirdek 

Kimyası Ünitesi Başarı Testi (ÇEKBAT) ve yarı yapılandırılmış mülakat kullanılmıştır. 

Analizler sonucunda araştırmada hazırlanan BDÖ materyalinin öğrencilerin tutum, 
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kavramsal anlama ve başarıları üzerine olumlu etki yaptığı tespit edilmiştir. Yapılan 

mülakatlarda uygulamaların, öğrencilerin ilgisini çektiği belirlenmiştir.  

Yıldırım ve ark. (2011), e- kitap okuyucuların (cihazların) kullanımına ilişkin 

uygulamaları içeren bilimsel çalışmaları inceleyerek; e-kitap okuyucuların okuma 

sürecine etkileri, kullanıcı beğeni ve tercihlerini belirleyen özellikleri, cihazların 

kullanıcılara sağladığı avantajlar ile cihazların sınırlılıklarını ortaya çıkarmayı 

amaçlamışlardır. Bu bağlamda 2000-2011 yılları arasında Web of Science ve ERIC 

veritabanlarında e-kitap okuyucuların kullanımına ilişkin deneyimlerin yer aldığı 

çalışmaları incelemişlerdir.  Araştırma sonucunda; e-kitap okuyucularında kapasite, 

taşınabilirlik ve çoklu ortam özelliklerinin öne çıktığı görülmüştür. Ayrıca kullanıcıların 

okuma sürecini cihazların ekran boyutu ve çözünürlüğünün etkilediği bunun yanında 

cihazlarda arama, not alma, başka kaynaklara bağlantı verme gibi özellikleri tercih 

ettikleri tespit edilmiştir. Aynı zamanda e-kitap okuyucuları için geliştirilen içeriklerin 

ortak bir standarda sahip olmamaları ve içerik paylaşımına izin vermemeleri tespit edilen 

önemli sınırlılıklardan olduğu belirtilmiştir. 

Hatipoğlu (2011), e-öğrenme ortamlarında kullanılan elektronik içeriklerin e-kitap 

tasarım ölçütleri doğrultusunda şablon olarak hazırlamasına imkân sağlayan programları 

geliştirmeyi amaçlayan bir tez çalışması yapmıştır. Araştırmacı çalışmasında, XML 

üzerinden veri çekme yöntemi kullanılarak sayısal ortamda hazırlanan ders içerikleri için 

e-kitap şablonu geliştirmiştir. Tasarlanan e-kitap şablonunun, e-öğrenme içeriklerinin 

hazırlanmasını, paketlenmesini ve güncellenme performansını önemli ölçüde arttırdığı 

gözlenmiştir. Aynı zamanda e-içeriğin hazırlanması aşamasında kullanıcılara kolaylık 

sağlayarak iş yükünü de önemli ölçüde azalttığı belirtilmiştir.  

Altun (2011), ilköğretim ikinci kademe öğrencilerinin bilgisayara yönelik 

tutumlarını belirlemeyi amaçlamıştır. Araştırmanın örneklemini 2009-2010 eğitim 

öğretim yılında Trabzon‟un il, ilçe ve köy okullarının 6, 7, ve 8. sınıflarında öğrenim 

görmekte olan 164‟ü kız, 150‟si erkek, toplam 314 öğrenci oluşturmaktadır. 

Araştırmanın sonucunda: Bilgisayara yönelik öğrenci tutumlarının kız ve erkek 

öğrenciler açısından anlamlı bir farklılığın olduğu ve erkek öğrencilerin kız öğrencilere 

göre daha olumlu tutumlar gösterdikleri saptanmıştır. İllerde öğrenim görenlerin, 

ilçelerde öğrenim görenlere, ilçelerde öğrenim görenlerin ise köylerde öğrenim görenlere 

göre bilgisayara yönelik tutumlarının daha olumlu olduğu belirlenmiştir. Bunun yanında 
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ailesinde bilgisayar kullananların bulunduğu öğrenciler ile okullarında bilgisayar 

laboratuarları bulunan öğrencilerin bilgisayara yönelik daha olumlu tutumlar 

geliştirdikleri ve sınıf düzeylerinin hiçbirinde bilgisayar tutumlarının farklılaşmadığı 

belirlenmiştir. 

Bayrakçı ve ark. (2011), Türkiye’de öğrencilerin kimya öğrenmeye olan 

motivasyonları hakkında genel bir değerlendirme yapmak amacıyla “Chemistry is All 

Around” ağı aktivitelerinin kimya öğretimine olan etkilerini araştırmışlardır. Fen eğitimi, 

özellikle kimya öğretimi ile ilgili birçok çalışma ve araştırma gözden geçirilmiş ve 

değerlendirilmiştir. Aynı zamanda Chemistry Network İnternet portalı ve bu portalın 

kimya öğretiminin etkililiğini artırmaya yönelik etkileri araştırılmıştır. Analizler 

sonucunda, bilgisayar destekli olan on-line eğitim materyalleri ve e-içeriklerin 

öğrencilere daha zengin öğrenme ortamları sunduğu, ilgilerini ve motivasyonlarını 

arttırdığı tespit edilmiştir.  

Barak ve ark. (2011), fen bilgisi dersinde animasyonlaştırılmış filmlerin 

kullanılmasının öğrencilerin başarılarına ve öğrenme için motivasyonlarına etkisini 

araştırmışlardır. Çalışmanın örneklemini 1335 tane 11.sınıf öğrencisi oluşturmaktadır. 

Analizler sonucunda dersi animasyonlaştırılmış filmle alan deney grubu öğrencilerinin 

fen bilimlerini anlamalarını ve ifade etme becerilerini geliştirdiği belirlenmiştir. Aynı 

zamanda deney grubu öğrencilerin dersi öğrenmeleri noktasında motivasyonlarını 

arttırdığı da bulgular arasındadır. 

Kenar (2012), ilköğretim 4. ve 5. sınıf öğrenci velilerinin teknoloji ve derslerde 

teknoloji kullanımına yönelik tutumlarını ölçmeyi amaçlamıştır. Araştırma sonucunda 

çocukları tablet PC ile öğretim alan deney grubu öğrenci velilerinin, çocukları tablet PC 

ile öğretim almayan kontrol grubu öğrenci velilerine göre teknolojiye ve derslerde 

teknoloji kullanımına yönelik tutumlarında pozitif ve anlamlı seviyede bir artış 

belirlenmiştir. 

Duran ve Ertuğrul (2012), ilköğretim ders kitaplarının dijital ortama taşınmasına 

yönelik öğretmen görüşlerini belirlemeyi amaçlamışlardır. Araştırmada, Uşak ilindeki 

143 ilköğretim sınıf öğretmenine “Elektronik Ders Kitaplarına Yönelik Öğretmen 

Görüşme Formu” adlı bir görüşme formu uygulanmıştır. Araştırmaya katılan 

öğretmenlerin çoğu ders kitaplarının yakın gelecekte dijital ortama taşınmasının mümkün 

olmadığını ve bunu istemediklerini ifade etmişlerdir. Öğretmenler bunu istememe sebebi 
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olarak teknolojik gelişmelere uyumun kolay olmamasını ve alışkanlıklardan 

vazgeçmenin zorluğunu göstermişlerdir.  Öğretmenler, elektronik ders kitaplarının en 

önemli avantajlarını, ders içeriklerinin görsellerle ve seslerle desteklenebilmeleri, 

interaktif eğitim süreçlerine imkân tanımaları, çantasız eğitime geçişi sağlamaları, daha 

cazip ve çekici olabilmeleri, kâğıt israfını önleyecek olmaları olarak ifade etmektedirler. 

Araştırmaya katılan öğretmenler elektronik ders kitaplarının en önemli dezavantajlarını 

ise, sağlık tehdidi (görme, ortopedi, vb.), alt yapı ve servis hizmeti eksiklikleri, konuların 

anlaşılırlık düzeylerinin azalması ve ailelerin hazır olmayışları şeklinde ifade etmişlerdir. 

Kaya (2012),  tez çalışmasında Temel Kimya Laboratuarı lisans dersinin web 

ortamı ile desteklenmesinin ve web tabanlı sunumunun öğrencilerin başarısına (bilgi ve 

beceri) ve derse yönelik tutumlarına etkisini incelemiştir. Araştırma sonucunda, web 

destekli öğretimin yürütüldüğü grubun başarı puanları ve tutum puanları web tabanlı ve 

geleneksel öğretim yönteminin yürütüldüğü gruplardan yüksek bulunmuştur. Fakat web 

tabanlı ve geleneksel öğretim yönteminin yürütüldüğü grupların hem başarı hem de tutum 

puanları arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. Bununla birlikte, öğrencilerin, web 

destekli temel kimya laboratuar öğretimini olumlu buldukları, ancak derslerin tümüyle 

sadece web üzerinden yürütülmesinin zorluklar çıkaracağını düşündükleri tespit 

edilmiştir. 

Can ve Boz (2012), 9, 10 ve 11. sınıflarda öğrenim gören 197 lise öğrencisinin 

kimya dersine yönelik tutumlarını karşılaştırmışlardır. Analizler sonucunda sadece 9. ve 

10. sınıf öğrencilerinin kimya dersine yönelik tutumları arasında anlamlı bir fark 

belirlenmiştir. 9. sınıf öğrencilerinin kimya dersi tutum puanları 10. sınıflara göre daha 

yüksek bulunmuştur. Öğrenciler seçtikleri alana (sayısal, sözel) göre 11.sınıfta 

puanlarının yeniden yükselebildiği belirtilmiştir. Sonuç olarak Türkiye’de kimya dersine 

yönelik pozitif tutumun tam olarak sağlanamadığı belirtilmiştir. 

Güven ve Sülün (2012), “Maddenin Yapısı Ve Özellikleri” ünitesini içeren 

bilgisayar destekli öğretimin öğrencilerin fen ve teknoloji dersine yönelik tutum ve 

akademik başarı düzeylerine etkisini araştırmışlardır. 8.sınıf öğrencilerinden oluşan 

deney grubunda maddenin yapısı ve özellikleri ünitesi bilgisayar destekli öğretim 

yöntemi ile 8 hafta süreyle işlenmiştir. Kontrol grubunda ise aynı ünite geleneksel 

öğretim metotları kullanılarak eşit sürede işlenmiştir. Araştırma sonucunda, bilgisayar 

destekli öğretim yönteminin geleneksel öğretim metotlarına göre fen ve teknoloji 
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dersindeki akademik başarıyı artırdığı gözlenmiştir. Öğrencilerin derse yönelik 

tutumlarında ise her iki yöntem arasında herhangi bir değişiklik olmadığı saptanmıştır. 

Öğünç (2012), kimya dersi öğretim programında yer alan “Reaksiyon Hızları ve 

Kimyasal Denge” ünitesi ile ilgili hazırlanan materyalin kimya dersi alan 11.sınıf 

öğrencilerinin akademik başarılarına, kavram yanılgılarının oluşumunun engellenmesine, 

kimya dersine yönelik tutumlarına, bilimsel süreç becerilerinin gelişimine ve ayrıca 

uygulama sürecinin, öğrencilerin aktif öğrenmeye yönelik görüşlerine etkilerini 

araştırmıştır. Yapılan istatistiksel analizler sonucunda hazırlanan rehber materyalin; 

öğrencilerin akademik başarılarına, kimya dersine yönelik tutumlarına olumlu etkisi 

olduğu tespit edilmiştir.   

Kıyıcı ve ark. (2012), teknolojiye yönelik tutumun kimyaya yönelik tutuma olan 

etkisini araştırmışlardır. Çalışmanın örneklemini 92 Kimya bölümü öğrencisi 

oluşturmaktadır. Öğrencilere Kimya Tutum Ölçeği ve Teknoloji Tutum Ölçeği 

uygulanmıştır. Çoklu, doğrusal regresyon analizi ile teknoloji tutumunun kimya 

tutumunu tahmin etmekte ne derece başarılı olduğu araştırılmıştır. Yapılan istatistiksel 

analizler sonucunda, teknolojiye karşı olumlu duygu ve düşünceye sahip olan 

öğrencilerin kimyaya karşı da olumlu tutuma sahip olduğu saptanmıştır. 

Huang ve ark. (2012), ilkokul öğrencileri için bir interaktif e-kitap öğrenme sistemi 

(IELS-Interactive E-book Learning System) geliştirmiştir. Öğrencilerin e-kitapla bireysel 

öğrenme kabiliyetlerinin güçlenmesi açısından çoklu ortamdaki interaktif prensipler 

benimsenmiştir. Hazırlanan öğrenme sisteminin kullanırlılığını ve işlevselliğini ölçmek 

için 166 ilkokul öğrencisi ile iletişim kurulmuş ve geri dönüşümler alınmıştır. Elde edilen 

verilerden, hazırlanan interaktif e-kitap öğrenme sisteminin birçok öğrenciye işlevselliği 

ve kullanışlılığı bakımından uygun olduğu bulunmuştur. İkinci olarak, hazırlanan 

sistemin öğrenmeye etkisi araştırılmış ve bulgular öğrencilerin doğru okumasında e-kitap 

ile normal yazılı kitap kullanımı arasında önemli bir farklılık gözlenmediği belirtilmiştir. 

Araştırma sonucunda bu tür kişiye özel e-kitap öğrenme sistemlerinin ilkokul öğrencileri 

için daha iyi kişiselleştirilmiş öğrenme deneyimi sunabileceği belirtilmiştir.  

Kolomuç ve ark. (2012 ), fiziksel ve kimyasal değişim konusuyla ilgili kavram 

yanılgılarını gidermek için 5E modeline dayalı öğretim materyalinin etkisini 

araştırmışlardır. Çalışmanın örneklemi toplam 80 tane 9.sınıf öğrencisinden 

oluşmaktadır. Kontrol grubuna geleneksel öğretim yöntemi uygulanırken deney grubuna 
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animasyonlarla geliştirilmiş çalışma sayfalarıyla oluşturulmuş materyallerle ders 

işlenmiştir. Yapılan sontest puanlarının analizi sonucunda animasyonla oluşturulmuş 

çalışma sayfalarıyla öğretim gören deney grubu öğrencilerinin daha yüksek performans 

gösterdiği ve bu yöntemin öğrencilerin fiziksel ve kimyasal değişim konusuyla ilgili 

kavram yanılgılarının giderilmesinde daha etkili olduğu saptanmıştır.  

Roesnita ve Zainab (2013), lisans öğrencilerinin üniversite kütüphanesinin sunduğu 

e-kitap imkânını neden, nasıl, nerde kullanıp ya da kullanmadıklarını araştırmayı 

amaçlamışlardır. Araştırma sonucunda öğrencilerin interneti yoğun kullanmalarına, 

kendilerinin internet kullanımı ve e-kitaplara olumlu tutum sergilediklerini belirtmelerine 

rağmen e-kitap kullanıcı oranının %39 gibi çok düşük olduğu saptanmıştır. E-kitap 

kullanıcıları e-kitap kullanımının kolay olduğunu ve bunu daha çok ödev ve projelerini 

hazırlamada kullandıklarını belirtmişlerdir. Bununla birlikte çoğu kitapların elektronik 

ortamda olanlarını kullanmayı tercih ettiklerini belirtmişlerdir.  

Bozkurt ve Bozkaya (2013), yakın bir geçmişte ortaya çıkan etkileşimli e-kitapların 

tanımlama, avantajları, dezavantajları ve etkileşimi sağlayan unsurlar neler olduğu, 

etkileşimli e-kitap devriminin bir sonraki aşamasının ne olacağı, şimdiye kadar neler 

yapılmış ve bundan sonra yapılması gerekenlerin neler olduğu gibi sorularının cevabını 

araştırmışlardır. Araştırma sonucunda; ülkemizde MEB ve Anadolu Üniversitesi gibi 

büyük kurumların etkileşimli e-kitap teknolojisini kullanmaya başladığını, iletişim ve 

etkileşimin üst seviyede olduğu etkileşimli e-kitapların eğitimdeki paradigmaları 

değiştirdiğini ve öğrenenlere birçok açıdan esneklik sağladığını tespit etmişlerdir. Örgün 

öğretimde ve e-öğrenme süreçlerinde e-kitapların kullanılmasında teknolojinin çok hızlı 

bir biçimde içselleştirilmiş olduğunu fakat içeriğin tasarlanması ve pedagojik boyutunun 

planlanmasında eksikliklerin olduğu ve bu eksikliklerin giderilmesi gerektiği 

belirtilmişlerdir. 

Kunduz (2013), “Çöktürme Titrasyonları” konusuna yönelik 7E modeli esas 

alınarak animasyon ve eğitsel bilgisayar oyunu destekli öğretim materyali geliştirmek ve 

geliştirilen bu materyalin ders anlatımlarında kullanılmasının öğrencilerin akademik 

başarılarına olan etkisini belirlemeyi amaçlamıştır. Çalışmanın örneklemini 11.sınıfta 

öğrenim gören kontrol ve deney grubundan oluşan toplam 89 öğrenci ve kimya eğitimi 

anabilim dalı öğrencilerinden analitik kimya-II dersini alan 13 öğrenci oluşturmaktadır. 

Çöktürme Titrasyonları ünitesi kontrol grubunda geleneksel yöntemle, deney gruplarında 
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ise animasyon ve eğitsel bilgisayar oyun destekli yazılım ile yürütülmüştür. Çalışmada 

veriler “Çöktürme Titrasyonları Başarı Testi” ve yarı yapılandırılmış görüşme soruları ile 

toplanmıştır. Yapılan analizler sonucunda lisede öğrenim gören öğrencilerden oluşan 

kontrol ve deney gruplarının Çöktürme Titrasyonları Başarı Testi sontest puanları 

arasındaki farklılık istatistiksel açıdan anlamlı bulunmuştur. Buna göre, 7E öğrenme 

modeline göre geliştirilen, animasyon ve eğitsel bilgisayar oyunu destekli materyalin 

“Çöktürme Titrasyonları” konusunda geleneksel yaklaşıma göre öğrencilerin akademik 

başarılarında daha etkili olduğu belirlenmiştir. Yarı-yapılandırılmış görüşme sonuçlarına 

göre ise genel olarak öğrencilerin geliştirilen materyalle ilgili olumlu görüşlere sahip 

olduğu tespit edilmiştir.  

Kablan ve ark. (2013), öğretim materyali kullanımının etkililiğine yönelik yapılmış 

birbirinden bağımsız araştırmalardan elde edilen sonuçların birleştirilmesini 

amaçlamışlardır. Çalışmanın temel sorusunu “Sınıf içi öğretimde materyal kullanımı, 

öğrencilerin akademik başarılarını etkilemekte midir?” oluşturmaktadır. Bu sorunun 

cevaplanması amacıyla meta-analiz yöntemi kullanılmış ve 57 adet deneysel araştırma 

meta-analize dâhil edilmiştir. Yapılan meta-analiz hesaplaması sonucunda sınıf içi 

öğretimde materyal kullanımının akademik başarı açısından olumlu yönde etkili olduğu, 

bu etkililik düzeyinin öğretim kademeleri, ders türleri ve materyal türlerine göre farklılık 

göstermediği sonucuna varılmıştır. 

Kuşdemir ve ark. (2013), çalışmalarında probleme dayalı öğrenme (PDÖ) 

modelinin ortaöğretim 10. sınıf öğrencilerin kimya dersindeki karışımlar ünitesindeki 

başarı, tutum ve motivasyonlarına etkisinin incelenmesini amaçlamışlardır. Deney 

grubunda “Karışımlar” ünitesi probleme dayalı öğrenme modeli ile işlenirken, kontrol 

grubunda aynı ünite geleneksel modelle işlenmiştir. Araştırma sonrasında deney ve 

kontrol grupları arasında öğrencilerin kimya dersindeki başarılarında, derse karşı tutum 

ve motivasyonlarında deney grubu lehine istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

bulunmuştur. Aynı zamanda öğrencilerin probleme dayalı öğrenmeye ve grup 

çalışmalarına yönelik olumlu tutum geliştirdikleri tespit edilmiştir. 

Tatlı ve Ayas (2013),  sanal bir laboratuvar tasarlayarak öğrencilerin başarıları 

üzerine etkisini araştırmışlardır. Verilerden elde ettikleri analizler sonucunda sanal 

laboratuvarların da en az gerçek laboratuvarlar kadar etkili olduğunu tespit etmişlerdir. 
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Aydoğan (2013), ilköğretim 8. sınıf öğrencilerinin bilişim teknolojilerine yönelik 

tutumlarının öğrencilerin bilişim teknolojileri okuryazarlıklarına bağlı olarak nasıl 

değiştiğini incelemeyi amaçlamıştır.  Araştırmanın örneklemini, Malatya ili Merkez ilçe 

sınırları içinde yer alan 2011-2012 eğitim-öğretim yılı ikinci döneminde öğrenim gören 

966 öğrenci oluşturmuştur. Araştırmanın sonunda ilköğretim programında yer alan 

bilişim teknolojilerine yönelik istendik davranışların öğrenciler tarafından genel olarak 

kazanıldığı görülmüştür.  

Dargut ve Çelik (2014), Türkçe öğretmeni adaylarının öğretimde teknoloji 

kullanımına yönelik tutumlarını ve bu konudaki fikirlerini tespit etmeyi, bu doğrultuda 

eğitimde daha etkili teknoloji kullanımına ilişkin yapılabilecekler konusunda önerilerde 

bulunmayı amaçlamışlardır. Araştırma bulgularına göre Türkçe Öğretmen adaylarının 

eğitimde teknoloji kullanımına ilişkin tutumlarının genel olarak olumlu olduğu ve yapılan 

görüşmeler sonucunda da öğretmen adaylarının en çok öğrenmeyi kolaylaştırdığı için 

bilgisayar ve projeksiyon kullanımı yönünde olumlu düşünceye sahip oldukları 

belirlenmiştir. 

Tekerek ve ark. (2014), 9. sınıf öğrencilerinin FATİH Projesi kapsamında 

kullanılan tablet PC’lere yönelik tutumlarını araştırmışlardır.  Araştırma neticesinde 

tablet PC’lerin öğrencilerin ilgisini çektiği ve onlara eğlenceli bir öğrenme ortamı 

sunduğu tespit edilmiştir. Aynı zamanda öğrencilerin tablet PC kullanmaktan keyif 

aldıkları ve bu teknolojinin gelecekte iyi bir iş sahibi olmalarında etkisi olacağını 

düşündüklerini belirtmişlerdir. Öğrencilerin tablet PC’ye karşı tutumları cinsiyet 

açısından farklılık göstermezken, kendine ait bilgisayarı olan öğrencilerin olmayan 

öğrencilere göre tablet PC’lere karşı daha olumlu bir tutum gösterdikleri belirlenmiştir. 

Yarar ve Karabacak (2014), 8. sınıf öğrencilerinin teknolojiye yönelik tutumlarını 

araştırmışlardır. 2013-2014 öğretim yılında öğrenim gören 300 tane 8.sınıf öğrencisi 

üzerindeki araştırma neticesinde; teknolojinin olumsuzluğu alt boyutundaki puanlar 

arasında okul türüne göre anlamlı bir farklılık bulunmuştur. Bununla birlikte teknolojik 

araçlara sahip olanların teknolojiye yönelik daha olumlu tutum sergiledikleri tespit 

edilmiştir. Özellikle teknolojinin olumsuzluğu alt boyutunda öğrencilerin tablete sahip 

olup olmamasına göre önemli derecede farklılık gözlenmiştir. Teknolojik araca sahip 

olanların tüm boyutlar için yüksek ortalamaya sahip oldukları, tablete sahip olanların 

olmayanlara göre daha negatif tutum sergiledikleri, fakat cep telefonu ya da bilgisayara 
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sahip olanlar arasında anlamlı bir farklılık gözlenmemiştir. Genel olarak bakıldığında 

öğrencilerin teknoloji kullanımına yönelik tutumlarının yüksek olduğu belirtilmiştir.  

Ercan (2014), 5.sınıf öğrencileri için çoklu ortam öğrenme materyallerinin 

öğrencilerin akademik başarılarına ve fen bilgisine yönelik tutumlarına etkisini 

araştırmıştır. Deney grubuna çoklu ortam materyalleri kullanılmış, kontrol grubuna da 

geleneksel öğretim yöntemi uygulanmıştır. İstatistiksel analizler sonucunda deney grubu 

ile kontrol grubu başarı ve tutum puanları arasında deney grubu lehine anlamlı farklılık 

gözlenmiştir. Bulgular neticesinde, öğretimde çoklu ortam materyallerinin kullanımının 

daha etkili olduğu tespit edilmiştir.  

Kaysı ve Aydın (2014), öğretmen ve öğrencilerin kullanımına sunulan ve tablet 

bilgisayarlar içerisinde hazır olarak verilen veya EBA üzerinden erişilebilen ders 

içeriklerinin etkileşimli, video ve ses içerikleriyle zenginleştirilmiş, görsel öğelerle 

desteklenmiş ve erişilebilir olmaları şeklinde dört kategoride incelemeyi amaçlamışlardır.  

Bunun için 12 farklı sınıf düzeyindeki 24 farklı e-kitap incelenmiştir. Araştırma 

sonuçlarına göre, sunulan e-kitapların; 100 Mb ve üstü yer kaplayanların erişiminde 

büyük problemler yaşandığı, daha düşük kapasitedeki e-kitapların ise defalarca 

denedikten sonra indirilebildikleri belirlenmiştir. Video ve ses dosyalarının e-kitap içine 

gömülmedikleri ve ayrıca e-kitap içinden bağlantı verilmeden farklı bir başlıkta sunulmuş 

olduğu ve bazı e-kitapların ses veya video desteğinden yoksun olduğu sonucu elde 

edilmiştir. Ayrıca e-kitapların etkileşimli öğeleri destekleme özelliğinin olmasına rağmen 

e-kitaplar içerisinde etkileşimli her hangi bir öğrenme nesnesinin kullanılmadığı 

belirlenmiştir. Söz konusu e-kitaplar Türkiye haricinde farklı bir ülkeden indirildiğinde 

yazı karakterlerinin bozulduğu belirlenmiştir.  Tablet bilgisayarlar aracılığıyla beklenilen 

nitelikli öğrenme çıktılarının sağlanabilmesi için; içeriklerin dünya standardında olması 

gerektiği belirtilmiştir.  

Varol ve ark. (2014), bilgisayar ve öğretim teknolojileri eğitimi bölümü öğrencileri 

tarafından, ARCS motivasyon modelinin basamaklarına ve stratejilerine bağlı olarak 

geliştirilen zenginleştirilmiş kitaplar (z-kitap) konusunda katılımcıların görüşlerini 

değerlendirmeyi amaçlamışlardır. Geliştirilen z-kitaplar sınıfa sunulmuş ve diğer 

öğrenciler tarafından değerlendirilmiştir. Katılımcı görüşlerinden toplam 1695 güçlü 

özellik, 1198 zayıf özellik elde edilmiştir. Elde edilen veriler ışığında, z-kitapların güçlü 

özelliklerine ait 11 tema, zayıf özelliklerine ait 10 tema oluşturulmuştur. Katılımcılar, 
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tasarlanan z-kitaplarda en çok sayfa tasarımını güçlü yön olarak vurgularken, zayıf yön 

olarak ise fazla yazı olmasını belirtmişlerdir.  

Guerrero ve Guerrero (2014), çoklu ortam simülasyonlarının kimya dersinin 

öğrenilmesi zor konularından olan “Redox”un öğretiminde kullanımının, öğrencilerin 

kimya dersi performansları ve kimyaya yönelik tutumlarına etkisini belirlemeyi 

amaçlamışlardır. Araştırma sonucunda öğrencilerin öğrenme işlevini geliştirmede çoklu 

ortam uygulamalarının faydalı olduğu tespit edilmiştir.  

Menon (2014), web tabanlı öğretimin, geleneksel yöntemle kıyaslandığında, 9. 

Sınıf öğrencilerinin kimya içeriğini anlamaları ve kimyaya karşı tutumlarına etkisini 

incelemiştir. Çalışma sonunda web tabanlı öğretimin uygulandığı deney grubu 

öğrencilerinin daha başarılı olduğu, çalışma sonrası tüm öğrencilerin web desteğiyle daha 

görsel, etkileşimli, kendi hızlarında çalışma fırsatı buldukları, kimyaya yönelik olumlu 

tutum geliştirdikleri görülmüştür. Tek olumsuz yönünün öğretmenle temasın ve iletişimin 

azalması olduğu belirtilmiştir.   

Li (2014), öğrencilerin okulda teknoloji kullanımına yönelik düşüncelerini 

araştırmıştır. Araştırma sonuıcunda öğrencilerin %87.3‘ ünün teknolojiyi kullanmayı 

sevdiklerini ve öğretimde etkili olacağına inandıklarını tespit etmiştir.  

Tepla ve Klimova (2015), liselerde okutulan “Solunum Dizisi” konusuna yönelik 

hazırlanmış 14 adet animasyon ve bir quizden oluşan eğitim programı üzerinde çalışarak 

bir öğretim materyali geliştirmeyi amaçlamışlardır. Bulgular hazırlamış oldukları 

materyalin liselerde kullanımının uygunluğu yönündedir. 

Özer ve Türel (2015),  bilişim teknolojileri öğretmen adaylarının e-kitap ve 

etkileşimli kitaba (z-kitap) yönelik algılarını metafor analizi yoluyla incelemeyi 

amaçlamışlardır.  Katılımcılardan “E-kitap …… gibidir. Çünkü…..” ve “Etkileşimli e-

kitap …… gibidir. Çünkü…..”  ifadelerini metafor kullanarak doldurmaları istenmiş ve 

veriler içerik analizi yöntemi kullanılarak incelenmiştir. Elde edilen veriler doğrultusunda 

bilişim teknolojileri öğretmen adaylarının e-kitaba yönelik olarak 153,  etkileşimli kitaba 

yönelik ise151 metafor geliştirdikleri görülmüştür. Bununla birlikte, öğretmen 

adaylarının e-kitaba yönelik hem olumlu hem de olumsuz metaforlar üretirken, 

etkileşimli kitaba yönelik sadece olumlu metaforlar ürettiklerini belirtmişlerdir. 

Araştırma sonucunda bilişim teknolojileri öğretmen adaylarının e-kitaba ilişkin 

geliştirdikleri metaforlar arasında ilk sırayı “kolay taşınabilir” metaforu alırken, 
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etkileşimli kitaba (z-kitap) yönelik ise  “birden çok duyuya hitap eder” metaforunun 

aldığını tespit etmişlerdir. 

Erorta ve Kayabaş (2015), e-öğrenme hizmetlerini ayağa kaldırmak için başlatılan 

e- öğrenme seferberliği kapsamında Açıköğretim e-Öğrenme Portalı’nın yeniden 

tasarlanması ve sunulan hizmetlerin yeniden yapılandırılmasına yönelik çalışmalara yer 

vermiştir. Yaptıkları çalışmada yeniden tasarlanan Açıköğretim e-Öğrenme Portalında, 

Anadolu Üniversitesi Etkileşimli e-Kitap Projesi kapsamında 340 adet etkileşimli e-kitap 

hazırlamışlardır.  Proje barındırdığı içerik ile açıköğretim sistemindeki öğrenci-ders 

sayıları göz önüne alındığında Türkiye’deki en kapsamlı etkileşimli e-kitap projesi, 

Adobe Digital Publishing Suite teknolojisi kullanılarak dünyada da eğitim alanında 

geliştirilen ilk ve en kapsamlı proje olduğu belirtilmiştir. 

Demircioğlu ve Demircioğlu (2015), lise öğrencilerinin kimya derslerinde akıllı 

tahta kullanılmasına yönelik tutum düzeylerinin farklı değişkenler açısından 

değerlendirmeyi amaçlamışlardır.  Çalışmanın örneklemini lise 9 ve 10. sınıflarda 

öğrenim gören toplam 136 öğrenci oluşturmuştur. Öğrencilerin akıllı tahtaya yönelik 

tutumları, akıllı tahta tutum ölçeği kullanılarak belirlenmiştir. Tutum ölçeğinden elde 

edilen verilerden, öğrencilerin tutum ortalamasının yüz üzerinden 80,57 olduğu 

belirlenmiş ve öğrencilerin akıllı tahtaya yönelik tutumlarının oldukça yüksek olduğu 

tespit edilmiştir. Öğrencilerin tutum puanları, cinsiyet açısından farklılık göstermezken 

sınıf düzeyi, ailelerinin gelir düzeyi ve teknoloji yeterlilik düzeyleri açısından anlamlı 

farklılıklar göstermiştir. Sınıf seviyesi ilerledikçe öğrencilerin akıllı tahtaya yönelik 

tutumlarında anlamlı bir şekilde azalma tespit edilmiştir. Diğer bir ifade ile akıllı tahtayla 

etkileşim süresi arttıkça, tutum bunun tersi yönde azalmıştır. Çalışmaya katılan 

öğrencilerin teknolojiye yönelik ilgi düzeyleri 39’unun orta, 53’ünün iyi ve 44’ünün çok 

iyi olduğu tespit edilmiştir. Tutum ölçeğinden elde edilen ortalamalar da belirtilen sırada 

artış göstermiş, ancak bu artışlar istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıştır. Bu bağlamda 

teknolojiye yönelik ilgi ile akıllı tahtaya yönelik tutum arasında az da olsa bir ilişki olduğu 

belirtilmiştir. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

3.1. Yöntem 

3.1.1. Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmada, 9. Sınıf kimya dersi öğretim programında yer alan “Kimyasal 

Türler Arası Etkileşimler” ünitesi ile ilgili zenginleştirilmiş kitap (z- kitap) için öğretim 

materyali hazırlanıp, hazırlanan materyalin öğrencilerin kimya dersindeki başarılarına, 

kimya dersi ve teknolojiye yönelik tutumlarına, öğretim materyallerine yönelik 

motivasyonlarına etkisinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Bu amacın gerçekleştirilmesi için 

MEB yayınları 9.sınıf kimya ders kitabındaki “Kimyasal Türler Arası Etkileşimler” 

konusuyla ilgili animasyonlar geliştirilerek, videolarla da desteklenerek z-kitap haline 

getirilmiştir. Geliştirilen z-kitap, FATİH projesi pilot uygulamasının yapıldığı 

okullardaki deney gruplarında ders materyali olarak kullanması sağlanmıştır.  

 

3.1.2. Araştırma Problemleri 

Hatay ilinde FATİH Projesi kapsamında pilot uygulamanın yapıldığı okullarda, 

zenginleştirilmiş kitap (z- kitap) kullanımı için 9. sınıf kimya dersi ile ilgili geliştirilen 

öğretim materyalinin öğrencilerin kimya dersindeki akademik başarılarına, kimya dersine 

ve teknolojiye yönelik tutumlarına, öğretim materyaline yönelik motivasyonlarına etkisi 

var mıdır?  

 

Alt Problemler 

Çalışmada yukarıda belirtilen araştırma problemine bağlı olarak aşağıdaki alt 

problemlere cevap aranmıştır. 

1- Uygulanan yöntemlere bağlı olarak uygulama sonrası deney grubu ve kontrol grubu 

öğrencilerinin “Kimya Başarı Testinden” aldıkları puanlar arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılık var mıdır? 

2- Uygulanan yöntemlere bağlı olarak uygulama sonrası deney grubu ve kontrol grubu 

öğrencilerinin “Kimya Tutum Ölçeğinden” aldıkları puanlar arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık var mıdır?  
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3- Uygulanan yöntemlere bağlı olarak uygulama sonrası deney grubu ve kontrol grubu 

öğrencilerinin “Teknolojiye Yönelik Tutum Ölçeğinden” aldıkları puanlar arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık var mıdır? 

4- Zenginleştirilmiş kitap (Z- Kitap) kullanımı için 9. sınıf kimya dersi ile ilgili 

geliştirilen öğretim materyali deney grubu öğrencilerinin kimya dersi öğretim 

materyallerine yönelik motivasyonlarını nasıl etkilemektedir?  

 

Hipotez 

1. Uygulanan yöntemlere bağlı olarak uygulama sonrası deney grubu ve kontrol grubu 

öğrencilerinin “Kimya Başarı Testinden” aldıkları puanlar arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılık yoktur. 

2. Uygulanan yöntemlere bağlı olarak uygulama sonrası deney grubu ve kontrol grubu 

öğrencilerinin “Kimya Tutum Ölçeğinden” aldıkları puanlar arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık yoktur.  

3. Uygulanan yöntemlere bağlı olarak uygulama sonrası deney grubu ve kontrol grubu 

öğrencilerinin “Teknolojiye Yönelik Tutum Ölçeğinden” aldıkları puanlar arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık yoktur. 

4. Uygulanan yöntemlere bağlı olarak uygulama sonrası, zenginleştirilmiş kitapta (Z- 

Kitap) kullanılması üzere geliştirilen öğretim materyalinin deney grubu öğrencilerinin 

geliştirilen kimya dersi öğretim materyaline yönelik motivasyonlarına etkisi yoktur. 

 

3.1.3. Araştırmanın Modeli 

 Araştırmada ön-test, son-test modeline dayalı deney ve kontrol gruplu yarı 

deneysel desen kullanılmıştır. Sosyal bilimlerde deneysel yöntemlerin kullanımı, bilimsel 

değeri yüksek modellerdir (Karasar, 2012).  

Öntest – sontest kontrol gruplu modelde, seçkisiz (yansız) atama ile oluşturulmuş 

iki grupsöz konusudur. Bunlardan biri deney, öteki kontrol grubu olarak kullanılır. Her 

iki grupta da deney öncesi ve deney sonrası ölçmeler yapılır. Modelde öntestlerin 

bulunması, grupların deney öncesi benzerlik derecelerinin belirlenmesine ve buna göre 

sontest sonuçlarının düzeltilmesini sağlar (Karasar, 2012).  

Araştırmanın genel bir simgesel görünümü Çizelge 3.1’de verilmiştir. 
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Çizelge 3.1. Ön-test, son-test yarı deneysel desen uygulama 

 

KBT: Kimya Başarı Testi, KTÖ: Kimya Tutum Ölçeği, ÖTYT: Öğretim Teknolojisine Yönelik Tutum 

Ölçeği, ÖMMA: Öğretim Materyalleri Motivasyon Anketi 

 

 

3.1.4. Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evrenini MEB izni dâhilinde (EK 5’te sunulmuştur) Hatay ili Antakya 

ilçe merkezinde 2014-2015 öğretim yılında, FATİH projesi kapsamındaki pilot 

okullardan Dr. Mustafa Gençay Anadolu Lisesi ve Hatay Anadolu İmam Hatip Lisesi’nde 

öğrenim gören 9.sınıf öğrencileri oluşturmaktadır. Çalışmanın örneklemi ise bu okullarda 

öğrenim gören, tesadüfi küme örnekleme yöntemiyle seçilmiş 4 farklı şubedeki, 112 si 

kontrol grubu ve 114 tanesi de deney grubunda olmak üzere, toplam 226 tane öğrenciden 

oluşmaktadır. 

Olasılık temelli örnekleme yöntemlerinden olan küme örnekleme, çalışılması 

düşünülen evrende doğal olarak oluşmuş veya farklı amaçlarla yapay olarak 

oluşturulmuş, kendi içinde belirli özellikler açısından benzerlik gösteren değişik grupların 

olması durumunda kullanılır (Yıldırım ve Şimşek, 2008). Çalışmada, söz konusu 

okullarda hâlihazırda oluşmuş 9.sınıflar küme olarak kabul edilmiştir.  

 

3.1.5. Deney Grubu Materyali ve Uygulamanın Yapılması 

Çağıltay (1995)’a göre anlatım yöntemiyle ders işlenen öğrenciler, sembolik 

kavramlarla süreçler arasında tam anlamıyla gerçek bir bağlantı kuramayabilirler. Bu 

Gruplar Ön-test Uygulama Son-test 

Deney Grubu (DG) 

KBT 
Z-kitap İçin 

Geliştirilmiş Kimya 

Dersi Materyali 

KBT 

KTÖ KTÖ 

ÖTYT ÖTYT 

ÖMMA ÖMMA 

Kontrol Grubu 

(KG)  

KBT 

Geleneksek 

Öğretim Yöntemi 

KBT 

KTÖ KTÖ 

ÖTYT ÖTYT 

ÖMMA ÖMMA 
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sebeple, özellikle dinamik işlemler içeren kimya konularında, bilgisayar 

animasyonlarının yeri oldukça önemlidir (Tezcan ve Yılmaz, 2003’den). 

Kimya kavramlarının anlaşılmaması, öğrencilerin parçacık davranışını 

görselleştiren tam zihinsel modelleri oluşturamamalarıyla bağlantılı olabilir (Williamson 

ve Abraham, 1995). Yapılan birçok araştırma sonucuna göre yanlış ya da eksik öğrenilen 

kimya konularının aslında doğru ve tam anlamıyla öğrenilebilmesinin mümkün olduğu 

yönündedir (Lynch, 1997; Sanger, 1996).  Bu bağlamda Tezcan ve Yılmaz (2003)’a göre 

öğrencilerin kimyasal olayların nasıl meydana geldiğini öğrenmeleri için, öncelikle 

anlama, hatırlama ve en sonunda göz önünde canlandırma yapmaları gerekmektedir. 

Öğrencilerin göz önünde canlandırma işlemlerini doğru ve kolay yapabilmeleri, bununla 

birlikte karmaşık kimya konularını daha kolay öğrenebilmeleri de bilgisayarda 

animasyon teknolojisiyle geliştirilmiş dinamik üç boyutlu gösterimlerle mümkündür 

(Williamson ve Abraham, 1995; Sanger ve Greenbowe, 1997; Saka ve Akdeniz, 2006). 

Bu bilgiler ışığında, bu araştırma kapsamında animasyonlar hazırlanarak 

öğrencilerin öğrenimlerine katkısı incelenmiştir. Bu amaçla, Flash animasyon programı 

ile 9. sınıf kimya dersi “Kimyasal Türler Arası Etkileşim“ ünitesinde yer alan iyonlar, 

bunların moleküler görünümleri, oluşumları ve bunlar arasında oluşan bağlara dair 

hareketli animayonlar tasarlanmıştır. Bunun yanında ünite içerisinde yer alan dört 

laboratuvar uygulaması animasyonla etkileşimli şekilde tasarlanarak öğrencilere 

deneyleri yapabilme imkânı sunulmuştur. Animasyonlar, kimya eğitimi alanında iki 

öğretim üyesi ve bir kimya öğretmenin fikirleri ve önerileri doğrultusunda gerekli görülen 

düzenlenmeler yapılarak tamamlanmıştır. 

Hazırlanan animasyonlar, Milli Eğitim Bakanlığı’nın hazırladığı. pdf formatındaki 

9. sınıf kimya ders kitabının üçüncü ünitesine, Adobe Reader XI kullanılarak, ilgili 

bölümlere gömülmüştür. Bununla birlikte yine MEB EBA (Eğitim Bilişim Ağı)’nın 

hazırladığı konuyla ilişkili videolarla desteklenerek zenginleştirilmiştir. Deney grubu için 

hazırlanan materyal kullanılırken kontrol grubunda ise her iki okulda görev yapan dersin 

öğretmenleri tarafından geleneksel öğretim yöntemiyle, söz konusu kimyasal olayların 

tahtada çizilerek anlatılması suretiyle öğretim gerçekleştirilmiştir. Bu amaçla öncelikle 

konu öğretmen tarafından anlatılmıştır. Daha sonra anlatılan konu ile ilgili sınıfta tartışma 

ortamı oluşturularak konunun anlaşılması sağlanmıştır. Bu sırada soru-cevap tekniği 

kullanılmıştır. Sonrasında ise konu ile ilgili sorular çözülerek konu pekiştirilmesi 
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sağlanmıştır.  Deney ve kontrol grupları yansız atama yöntemiyle atanmıştır. Deney ve 

kontrol gruplarında her okulun kendi bünyesinde, yakın düzeyde mesleki tecrübeye sahip 

kimya öğretmenleri tarafından dersler yürütülmüştür. İlk derste konuya başlamadan önce 

deney ve kontrol gruplarına ön-testler her iki okulda da dersin öğretmenleri tarafından 

uygulanmıştır.  Hazırlanan materyal (z-kitap) 2014-2015 öğretim yılında Şubat ayının 

ikinci haftasından başlamak üzere haftada 2 ders saati, toplamda 8 hafta boyunca 

bilgisayar laboratuvarında hem öğrencilerin bilgisayarına hem de akıllı tahtaya 

yüklenerek ders yürütülmüştür. Deney gruplarında derste öğretmen animasyonlar ve 

hazırlanan materyal üzerinden dersi anlatmıştır. Öğretmen derste ilgili kimyasal olaylara 

ilişkin animasyonların gösteriminden sonra öğrencilere söz konusu kavramlar ve 

kimyasal olaylara ilişkin sorular yönelterek tartışma ortamı oluşturmuştur. Bu sayede tüm 

öğrencilerin derse aktif katılımı sağlanmıştır. Animasyonlar ve videolu anlatımların 

öğrencilerin dikkatini çektiği ve bu nedenle derse olan ilgilerinin arttığı gözlenmiştir. 

Derste hazırlanan laboratuvar uygulamalarının yapılması için öncelikle öğrencilere 

örnek bir uygulama gösterilerek yönergeleri takip etmeleri gerektiği vurgulanmıştır. 

Örnek uygulama akıllı tahtada gösterilirken fare olmaksızın tıklamalarda sorun 

yaşanmıştır. Fakat öğrenciler uygulamayı bilgisayarda gerçekleştirdiğinden sorun 

yaşamamışlardır. Deneye başlamadan önce öğretmen deneyin amacı hakkında bilgi 

vermiş, deneyin sonunda ne elde edilmesi gerektiğine yönelik sorular yönelterek 

öğrencilerin dikkatlerinin toplanmasını sağlamıştır. Öğrenciler yönergeleri takip ederek 

adımları gerçekleştirirken öğretmen konuyla alakalı bilgileri yineleyerek deneylerle de 

pekiştirmelerini sağlamıştır. Bunun yanında kimyasal bağların oluşumları ile ilgili 

animasyonlar gösterilmeden söz konusu elementlerin ne tür bağ yapacağı öğrencilerle 

tartışılmış ve animasyon yürütülerek öğrencilerin tahminlerini test etmeleri de sağlanarak 

hem öğretmen- öğrenci arasında hem de öğrenci ile materyal arasında etkileşim 

sağlanmıştır. Ünite sonunda, eğlenerek öğrendiklerini pekiştirmeleri amacıyla resim 

eşleştirme oyunu (resimlerde kimyasal bağın şekli ve bağın ismi eşleştirilmiştir) 

eklenmiştir. Bu aşamada da öğrencilerin zevk alarak oynu oynadığı ve zamanla 

eşleştirmeleri doğru yaptıkları gözlenmiştir. Bu sayede görsel olarak gördükleri bağ 

yapılarına yönelik bilgilerin yapılanması sağlanmıştır.  

8. hafta sonunda gruplara aynı anketler son-test olarak yine aynı öğretmenler 

tarafından yeniden uygulanmıştır. Ön-test ile son-test uygulamaları arasında 8 hafta 
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olması ön-test etkisinin giderilmesi için yeterli bir süredir. Yine veri kaybı yaşanmaması 

için öğrencilerden anketlere (ön-test ve son-testler) isimlerini yazmaları istenmiş, bu 

sayede son-teste katılamayan öğrencilerin ön-test puanları da iptal edilmiştir. Uygulama 

süresi içerisinde diğer değişkenler kontrol altına alınmıştır. Bu sayede çalışmanın iç 

geçerliliği sağlanmıştır. Uygulama okul tarafından ön görülen ders saatinde söz konusu 

okullarda gerçekleştirilmiştir.  

Z-kitapta kullanılmak üzere hazırlanan animasyonlara ait görüntüler aşağıda 

verilmiştir.  

 

 

     
 

 

 
 

Şekil 3.1. Üç farklı maddenin (a. sodyum florür, b. iyot, c. çinko) gerçek görüntüleri ile 

atom-molekül düzeyindeki temsili görüntüleri. 
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Şekil 3.2. Sodyum florür bileşiğini oluşturan Na+ ve F- iyonlarının oluşumu. 

 

 

 
 

Şekil 3.3. Kimyasal türler arası etkileşimlerin sınıflandırılması (Zayıf Hidrojen Bağları). 
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Şekil 3.4. NaCl iyon örgüsünde Na+ ve Cl iyonlarının yakın çevreleri. 

 

 

 
 

Şekil 3.5. NaCl Bileşiği’nim kristal örgü modeli. 
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Şekil 3.6. Hidrojen molekülünde apolar kovalent bağ. 

 

 

    
 

Şekil 3.7. Oksijen atomlarında ve O2 molekülünde elektron dizilimleri. 
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Şekil 3.8. Klor atomlarında ve Cl2 molekülünde elektron dizilimleri. 

 

 

 
 

Şekil 3.9. Azot atomları arasında apolar kovalent bağ oluşumu. 
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Şekil 3.10. HF molekülünde polar kovalent bağ oluşumu. 

 

 

 
 

Şekil 3.11. H2O molekülünde polar kovalent bağ oluşumu. 
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Şekil 3.12. NH3’ın üç boyutlu görünümü. 

 

 

 
 

Şekil 3.13. Karbondioksit molekülünün elektron dizilimi. 
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Şekil 3.14. CO molekulünün Lewis formülü. 

 

 

 
 

Şekil 3.15. CO2 molekülünde kısmi yükler ve polarlık. 
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Şekil 3.16. H2O molekülünde kısmi yükler ve polarlık. 

 

 

 
 

Şekil 3.17. Magnezyum metalinde elektron bulutu ve metalik bağ. 
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Şekil 3.18. Dipol-dipol etkileşimleri zıt kutuplar arası çekim kuvvetleridir. 

 

 

   
 

Şekil 3.19. NaCl’nin (yemek tuzu) sudaki (H2O) çözeltisinde iyon-dipol etkileşimleri. 
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Şekil 3.20. Helyumda London etkileşimi. 

 

   
 

 

 
 

Şekil 3.21. Suyun (H2O) üç hali. 
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Şekil 3.22. 2. Etkinlik: Bir bileşiği termal bozunmaya uğratarak oluşan ürünlerin 

tanıtılması. 

 

 

 
 

Şekil 3.23. 3. Etkinlik: Bir asit ile bir baz arasındaki tepkimenin, bazı maddelerin renk 

değişimlerinden yararlanılarak nasıl izlenebileceğini gösteren deneyin görüntüsü. 
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Şekil 3.24. Bölüm sonu eğitici oyun animasyonu. 

 

3.1.6. Veri Toplama Araçları 

           Araştırmada verileri toplamak amacıyla kullanılmıştır. Araştırmanın nicel 

verilerinin toplanmasında kullanılan veri toplama araçları ile ilgili detaylı bilgi bu 

bölümde verilmiştir. 

 

3.1.6.1. Kimya Başarı Testi 

Kimya Başarı Testi, iki aşamalı test olarak Aktaş (2014) tarafından “Test Geliştirme 

Dersi” ödevi kapsamında geliştirilmiştir. Bu ölçme aracı, öğrencilerin “Kimyasal Türler 

Arası Etkileşimler” ünitesi ile ilgili deney ve kontrol gruplarının başarı puanları arasında 

anlamlı bir farklılığın olup olmadığını belirlemek amacıyla kullanılmıştır. Belirlenen 

gruplar arasında uygulama öncesi başarı puanları arasında fark olup olmadığını 

belirlemek amacıyla ön-test, uygulama sonrası ise uygulanan yöntemlere bağlı olarak 

öğrencilerin “Kimyasal Türler Arası Etkileşimler” ünitesi ile başarı puanları arasında fark 

oluşup oluşmadığını belirlemek amacıyla son-test olarak uygulanmıştır. 

Başarı testi geliştirilirken aşağıdaki adımlar izlenmiştir. 
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Testin amaçlarının belirlenmesi: Bu başarı testinin hazırlanmasının ve 

uygulanmasının amacı, ortaöğretim 9. sınıfların kimya dersi “Kimyasal Türler Arası 

Etkileşimler” adlı ünitenin öğrenme çıktılarının değerlendirilmesi için çoktan seçmeli iki 

aşamalı bir başarı testinin geliştirilmesidir.  

Testte ölçülecek özelliklerin belirlenmesi: Bu başarı testi ile ölçülecek öğrenci 

kazanımları MEB ortaöğretim 9. sınıf kimya dersi müfredat programından alınmıştır.  

İlgili test maddelerinin oluşturulması: Başarı testi oluşturulurken öğrenci 

kazanımları dikkate alınarak test maddeleri oluşturulmuştur. Toplam 9 kazanımı ölçmek 

için 24 adet açık uçlu soru oluşturulmuştur. Bu sorular Özbuğday Anadolu Lisesi’ndeki 

33 tane onuncu sınıf öğrencisine uygulanmıştır. Öğrencilerden elde edilen cevaplardan 

frekanslar dikkate alınarak açık uçlu sorular 5 seçenekli çoktan seçmeli teste 

dönüştürülmüştür. Çoktan seçmeli hale getirilen 24 soru bu kez seçimlerinin nedenlerini 

soruların altına yazması istenerek yine Özbuğday Anadolu lisesindeki başka bir onuncu 

sınıftaki 27 öğrenciye uygulanmıştır. Yine alınan cevaplardan frekansa göre seçeneklerin 

nedenleri oluşturulmuştur. Böylece pilot uygulamaya hazır iki aşamalı test maddeleri 

oluşturulmuştur. 

Maddelerin gözden geçirilmesi: Maddelerin gözden geçirilmesi işlemi, fen 

eğitimi alanında çalışan 2 akademisyen ve 1 kimya öğretmeni tarafından 

gerçekleştirilmiştir.  Uzmanların görüşü doğrultusunda test maddelerinin köklerinde ve 

seçeneklerinde gerekli düzeltmeler yapılmıştır.  

Pilot çalışmanın yapılması:  Hazırlanan iki aşamalı başarı testi pilot çalışma için 

Özbuğday Anadolu lisesinde 67, Dr. Mustafa Gencay Anadolu Lisesinde 145 olmak 

üzere toplam 212 onuncu sınıf öğrencisine uygulanmıştır. Samimi cevap vermediği 

düşünülen dört öğrencinin cevapları analiz kısmında dikkate alınmamıştır.   

Testin geçerlilik ve güvenirliğinin hesaplanması:  pilot çalışma için 208 

öğrenciye uygulanan iki aşamalı testin madde analizleri Henryson yöntemiyle yapılmıştır. 

Bu yöntemde deneme grubundan elde edilen verilerin tamamı kullanılır. Bu nedenle daha 

duyarlı bir yöntemdir. Bu yöntemde önce deneme grubuna uygulanan kâğıtlar puanlanır, 

daha sonra bu puanlara göre kâğıtlar en yüksekten en düşüğe doğru sıralanır. Frekans 

tablosu oluşturularak madde istatistikleri hesaplanır (Atılgan ve ark., 2011). 

Madde istatistiklerinden kasıt madde güçlük indeksi (pj) ve madde ayırt edicilik 

indeksi (rjx) dir. Atılgan ve ark., (2011) tarafından, “madde güçlük indeksi, maddeye 
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doğru yanıt verenlerin testi alanların sayısına oranıdır, madde ayırt edicilik indeksi ise, 

maddenin puanları ile içinde bulunduğu testin toplam puanları arasındaki korelasyondur.” 

şeklinde tanımlanmıştır. Elde edilen bu değerlere göre maddelerin zorluk ve ayırt edicilik 

derecesi yönünde karar verilir.” Madde güçlük indeksi (rj), doğru yanıtların testi alan tüm 

bireylerin sayısına oranı olan bir olasılık”  olarak tanımlanmaktadır (Atılgan ve ark., 

2011). 

Henryson yöntemiyle yapılan madde analizi sonuçları Çizelge 3.2’de verilmiştir.  

 

Çizelge 3. 2. Geliştirilen başarı testi pilot çalışma ve son haline ait madde istatistikleri 

Pilot Çalışma Testin Son Hali 

Madde 

No 

Güçlük 

indeksi 

(Pj) 

Ayrıcalık  

indeksi  

(rjx) 

Madde 

No 

 

Güçlük 

indeksi 

(Pj) 

Ayrıcalık 

indeksi 

(rjx) 

Varyans 

(sj2) 

 

Standart 

sapma 

(sj) 

Güvenirlik 

katsayısı 

(rj) 

1 0.51 0.59 1 0.51 0.59 0.25 0.5 0.29 

2 0.58 0.55 2 0.58 0.55 0.25 0.5 0.28 

3 0.53 0.52 3 0.53 0.52 0.25 0.5 0.26 

4 0.57 0.57 4 0.57 0.57 0.25 0.5 0.29 

5 0.58 0.59 5 0.58 0.59 0.24 0.49 0.29 

6 0.54 0.57 6 0.54 0.57 0.25 0.5 0.29 

7 0.5 0.39 7 0.5 0.39 0.25 0.5 0.2 

8 0.39 0.5 8 0.39 0.5 0.23 0.48 0.24 

9 0.33 0.38 9 0.33 0.38 0.22 0.47 0.17 

10 0.44 0.45 10 0.44 0.45 0.23 0.48 0.21 

11 0.3 0.43 11 0.3 0.43 0.19 0.44 0.19 

12 0.51 0.21 12 0.38 0.39 0.23 0.48 0.19 

13 0.31 0.25 13 0.7 0.39 0.21 0.46 0.18 

14 0.7 0.39 14 0.44 0.59 0.24 0.49 0.29 

15 0.38 0.39 15 0.5 0.64 0.23 0.48 0.31 

16 0.44 0.59 16 0.61 0.71 0.25 0.5 0.36 

17 0.5 0.64 17 0.4 0.55 0.22 0.47 0.26 

18 0.61 0.71 18 0.43 0.43 0.23 0.48 0.21 

19 0.4 0.55 19 0.41 0.54 0.21 0.46 0.25 

20 0.43 0.43 20 0.29 0.39 0.21 0.46 0.18 

21 0.41 0.54 21 0.5 0.54 0.25 0.5 0.27 

22 0.42 0.21       

23 0.29 0.39       

24 0.5 0.54 Top  0.47 0.51 20.09 4.48  

N=208, %27= 56 öğrencidir. 

 

Madde güçlük indeksi; 1.00’e yakın ise kolay, 0.50 civarında ise orta, 0.00’a yakın 

ise zor olarak kabul edilir (Kan, 2011). Pilot çalışması yapılan testin ortalama güçlük 

indeksi 0,47 olarak bulunmuştur. Bu değer testin orta güçlükte olduğunu göstermektedir. 
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Maddenin ayırt edicilik indeksi; 0.40 ve daha yüksek değerde olan maddeler için çok iyi, 

0.30 ile 0.39 değerleri arasında olan maddeler oldukça iyi, 0.20 ile 0.29 değerleri arasında 

olan maddeler düzeltilmesi ve geliştirilmesi gerekir. Maddenin ayırt edicilik indeksi 0.19 

ve daha düşük değerde olan maddeler çok zayıf ve testten çıkarılması gerekmektedir 

(Tekin, 2000). Testte ayırt edicilik indisi 0,30’dan küçük olduğu için 12, 13 ve 22. 

Maddeler testten çıkarılmıştır. Testte kalan 21 madde için testin ortalama ayırt edicilik 

indeksi 0.51 olarak bulunmuştur. Bu değer testin oldukça ayırt edici olduğunu 

göstermektedir. 

Güvenirlik hesaplaması için 208 öğrenci üzerinde uygulanan başarı testinden 

güçlük ve ayırıcılık indeksi uygun olmayan maddeler atıldıktan sonra, nihai testin 

güvenirlik katsayısı hesaplanmış ve KR-20 = 0.788 bulunmuştur. Bu değer testin 

güvenirliğinin yüksek olduğunu göstermektedir. KR-20, doğru yanıta 1 ve yanlış yanıta 

0 verilmesi suretiyle iki kategorili puanlanabilen maddelerden oluşan testin güvenirliğini 

hesaplamak için kullanılan yöntemdir. KR-20 iç tutrarlılık güvenirliği testte yer alan her 

bir maddenin madde güçlük indekslerinin bilinmesi ya da hesaplanabilmesi durumunda 

kullanılabilmektedir (Atılgan ve ark., 2011). Alpha güvenirlik katsayısı ise 0,794 olarak 

bulunmuştur. 

 

Çizelge 3. 3. Başarı testinin son haline ait betimsel istatistikler 

 

Testin ortalama güçlük indeksi 0.47 olarak hesaplanmıştır. Bu değer testin orta 

güçlükte olduğunu göstermektedir. Testin ortalama ayırt edicilik indeksi ise 0.51 olarak 

N 208 

Kr-20 0.788 

p 0.47 

rj 0.51 

X 9.09 

Medyan  8.00 

Mod  7.00 

Standart sapma 4.48 

Varyans  20.09 

Max  21 

Min  1 

Ranj 20 

Çarpıklık katsayısı 
Skewness  0.745 

Skewness st. hata 0.169 

Basıklık katsayısı 
Kurtosis -.220 

Kurtosis st. hata 0.336 
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hesaplanmıştır. İstenen ayırıcılık gücü olan 0.50’ye yakın olduğu için testin oldukça ayırt 

edici olduğu söylenebilir. Testin aritmetik ortalaması 9.09, medyan 8.00 ve mod 7.00’dir. 

Standart sapma 4.48, varyans değeri 20.09’dur. Testten alınan en yüksek puan 21 en 

düşük puan ise 1’dır. Buna bağlı olarak ranj değeri 20’dir.  Başarı testinin çarpıklık 

katsayısı 0.745 ve basıklık katsayısı -.220’dır. Basıklık ve çarpıklık değerlerinin +1 ve -

1 aralığında olması normal dağılım göstergesi olarak kabul edilir ( Weinfurt, 1995). Teste 

ait basıklık ve çarpıklık katsayıları bu değerler arasında olduğu için normal dağılım 

gösteren bir başarı testi geliştirildiği söylenebilir. Başarı testinin son hali EK-1’de 

verilmiştir.  

 

3.1.6.2. Kimya Tutum Ölçeği 

Kimya Tutum Ölçeği, z-kitapla öğretim gören öğrencilerden oluşan deney grubu 

ile geleneksek öğretim yönteminin yürütüldüğü kontrol grubu öğrencilerine uygulama 

öncesi ve uygulama sonrası derse yönelik tutumlarında bir değişimin olup olmadığını 

belirlemek amacıyla kullanılmıştır. Orjinali Cheung (2009) tarafından geliştirilen ve lise 

öğrencilerinin (16-19 yaş grubu) kimya derslerine yönelik tutumlarının belirlenmesi 

amacıyla kullanılan “Kimya Dersi Tutum Ölçeği” Şenocak (2011) tarafından Türkçe’ye 

uyarlanmıştır. Toplam 12 madde ve 4 boyuttan oluşan likert tipi ölçekte yedili likert 

yapısı kullanılmıştır. Buna neden olarak da, yapılan araştırmaların, yedili likert tipi 

ölçeklerin daha güvenilir veriler ortaya koymuş olması gösterilmiştir (Alwin ve Krosnick, 

1991). Ölçeğin yapı geçerliğine ait veriler orijinal formda var olan dört boyutlu yapıyı 

aynen teyit etmiş ve oluşturulan uyum indeksi değerleri, modelin verilerle iyi uyumunu 

ortaya koymuştur. Ölçeğin güvenirliğine ait veriler ise, ölçeğin tamamına ait Cronbach 

alpha değerinin 0.88, dört boyuta ait değerlerin ise 0.68 ile 0.84 arasında değiştiğini 

göstermiştir. Verilerden elde edilen analiz sonucunda ise Cronbach alpha değeri 0.91 

olarak bulunmuştur. Cronbach alpha değeri üksek derecede güvenirlik ve geçerlik 

değerlerine sahip olan ölçeğin boyutlarına ait sayısal değerler arasında pozitif uygunluk 

bulunmuş olup bu alt boyutlar uygulayıcılara okuldaki kimya derslerine yönelik çok 

boyutlu bir ölçüm yapma olanağı tanımaktadır. Dört boyutlu kuramsal bir çerçevesi olan, 

çok boyutluluğu doğrulayıcı faktör analizi ile başarılı bir şekilde saptanmış bir tutum 

ölçeğidir. Kişilerin maddelere katılma derecelerinde; eğer 1 rakamı işaretlenirse, bu ilgili 

maddede geçen düşünceye kesinlikle katılınmadığı anlamına gelmektedir, eğer 7 rakamı 



56 

işaretlenirse, bu ilgili maddede geçen düşünceye kesinlikle katıldığı anlamına 

gelmektedir. Arada kalan sayılar ise 1‟e ve 7‟ye yaklaştıkça o rakamdaki düşünceye 

yaklaşıldığını göstermektedir (Şenocak, 2011). 

 

3.1.6.3. Öğrenci Teknolojiye Yönelik Tutum Ölçeği 

Araştırmada z-kitapla öğretim gören öğrencilerden oluşan deney grubu ile 

geleneksek öğretim yönteminin yürütüldüğü kontrol grubu öğrencilerine uygulama 

öncesi ve uygulama sonrası teknolojiye yönelik tutumları arasındaki farkı belirlemek 

amacıyla Öğrenci Teknolojiye Yönelik Tutum Ölçeği kullanılmıştır. 

Ölçek orijinali Bame ve Dugger (1989) tarafından ilköğretim ikinci kademe 

ortaöğretim kurumlarında öğrenim gören öğrencilere yönelik olarak geliştirilen 58 

maddelik Öğrenci Teknolojiye Yönelik Tutum ölçeği temel alınarak Yurdugül ve Aşkar 

tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır. Teknolojiye yönelik tutum ölçeği “Teknolojiye 

Yönelik Eğilim”, “Teknolojinin Önemi”, “Teknolojinin Olumsuzluğu” ve “Herkes İçin 

Teknoloji” olarak adlandırılan 4 alt boyuttan meydana gelmiştir. Güvenirlik katsayısı 

0,93 olarak elde edilmiştir. Verilerden elde edilen analiz sonucunda ise Cronbach alpha 

değeri 0.81 olarak bulunmuştur. Maddeleri beşli likert tipinde, 24 ifadeden 

oluşturulmuştur. Kişilerin maddelere katılma dereceleri ise; Tamamen Katılıyorum (5), 

Katılıyorum (4), Kararsızım (3), Katılmıyorum (2) ve Hiç Katılmıyorum (1) şeklinde 

sınıflandırılmıştır (Yurdugül, Aşkar, 2008). 

 

3.1.6.4. Öğretim Materyalleri Motivasyon Anketi 

Öğetim Materyali Motivasyon Anketi, z-kitapla öğretim gören deney grubu 

öğrencilerinin uygulamada kullandıkları öğretim materyalinin öğrencileri nasıl ve ne 

kadar motive ettiğini belirlemek amacıyla amacıyla kullanılmıştır. Materyali deney grubu 

öğrencileri kullandığı için anket sadece bu gruba uygulama sonrası uygulanmıştır. 

Keller (1987) tarafından geliştirilen, ARCS Motivasyon Modeli, “Öğretim 

Materyalleri Motivasyon Anketi” Kutu ve Özbilir (2011) tarafından Türkçeye 

uyarlanmıştır. ARCS Modeli her kategorinin 3 alt kategoriye ayrıldığı, 4 temel 

kategoriden [(Attention (dikkat), Relevance (uygunluk), Confidence (güven), 

Satisfaction (tatmin)] oluşmaktadır (Keller, 1987a; Keller, 1987b). 

ÖMMA faktörleri ve özellikleri şöyledir (Keller, 2006; Kutu ve Özbilir, 2011’den) 
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1. Dikkat (Attention): Dikkat faktöründe öğretim materyalinin öğrencilerin dikkatini 

çekip çekmediği, nasıl çektiği ya da neden çekmediğini belirlemeye yönelik maddeler yer 

almaktadır.  

2. Uygulama (Relevence): Uygulama faktöründe öğretim materyalinin öğrencinin 

yaşamına uygunluğunu fark edip edemediklerini belirlemeye yönelik maddeler yer 

almaktadır.  

3. Güven (Confidence): Bu faktörde, öğretim materyalinin öğrencilerin kendilerine güven 

duygusu oluşturmasına yardımcı olup olmadığı, güven duygusunu nasıl oluşturduğu ya 

da neden oluşturmadığını belirlemeye yönelik maddeler yer almaktadır.  

4. Tatmin (Satisfaction): Bu faktöründe öğrencilerin öğretim materyaline yönelik 

memnuniyet derecelerini belirlemeye yönelik maddeler yer almaktadır.  

Bu anket derslerde kullanılan öğretim materyallerinin derse yönelik motivasyonu 

nasıl etkilediğini ölçmeyi hedefleyen 24 madde ve beşli likert tipinde oluşturulmuştur. 

Anketin güvenirliği için her bir faktörün Cronbach Alpha güvenirlik 

katsayıları hesaplanmış ve sırasıyla 0.79 ve 0.69 olarak bulunmuştur. Anketin tümünün 

Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı ise 0.83 bulunmuş ve bulunan güvenirlik katsayıları 

anketin güvenirliği için yeterli olduğu bulunmuştur.  Verilerden elde edilen analiz 

sonucunda ise Cronbach alpha değeri 0.85 olarak bulunmuştur. Kişilerin maddelere 

katılma dereceleri; Tamamen Katılıyorum (5), Çok Katılıyorum (4), Orta Derecede 

Katılıyorum (3), Az Katılıyorum (2) ve Hiç Katılmıyorum (1) şeklinde sınıflandırılmıştır. 

 

3.1.7. Veri Analizi 

Uygulama sonucunda elde edilen veriler kodlanarak SPSS.22 paket programına 

aktarılarak analiz edilmiştir. Deney grubu ve kontrol grubu için her değişkene ait veriler 

üzerinde betimsel istatistik analizi gerçekleştirilmiştir. Gruplara ait verilerin aritmetik 

ortalaması (X), standart sapması (SS), çarpıklık katsayısı (ÇK), basıklık katsayısı (BK), 

değerleri hesaplanmıştır. Uygulama öncesi deney ve kontrol gruplarındaki öğrencilerin 

kimya öğrenmedeki başarı, kimya dersine yönelik tutum ve teknolojiye yönelik tutum 

puanları arasında fark olup olmadığını tespit etmek amacıyla bağımsız gruplar t-testi 

yapılmıştır. Ön testlerde istatistiksel fark çıkan testler için ön testler ortak değişken 

(covariate) olarak kullanılmıştır.  
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 Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin ön-test puanları kontrol altına alındığında kimya 

dersindeki başarıları (KBT), kimya dersine yönelik tutumlarına (KTO) ait son-test 

puanlarını karşılaştırmak amacıyla tek yönlü kovaryans analizi (ANCOVA) 

gerçekleştirilmiştir. ANCOVA analizinin amacı, bir araştırmada etkisi test edilen bir 

faktörün ya da faktörlerin dışında, bağımlı değişken ile ilişkisi bulunan bir değişkenin ya 

da değişkenlerin istatistiksel olarak kontrol edilmesini sağlamaktır. ANCOVA analizinin 

varsayımları (Büyüköztürk, 2011; Çokluk ve ark., 2010):  

 Gruplarda gerçekleştirilen gözlemler rastgele ve birbirinden bağımsızdır.  

 Bağımlı değişkene ait puanların evrendeki dağılımı normaldir.  

 Bağımlı değişkene ait puanların varyansları homojendir.  

 Bağımlı değişken ile ortak değişken(ler) arasında doğrusal bir ilişki vardır.  

 Gruplar için regresyon doğrularının eğimleri homojendir.  

Öğrencilerin anketlere birbirinden bağımsız olarak cevaplandırdığı varsayılmıştır. 

Grupların teknolojiye yönelik tutumlarına ait son-test puanlarının karşılaştırılması 

amacıyla da çok değişkenli kovaryans analizi (MANCOVA) gerçekleştirilmiştir. 

Kovaryans analizinde birden fazla ortak değişken kullanılması durumunda hata 

varyansının düşürülmesinde daha fazla etkiye sahiptir (Pallant, 2011). Deneysel 

uygulama sonunda gruplar arasında ortaya çıkan anlamlı farklılıkların kaynağını tespit 

etmek amacıyla Post Hoc çoklu karşılaştırma analizlerinden Bonferroni testi 

kullanılmıştır. Bu tekniğin kullanılabilmesi için araştırma sürecinde öncelikle 

MANCOVA’nın varsayımlarının karşılanıp karşılanmadığını kontrol edilmesi gereklidir. 

MANCOVA analiznin varsayımları (Büyüköztürk, 2011):  

 Gruplarda gerçekleştirilen gözlemler rastgele ve birbirinden bağımsızdır.  

 Tek değişkenli ve çok değişkenli normallik sağlanmalıdır.  

 Bağımlı değişkene ilişkin puanların varyans-kovaryans matrisleri (homoscedasticity) 

homojendir.  

 Bağımlı değişkene ait puanların varyansları homojendir.  

 Ortak değişkenler arasında güçlü ilişki (multicollinearity) olmamalıdır.  

 Gruplar için regresyon doğrularının eğimleri homojendir.  

ANCOVA ve MANCOVA analizlerinin varsayımları için aşağıda verilen işlemler 

gerçekleştirilmiştir.  
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 İlk varsayım gruplarda gerçekleştirilen gözlemlerin rastgele ve birbirinden bağımsız 

olmasıdır. Bu varsayım tamamen araştırmanın tasarımı ve araştırmacıların uygulama 

ve veri toplamadaki titizliği ile ilgili bir durum olup, genellikle araştırmacılar 

tarafından sağlandığı kabul edilmektedir. Uygulama sürecinde, öğrenciler öğretmen 

tarafından dikkatli bir şekilde gözlemlenerek yürütülmüştür. Bu nedenle uygulama 

sürecinde öğrencilerin anketleri bireysel olarak doldurduğu dolayısıyla diğer 

öğrencilerden çok fazla etkilenmediği söylenebilir. Dolayısıyla bu varsayımın 

sağlandığı söylenebilir.  

 Örneklem dağılımlarının normal dağılıma uygunluğunu test etmek amacıyla çarpıklık 

ve basıklık değerleri grupların normal dağılımı hakkında bilgi vermektedir. Çarpıklık 

ve basıklık değerlerinin -1 ve +1 değerleri arasında olması normallik varsayımın 

kabulü için yeterli olduğu belirtilmektedir (Büyüköztürk, 2011).  

 MANCOVA analizi için bağımlı değişkenlerin puanlarına ait varyans-kovaryans 

matrislerinin homojenliği Box’M testi ile incelenmiş ve ‘p’ değerinin 0.05’den büyük 

olması durumunda bu varsayım kabul edilmiştir.  

 Grup varyanslarının homojen olup olmadığı her iki (ANCOVA ve MANCOVA) 

analizi için Levene testi ile kontrol edilmiş ve “p” değerinin 0.05’den büyük olması 

durumunda varyansların homojenliği kabul edilmiştir.  
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4. ARAŞTIRMA BULGULARI VE TARTIŞMA 

 

Bu bölümde araştırma sorularının çözümü için toplanan verilerin istatiksel 

tekniklerle çözümlenmesi sonucu elde edilmiş olan bulgular ve bunlara ait yorumlar 

bulunmaktadır.  

 

4.1. Araştırma Bulguları 

4.1.1. Betimlemeli İstatistik  

Çalışmada elde edilen verilerin analiz edilmesi sırasında hangi istatistiksel 

yöntemlerin kullanılacağını belirlemek amacıyla basıklık ve çarpıklık katsayıları 

hesaplanmıştır. Bu sonuçlar doğrultusunda deney ve kontrol gruplarının ön-test ve son-

test puanlarına ait betimsel istatistik verileri ile birlikte normallik varsayımı incelenmiştir. 

Normal dağılımda simetrikliğin bozulma derecesine çarpıklık (skewness) denir. 

Dağılış sağa uzun kuyruklu ise sağa (pozitif) çarpık, sola uzun kuyruklu ise sola (negatif) 

çarpık olarak adlandırılır. Normal dağılım eğrisinin sivrilik veya yuvarlaklık derecesine 

basıklık (kurtosis) denir (Yıldız ve ark., 1998). Tam çan eğrisinin basıklık katsayısı 

“sıfır”dır. Basıklık katsayısı pozitif ise, eğri normale göre daha diktir. Negatif ise normale 

göre daha basıktır. 

 Deney ve kontrol gruplarındaki öğrencilerin Kimya Başarı Testi (KBT), Kimya 

Tutum Ölçeği (KTO), Öğrenci Teknolojiye Yönelik Tutum Ölçeği (ÖTYT) alt boyutları 

ön ve son testlere ait basıklık ve çarpıklık değerleri Çizelge 4.1’de verilmiştir.  
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Çizelge 4.1. Basıklık ve çarpıklık katsayıları 

 

(KBT: Kimya Başarı Testi, KTO: Kimya Tutum Ölçeği, TYE: Teknolojiye Yönelik Eğilim, TO: 

Teknolojinin Olumsuzluğu, TKO: Teknolojinin Katkısı ve Önemi, HIT: Herkes İçin Teknoloji ) 

 

Weinfurt (1995) bir veri dizisinin normal dağılım gösterebilmesi için basıklık ve 

çarpıklık katsayısının -1 ile +1 arasında olması gerektiğini ifade etmektedir. Tüm 

ölçeklerin öntest ve sontest olarak uygulanmasından elde edilen veriler için basıklık ve 

çarpıklık katsayısı -1 ile +1 arasında bulunmuştur. Bu nedenle verilerin normal dağılım 

gösterdiği kabul edilerek ön-test ve son-testler için parametrik testler kullanılarak 

analizler yapılmıştır.  

Çizelge 4.1’de görüldüğü gibi z-kitapla öğretimin yapıldığı deney grubu 

öğrencilerinin ön-KBT puanlarının ortalaması 0.94 iken son-KBT puanlarının ortalaması 

8.22’dir.  Bu gruptaki öğrencilerin başarı testinden aldıkları puanları ortalaması 7.27 

artmıştır. Aynı grup öğrencilerinin ön-KTO puanlarının ortalaması 50.34 iken son-KTO 

puanları ortalaması 61.70 olup öğrencilerin kimya dersine yönelik tutumları 11.35 puan 

artmıştır. 

Yine deney grubu öğrencilerinin ÖTYT (Öğrenci Teknolojiye Yönelik Tutum) 

anketleri alt gruplarına ait; ön-TYE puanları ortalamaları 26.75 iken son-TYE puanları 

Gruplar 
Bağımlı 

Değişkenler 

Çarpıklık 

(Skewness) 

Basıklık 

(Kurtosis) 
Ortalama 

Standart 

Sapma 

DG 

(Deney Grubu) 

ön-KBT 

son-KBT 

ön-KTO 

son-KTO 

ön-TYE 

son-TYE 

ön-TO 

son-TO 

ön-TKO 

son-TKO 

ön-HIT 

son-HIT 

.522 

.181 

-.439 

.227 

-.124 

-.437 

-.310 

-.529 

-.450 

-.779 

-.571 

-.515 

.317 

-.865 

.568 

-.573 

-.648 

-.902 

-.640 

-.632 

-.660 

-.446 

-.615 

-.711 

.94 

8.22 

50.34 

61.70 

26.75 

29.15 

26.02 

25.75 

24.82 

24.52 

12.04 

11.04 

.80 

.91 

16.29 

16.37 

8.14 

9.29 

6.16 

8.16 

4.26 

5.72 

3.44 

3.45 

KG  

(Kontrol 

Grubu) 

ön-KBT 

son-KBT 

ön-KTO 

son-KTO 

ön-TYE 

son-TYE 

ön-TO 

son-TO 

ön-TKO 

son-TKO 

ön-HIT 

son-HIT 

.639 

.908 

-.684 

-.218 

-.358 

.342 

-.710 

-.664 

-.790 

-.859 

-.693 

-.646 

.104 

.547 

-.055 

-.326 

-.349 

.755 

-.336 

.524 

.131 

.215 

-.426 

-.820 

1.35 

6.06 

54.27 

54.07 

28.32 

29.53 

26.86 

25.97 

24.71 

24.43 

13.46 

11.32 

1.11 

6.06 

13.97 

17.34 

7.24 

7.85 

7.10 

8.09 

4.66 

5.28 

3.29 

3.65 
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ortalaması 29.15’ dir. Buna göre öğrencilerin teknolojiye yönelik eğilimleri 2.39 puan 

artmıştır. Aynı grup öğrencilerin teknolojinin olumsuzluğu yönünde ön-TO puanları 

ortalamaları 26.02 iken son-TO puanları ortalamaları 25.75‘e düşerek 0.27 puan 

azalmıştır. Ve teknolojinin katkısı ve önemine yönelik ön-TKO puanları ortalamaları 

24.82 iken son-TKO puan ortalaması 24.52’dir ve 0.29 puan azalmıştır. Deney grubunun 

herkese yönelik ifadelerin yer aldığı herkese yönelik teknoloji ön-HIT puan ortalaması 

12.04 ve son-HIT puan ortalaması 11.04’dır. Buna göre öğrencilerin HIT puanlarının 

ortalamasında 1 puan düşme gözlenmiştir. 

Çizelge 4.1’de görüldüğü gibi geleneksel öğretim yönteminin uygulandığı kontrol 

grubu öğrencilerinin ön-KBT puanlarının ortalaması 1.35 iken son-KBT puanlarının 

ortalaması 6.06’dır.  Bu gruptaki öğrencilerin başarı testinden aldıkları puanları 

ortalaması 4.71 artmıştır. Aynı grup öğrencilerinin ön-KTO puanlarının ortalaması 54.27 

iken son-KTO puanları ortalaması 54.07 olup öğrencilerin kimya dersine yönelik tutum 

puan ortalamaları 0.19 puan azalmıştır. Yine deney grubu öğrencilerinin ÖTYT (Öğrenci 

Teknolojiye Yönelik Tutum) anketleri alt gruplarına ait; ön-TYE puanları ortalamaları 

28.32 iken son-TYE puanları ortalaması 29.53'tür. Buna göre öğrencilerin teknolojiye 

yönelik eğilimleri 1.21 puan artmıştır. Aynı grup öğrencilerinin teknolojinin olumsuzluğu 

yönünde ön-TO puanları ortalamaları 26.86 iken son-TO puanları ortalamaları 25.97‘ye 

düşerek 0.89 puan azalmıştır. Ve teknolojinin katkısı ve önemine yönelik ön-TKO 

puanları ortalamaları 24.71 iken son-TKO puan ortalaması 24.43 dir ve 0.28 puan 

azalmıştır. Deney grubunun herkese yönelik ifadelerin yer aldığı herkese yönelik 

teknoloji ön-HIT puan ortalaması 13.46 ve son-HIT puan ortalaması 11.32 ‘dir. Buna 

göre öğrencilerin HIT puanları ortalamasının 2.14 puan düştüğü gözlenmiştir. 

 

4.1.2. Deneysel İşlem Öncesi Ön-Test Puanlarına İlişkin İstatiksel Bulgular 

Bu kısımda 1. Hipoteze ait 1, 2 ve 3. alt hipotezleriyle ilgili istatistiksel 

çözümlemelere ait bulgular ve bu bulguların yorumuna yer verilmiştir.  

 Uygulama öncesi deney ve kontrol gruplarındaki öğrencilerin kimya öğrenmedeki 

başarı, kimya dersine yönelik tutum ve teknolojiye yönelik tutumlarını belirlemek için 

veri toplama araçları ön-test olarak uygulanmıştır. Deney ve konrol grubundaki 

öğrencilerin ön-testten aldıkları puanları karşılaştırmak amacıyla bağımsız gruplar t-testi 

yapılmış ve elde edilen bulgular Çizelge 4.2’de sunulmuştur.  
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Çizelge 4.2. Ön-KBT, ön-KTO ve ön-ÖTYT’in alt boyutlarına ait puanlarının t-testi  

sonuçları 

 
 

 ÖTYT ölçeği TYE (Teknolojiye Yönelik Eğilim), TO (Teknolojinin 

Olumsuzluğu), TKÖ (Teknolojinin Katkısı ve Önemi), HIT (Herkes İçin Teknoloji) 

olmak üzere 4 alt boyut altında değerlendirilmiştir. Analiz sonuçlarına göre deney ve 

kontrol grubu öğrencilerinin ön ÖTYT alt boyutları olan; ön-TYE (t(224)=1.52, p>0.05), 

ön-TO (t(224)=0.95, p>0.05), ön-TKÖ (t(224)=0.17, p>0.05) puanları arasında istatiksel 

olarak anlamlı bir fark yoktur. Fakat deney ve kontrol grubu öğrencilerinin ön-KBT 

(t(224)=3.12, p<0.05), ön-KTÖ (t(224)=2.298 p<0.05) ve ön-HIT (t(224)=3.16, p<0.05)   

puanların ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark vardır. Öğrencilerin 

ön-KBT, ön-KTÖ ve ön-HIT puanları arasında anlamlı bir fark olduğundan ön-KBT, ön-

KTÖ, ön-HIT puanlarının son-KBT, son-KTÖ ve son-HIT puanlarına etkisini yok etmek 

(kontrol altına almak) için ön tesler ortak değişken (covariate) olarak kullanılmıştır.  

 

4.1.3. Deneysel İşlem Sonrası Son-Test Puanlarına İlişkin Bulgular 

Bu bölümde deneysel işlem sonrası ön-test puanlarına göre düzeltilmiş son-test 

puanlarına ilişkin bulgular verilmiştir. Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin ön-testler 

kontrol altına alındığında kimya dersindeki başarıları (KBT), kimya dersine yönelik 

tutumlarına (KTO) ait son-test puanlarını karşılaştırmak amacıyla tek yönlü kovaryans 

analizi (ANCOVA) gerçekleştirilmiştir. Grupların teknolojiye yönelik tutumlarına ait 

son-test puanlarının karşılaştırılması amacıyla da çok değişkenli kovaryans analizi 

Testler Gruplar N 𝒙̅ ss Sd t p 

ön-KBT KG 114 1.35 

.94 

1.11 

.80 

224 3.13 .002* 

DG 112 

ön-KTO KG 114 

112 

54.27 

49.70 

13.97 

15.86 

224 2.29 .023* 

DG 

ön-TYE KG 114 

112 

28.32 

26.75 

7.24 

8.14 

224 1.52 .128 

DG 

ön-TO KG 114 

112 

26.86 

26.02 

7.10 

6.16 

224 .95 .343 

DG 

ön-TKO KG 114 

112 

24.71 

24.82 

4.66 

4.26 

224 .17 .864 

DG 

ön-HIT KG 114 

112 

13.46 

12.04 

3.29 

3.44 

224 3.16 .002* 
DG 
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(MANCOVA) gerçekleştirilmiştir. Her iki analizin de yapılabilmesi için kabullenmeleri 

sağlamaları gerkmektedir.  

 

Ortak Değişkenli Kovaryans Analizinin (ANCOVA) Varsayımları  

ANCOVA analizinin yapılabilmesi için öncelikle kabullenmelerinin kontrol 

edilmesi gerekmektedir. 

İlk varsayım deney ve kontrol gruplarında gerçekleştirilen gözlemlerin rastgele ve 

birbirinden bağımsız olmasıdır. Bunu sağlayabilmenin en iyi yolu örneklemin rastgele 

seçilmesidir. Gözlemlerin bağımsızlığı da araştırmacının verilerin toplanması esnasında 

öğrencilerin ölçme araçlarını bireysel yani arkadaşlarından bağımsız olarak cevaplamasını 

sağlamasıyla alakalıdır. Araştırmacı tarafından bu varsayımın sağlandığı kabul edilmiştir. 

Bu analizin ikinci kabullenmesi ise değişkenin normalliğinin kontrol edilmesidir. 

Bunun sağlanabilmesi için basıklık ve çarpıklık değerlerinin +1 ve -1 değerleri arasında 

olması gerekmektedir. Verilerin analizinden elde edilen bu değerler Çizelge 4.1’de 

verilmiştir. Elde edilen değerler +1 ve -1 değerleri arasındadır. Buna göre grupların 

normal dağılım gösterdiği kabullenilmiştir. 

Üçüncü kabullenme ise grup varyanslarının homojenliğidir. Bu kabullenme Levene 

testi ile kontrol edilmiş istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı Çizelge 4.3’te 

görülmüştür  (p > 0.05). Buna göre deney ve kontrol gruplarının akademik başarı testi ve 

kimyaya yönelik tutum testi son-test puanlarına ilişkin varyansları homojendir. Bu 

sonuçlar ışığında ön-KBT ve ön-KTO puanları covariate alınarak son testleri arasında 

farklılık olup olmadığını test etmek için ANCOVA uygulanması uygun bulunmuştur.  

 

Çizelge 4.3. Varyansların homojenliği levene testi sonuçları 

Değişkenler F df1 df2 Sig. 

son-KBT .25 1 224 .614 

son-KTO .00 1 224 .938 

son-TYE 6.11 1 224 .142 

son-TO .00 1 224 .926 

son-TKO 3.39 1 224 .067 

son-HIT .09 1 224 .756 
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4.1.4. Kimya Dersi Akademik Başarı Testine İlişkin Bulgular Ve Tartışma  

Deney ve kontrol gruplarının ön-KBT puanları kontrol altına alındığında son-KBT 

puanları arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığını belirlemek amacıyla tek yönlü 

ANCOVA analizi yapılmasına karar verilmiştir. Bu analizin yapılabilmesi için ilk önce 

gerekli varsayımları sağlayıp sağlamadığı kontrol edilmiştir. Çizelge 4.1’de akademik 

başarı testi ön-test ve son-test puanlarının gruplara göre çarpıklık ve basıklık katsayıları 

incelenmiş ve normal dağılım gösterdiği varsayılmıştır.  

Deneysel işlem sonrasında deney grubunun ve kontrol grubunun akademik başarı 

ön-test puanlarına göre düzeltilmiş son-test ortalama puanları Çizelge 4.4’te verilmiştir. 

 

Çizelge 4.4 Akademik başarı testine ilişkin ortalama puanlar 

Gruplar N 

   ön-KBT    son-KBT   Düzeltilmiş Ortalama 

𝑋̅ SS 𝑋̅ SS 𝑋̅ SH 

KG 114 1.35 1.11 6.00 .99 6.06 .091 

DG 112 .94 .80 8.22 .91 8.22 .092 

 

Çizelge 4.4’ de görüldüğü gibi öğrencilerin deneysel uygulama sonrasında 

akademik başarı testinden aldıkları puanların ortalamları DG öğrencileri için 8.22, KG 

öğrencileri için 6.00‘dir. Akademik başarı ön-test puanlarına göre düzeltilmiş son-test 

puanlarının ortalaması DG öğrencileri için 8.22 iken KG öğrencileri için 6.06 olarak 

bulunmuştur.  

Grupların akademik başarı testi düzeltilmiş son-test puan ortalamaları arasındaki 

farkın anlamlı olup olmadığına ilişkin yapılan ANCOVA analizi sonuçları Çizelge 4.5’te 

verilmiştir. 

 

Çizelge 4.5. Kimya başarı testi kovaryans analizi (ANCOVA) sonuçları 

Varyans 

Kaynağı 

Kareler  

Toplamı 

Sd Kareler 

Ortalaması 

F p Kısmi 

η2 

son-KBT .04 1 .04 .05 .824 .000 

Grup 251.58 1 251.58 272.42 .000 .550 

Hata 205.94 223 .92    

Toplam 11968.00 226     

 

Çizelge 4.5’ te deney ve kontrol gruplarının ön-test puanlarına göre düzeltilmiş son-

test kimya başarı puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

olduğu görülmektedir (F(1-223)=272.42, p<0.05). Bu sonuca göre, öğrencilerin kimya 
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dersi başarılarının uygulanan deneysel yönteme bağlı olarak anlamlı bir şekilde 

değiştiğini göstermiştir. Gruplar üzerinde gerçekleştirilen deneysel uygulamanın başarı 

üzerinde geniş etkiye (Kısmi η2=.550) sahip olduğu görülmektedir. Bu sonuç bağımlı 

değişkendeki değişimin %55’ünün uygulanan yöntemden kaynaklandığını 

göstermektedir. 

Akademik başarı puanları açısından gruplar arasında gözlenen bu farkın kaynağını 

belirlemek amacıyla grupların ön-test puanlarına göre düzeltilmiş son-test puan 

ortalamaları incelendiğinde; deney grubunun (𝑋̅=8.22) ortalama puanının kontrol grubu 

(𝑋̅=6.06) ortalama puanından yüksek olduğu görülmektedir.  

Buna göre; deneysel uygulama öncesinde deney ve kontrol grupları arsında ön-

KBT puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak KG lehine anlamlı bir fark çıkmıştı. 

Buna bağlı olarak uygulama sonunda ön-testlerin etkisini kontrol altına alınarak elde 

edilen son-KBT puan ortalamaları arasında DG lehine istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık ortaya çıkmıştır. Sonuç olarak, z-kitap kullanılarak öğretimin yapıldığı deney 

grubu, geleneksel öğretimin uygulandığı kontrol grubuna göre daha başarılı olmuştur. . 

Bu farkın nedeni olarak, aynı öğretmenin kontrol grubuna tahtada çizim yoluyla anlattığı 

kavramlar ve moleküler olayları deney grubuna hem görsel hem de işitsel olarak birden 

fazla duyu organına hitap eden animasyon ve videolarla zenginleştirilmiş ders 

materyaliyle anlatılması, dolayısıyla öğrenmenin daha yapılandırıcı olması söylenebilir. 

İlgili alan yazında çoklu ortam öğretim materyali ile öğrenim gören öğrencilerin kimyasal 

maddelerin molekül yapılarını açıklamada ve moleküler seviyedeki maddeleri kavramada 

öğrenci başarısını artırdığını belirten birçok çalışma bulunmaktadır (Ardac ve Akaygun, 

2004; Su, 2008; Ercan, 2014; Guerrero ve Guerrero, 2014). Ayrıca hareketli 

animasyonların kullanımının hareketsiz resimlerin kullanımına göre hem öğrencinin 

dikkatini çekmesi bakımından hem de anlamalarını kolaylaştırması bakımından daha 

etkili olduğu belirtilmiştir (Talib ve ark. ,2005; Marbach-Ad ve ark., 2008; Demirci, 

2008; Para ve Reis, 2009; Kunduz, 2013). Yapılmış birçok çalışmanın sonunda kimya 

öğretiminde sadece animasyon kullanımının bile öğrenci başarısını etkili bir şekilde 

arttırdığı belirlenmiştir (Kolomuç ve ark. 2012; Tepla ve Klimova, 2015). Bu da çalışma 

bulgularını desteklemektedir. 

  Maynard ve Cheyne (2005) grup içerisinde e-ders kitaplarını kullananların 

ortalamanın üzerinde başarı gösterdiğini ve bireysel sınav sonuçlarının da ortalamanın 
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üzerinde olduğunu belirlemiştir. Bu sonuca göre z-kitapla yapılan öğretimin ders 

başarısını arttırmada daha etkili olduğu ve motivasyonlarını arttırmada etkili olduğu 

söylenebilir. Bununla birlikte z-kitabı e-kitaptan ayıran nitelik çoklu ortam araçlarıyla 

(animasyon, grafik, simülasyon, video vb.) zenginleştirilmiş olmasıdır. Bu konuda fen 

bilgisi öğretmenlerinin görüşlerine bakıldığında derslerinde tablet kullanılmasının 

avantajları bakımından, "Fen Bilimleri dersini görsellerle ve animasyonlarla daha 

eğlenceli hale getirebilir", " Fen Bilimleri dersinde soyut kavramların anlaşılmasını 

kolaylaştırabilir" ve "Fen Bilimleri derslerinde yapılamayacak etkinliklerin 

animasyonlarla gösterilmesini sağlayabilir" şeklinde belirtmişlerdir. Buna karşın 

"Öğrenciler derste facebook, twitter gibi dersin içeriğiyle ilgisi olmayan sitelere girebilir" 

(Özdemir, 2014) görüşüyle tablet bilgisayarların dezavantajı belirtilmiştir. Bu nedenle 

tabletlerin bilinçsiz kullanımının öğrencilerin başarısını olumsuz yönde etkileyeceği 

söylenebilir. Bunu Küçükaydın ve ark. (2014) tarafından öğrenci görüşlerine başvurulan 

çalışma da desteklemektedir.   

Ünite ile ilgili laboratuar deneyleri de animasyonlarla etkileşimli olarak 

tasarlanmış, uygulama esnasında öğrencilerin dikkatini çekerek hem öğrenmelerini 

kolaylaştırdığını hem de derse yönelik motivasyonlarını arttırdığı gözlenmiştir. 

Literatürde (Climent-Bellido, 2003, Tüysüz, 2010; Tatlı ve Ayas, 2013) sanal kimya 

labaratuarlarının öğrencilerin laboratuar işlerinde temel kavramları ve teknikleri daha iyi 

anlamalarına yardım ettiği, derste işlenen konuya karşı ilgilerini arttırdığını ve 

öğrenmelerine yardımcı olduğu görüşünü desteklediği görülmektedir.  

Öğretim materyali kullanımının öğrenci başarısı yönündeki etkililiğine yönelik 

yapılan bir meta analiz çalışması sonucunda sınıf içi öğretimde materyal kullanımının 

akademik başarı açısından olumlu yönde etkili olduğu, bu etkililik düzeyinin öğretim 

kademeleri, ders türleri ve materyal türlerine göre farklılık göstermediği sonucuna 

varılmıştır. Bunun ışığında çoklu ortam materyallerinin kullanıldığı öğretim 

materyallerinin öğrenci başarısında olumlu etki oluşturduğu söylenebilir (Kablan ve ark., 

2013).   

Öğretimde akıllı tahtaların kullanımının başarıya etkisine yönelik çalışmada Sakız 

ve ark. (2015), ilkokul dördüncü sınıf Fen ve Teknoloji dersinde akıllı tahta 

uygulamalarının öğrenci başarısı üzerinde olumlu etkileri olduğunu gösterdiğini tespit 

etmişlerdir. Literatürde akıllı tahta ile öğrenci başarısı arasında pozitif ilişkiyi gösteren 
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birçok çalışma mevcuttur (Akdemir, 2009; Akçayır, 2011; Zengin ve ark., 2012; Minor 

ve ark., 2013; Sakız ve ark. 2015). Sarı ve Güven (2013) çalışmalarında, geliştirdikleri 

simülasyonlar, video görüntüleri ve animasyonlarla zenginleştirilmiş etkinlikleri 

etkileşimli tahta ortamında sunarak dersi yürütmüş ve bu uygulamanın öğrencilerin 

akademik başarılarını arttırdığını tespit etmişlerdir. Bu olumlu etkilere rağmen Türel 

(2012), çalışmasında öğretmenlerin akıllı tahtayı öğrencilerine yeterince 

kullandıramadıkları, bunun başlıca sebebinin teknik ve pedagojik bilgi eksikliklerinin 

olduğunu, yine materyal eksikliğinin de giderilmesi gereken en büyük sorunlardan biri 

olduğu yönündedir. Bu bilgiler ışığında eğitim projeleriyle okullarda BİT desteğinin 

sağlanmasının yanında, uygulama sırasında herhangi bir sorunla karşılaşıldığında teknik 

ve pedagojik destek sağlayacak formatör öğretmenlerin sayısının arttırılması gerektiği 

söylenebilir (Pamuk ve ark., 2013). Albaaly ve Steven (2013) çalışmalarında akıllı tahta 

kullanımının tıp öğrencilerin İngilizce kompozisyon yazma kabiliyetini nasıl etkilediği 

araştırmışlardır. Normal tahta kullananlar ile akıllı tahta kullananlar arasında başarı farkı 

gözlenmemiştir. Bu durumda, öğrenmedeki gelişmede pedagojik ve teknolojik değişim 

arasındaki ilişki konusunda soru işaretleri meydana getirdiğini belirtmişlerdir. Fakat 

herkesin öğrenme yollarının farklı olabildiği gerçeği göz ardı edilmemelidir. Özellikle 

fen ve teknoloji derslerinde yakalanan başarının akıllı tahtanın öğrencilerin dikkatini 

çektiğini dolayısıyla öğrenmeyi daha dinamik hale getirdiği ve öğrenmeyi kolaylaştırdığı 

için de başarıyı arttırdığı söylenebilir. May (2014), deney grubuna akıllı tahta kullanarak 

öğrencilere dersle ilgili videolar çevrimiçi ders yönetim sistemi aracılığıyla 

gönderilmiştir. Kontrol grubuna ise aynı konu tepegöz kullanılarak yürütülmüştür. Deney 

grubunun son test puanları daha yüksek olsa da istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıştır. 

Bunun yanında deney grubu öğrencilerin akıllı tahta kullanımına yönelik olarak; derse 

katılımı sağlaması ve ilgiyi arttırması yönünden gönderilen videonun da dersi anlama 

noktasında faydalı olduğu görüşünde oldukları belirtilmiştir. Bu sonuç da genel görüşü 

destekler niteliktedir.  

 

4.1.5. Kimya Dersine Yönelik Tutuma İlişkin Bulgular Ve Tartışma  

Deney ve kontrol gruplarının ön-KTO puanları kontrol altına alındığında son-KTO 

puanları arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığını belirlemek amacıyla ANCOVA 

analizi yapılmıştır.  
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Deneysel uygulama sonrasında deney ve kontrol gruplarının derse yönelik ön-test 

tutum puanlarına göre düzeltilmiş son-test ortalama puanları Çizelge 4.6’ de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.6. Kimya tutum ölçeği testi ortalama puanları 

Gruplar   N 

ön-KBT son-KBT 

Düzeltilmiş 

Ortalama 

𝑋̅ SS 𝑋̅ SS 𝑋̅ SH 

KG 114 54.27 13.97 54.07 17.34 54.19 1.59 

DG 112 49.70 15.86 61.70 16.37 61.59 1.60 

 

Çizelge 4.6’de görüldüğü gibi öğrencilerin deneysel uygulama sonrasında kimya 

tutum testinden aldıkları puanların ortalamaları DG öğrencileri için 54.07,  KG 

öğrencileri için ise 61.70 ‘dir. Kimya Tutum ön-test puanlarına göre düzeltilmiş son-test 

puanlarının ortalaması DG öğrencileri için 61.59 iken KG öğrencileri için 54.19 olarak 

bulunmuştur.  

Grupların düzeltilmiş son-test Kimya dersine yönelik tutum puanları ortalamaları 

arasındaki farkın anlamlı olup olmadığına ilişkin yapılan ANCOVA analizi sonuçları 

Çizelge 4.7’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.7. Kimya tutum ölçeği kovaryans analizi (ANCOVA) sonuçları 

 

Çizelge 4.7’de görüldüğü gibi deney ve kontrol gruplarının ön-test puanlarına göre 

düzeltilmiş son-test tutum puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık vardır (F(1-223) = 10.59, p < 0.05). Bu, öğrencilerin kimya dersine yönelik 

tutumlarının uygulanan yönteme bağlı olarak anlamlı olarak değiştiğini göstermektedir. 

Kimya dersine yönelik tutum puanları açısından gruplar arasında gözlenen bu 

farkın kaynağını belirlemek amacıyla ön-test puanlarına göre düzeltilmiş son-test puan 

ortalamaları incelendiğinde; deney grubunun (𝑋̅=61.59) ortalama puanının kontrol grubu 

(𝑋̅=54.19) ortalama puanından yüksek olduğu görülmektedir.  

Varyans 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 

Sd Kareler 

Ortalaması 

F p 

son-KTO 120.47 1 120.47 .422 .517 

Grup 3024.29 1 3024.29 10.59 .001 

Hata 63639.08 223 .924   

Toplam 823602.0 225    



70 

Buna göre; deneysel uygulama öncesinde deney ve kontrol grupları arasında ön-

KTO puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak KG lehine anlamlı fark çıkmıştı. 

Ortaya çıkan bu farklılığa bağlı olarak uygulama sonunda ön-testlerin etkisi kontrol altına 

alınarak elde edilen son-KBT puan ortalamaları arasında DG lehine istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılık ortaya çıkmıştır. Sonuç olarak, z-kitap kullanılarak öğretimin 

yapıldığı deney grubu öğrencilerinin kimya dersine yönelik tutumları geleneksel 

öğretimin uygulandığı kontrol grubuna göre daha yüksektir. Bu farkın deney grubunda 

teknolojinin etkin olarak kullanılması, öğrencilerin de aktif olarak katılımlarının 

sağlandığı ve ilgilerini çeken animasyonlar, özellikle de etkileşimli deneyler ve bölüm 

sonu oyun animasyonlarının oluşturduğu materyalden kaynaklandığı söylenebilir. Alan 

yazında yapılan bazı çalışmalarda, çoklu ortam uygulamalarıyla desteklenen öğretim 

materyalleriyle ders işlendiğinde, öğrencilerin ilgili derse yönelik tutumlarında olumlu 

yönde etkilediği belirlenmiştir (Su, 2008; Öğünç, 2012; Ercan, 2014; Guerrero ve 

Guerrero, 2014). Literatürde öğrencilerin kimya derslerine karşı pozitif tutumlarına en 

büyük etken öğretmenin alanında bilgili oluşu, dersi uygulayarak labaratuvar ortamında 

yapması gibi durumlarda söz konusu olduğu belirtilmiştir. Bunun aksine geleneksel 

öğretim yöntemiyle dersin anlatılması durumunda öğrencinin pasif olması nedeniyle 

derse yönelik negatif tutum sergilendiği belirlenmiştir (Yunus ve Ali, 2013; Mahdi, 

2014). Bu çalışmalar da öğrencilerin derste aktif olması durumunda derse yönelik pozitif 

tutum sergilediğini desteklemektedir. 

Kahraman (2010), bir grup öğrenciye bilgisayar destekli öğretim yöntemi ile üç 

boyutlu resim, animasyon ve simülasyonlarla oluşturulan öğretim materyali kullanılarak 

ders yürütülürken bir başka öğrenci grubunda geleneksel öğretim yöntemiyle iki boyutlu 

resim ve animasyonlarla oluşturulan materyalle ders yürütülmüş ve her iki grubun kimya 

dersine yönelik tutumlarının pozitif yönde arttığı fakat gruplar arasında istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık olmadığı gözlenmiştir. Buna göre, öğrencilerin kimya dersine yönelik 

olumlu tutumunun derste kullanılan öğretim yöntemiyle bağlantılı olmadığı, kullanılan 

öğretim materyaline bağlı olarak arttığı söylenebilir.  

Yine literatürde son on yılda animasyon teknolojisi üzerine yayınlanan birçok 

Türkçe ve yabancı makale üzerinde yapılan derleme çalışmasında, doğru yerde ve 

zamanda profesyonelce hazırlanmış animasyon uygulamalarının öğrencilerin kimyaya 

bakış açıları, kimyaya karşı ilgi ve tutumları, kimya dersindeki başarıları üzerine olumlu 
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etkisinin olduğu tespitler arasındadır (Bayram ve ark., 2011). Buradan da anlaşılacağı 

üzere, uzmanlar tarafından hazırlanan öğretim materyallerinin öğrencilerin hem 

başarılarını hem de derse karşı tutumunu olumlu yönde arttırdığı söylenebilir. 

Alanyazında geleneksel yöntemlerle karşılaştırıldığında Web Tabanlı Öğretimin 

ilköğretim 7. ve 8. sınıf öğrencilerinin Fen bilgisine yönelik tutumlarına pozitif etkisi 

olduğu bulunmuştur (Tüysüz ve Aydın, 2007). Bunun aksine bir tez çalışmasında web 

destekli öğretimin yürütüldüğü, lisans öğrencilerinden oluşan grubun tutum puanlarının 

web tabanlı ve geleneksel öğretim yönteminin yürütüldüğü gruplardan yüksek olduğu 

bulunmuştur (Kaya, 2012). Bu farklılık teknolojinin yıllara göre öğretimde ve özel 

hayatta kullanım oranlarının farklı olması ve hedef kitlenin farklı olmasından kaynaklı 

olduğu söylenebilir.  

Alanyazında, 11.sınıflarda kimya dersi “Çekirdek Kimyası” ile ilgili kavramlara 

yönelik yapılandırmacı öğrenme kuramının dört aşamalı modeline dayalı olarak 

geliştirilen Bilgisayar Destekli Öğretim materyalinin öğrencilerin kimya dersine yönelik 

tutumunu arttırmasına karşın (Usta, 2011), 8.sınıflarda fen ve teknoloji dersinde 

kullanılan bilgisayar destekli öğretim yönteminin geleneksel öğretim metotuna göre 

öğrencilerin derse yönelik tutumlarında herhangi bir değişiklik meydana getirmediği 

saptanmıştır (Güven ve Sülün, 2012). Tespit edilen farklılıkların nedeni Web destekli 

öğretimde de görüldüğü gibi örneklem grupları arasındaki yaş farkları ve materyalin 

sunum şekli olduğu söylenebilir.  

 

Ortak Değişkenli Çoklu Varyans Analizinin (MANCOVA) Varsayımları  

MANCOVA analizinin yapılabilmesi için öncelikle kabullenmelerinin kontrol 

edilmesi gerkmektedir. Bu analizin ilk kabullenmesi değişkenin normalliğinin kontrol 

edilmesidir. Bunun için grupların bağımlı değişkenlerden aldıkları puanların çarpıklık 

(skewness) ve basıklık (kurtosis) değerlerinin hesaplanması gerekmektedir. Bu değerler 

Çizelge 4.1’de verilmiştir. Değerler +1 ve -1 değerleri arasındadır. Bu da verilerin normal 

olduğunu göstermektedir. 

Weinfurt (1995)’a göre ortak değişken matrisinin gruplar için benzer olması ve 

gruplar için bağımlı değişkenlerin benzer olması ortak değişkenli çoklu varyans 

analizinin iki önemli sayıltısıdır. Bu sayıltılar Çizelge 4.8 ve Çizelge 4.9’de verilmiştir. 
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Çizelge 4.8. Ortak değişkenler matris eşitliğinin test edilmesi 

Box's M 24.90 

F 1.15 

df1 21 

df2 184424.40 

P .281 

N=226, p>0,05 

 

Çizelge 4.9. Bağımlı değişkenlerin eşitliğinin test edilmesi (Levene’s Test) 

Değişkenler    F  df1  df2      P 

son-TYE  6.11  1  224  .142 

son-TO    .00  1  224  .926 

son-TKO  3.39  1  224  .067 

son-HIT    .09  1  224  .756 

N=226, p>0.05 

 

Grup kovaryans matrislerinin eşitliği Box’s M testi ile sınanmıştır. M değerinin 

istatiksel olarak anlamlı olmaması ortak değişken matrislerinin gruplarda eşit olduğunu 

göstermektedir (F(21-184424.40)=1.15,  p>0.281).  

Çizelge 4.9’de görüldüğü üzere varyansların homojenliğini test etmek için ise hata 

varyanslarının eşitliğini test eden Levene testi kullanılmış bütün bağımlı değişkenlerde 

p>0.05 olduğu için %95 güvenle tüm bağımlı değişkenler için varyansların homojen 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Son kabullenme ise gözlemlerin bağımsızlığıdır. Ölçme araçlarını öğrenciler bizzat 

tamamladıkları için gözlemlerin bağımsızlığı kabullenmesi sağlanmıştır. Kabullenmeler 

sağladığından ön testler covariate olarak kabul edilerek gruplara ait son testler arasında 

ortak değişkenli çoklu varyans (MANCOVA) analizinin yapılması uygun bulunmuştır. 

Bu çalışmanın genel problemi ve bunlara bağlı hipotezlerin test edilmesi için 

MANCOVA analizi yapılmış olup tüm hipotezler 0.05 alfa düzeyinde test edilmiştir.  

 

4.1.6. Öğrenci Teknolojiye Yönelik Tutuma İlişkin Bulgular Ve Tartışma  

Deneysel uygulama sonrasında deney ve kontrol gruplarının öğretim teknolojilerine 

yönelik tutum ölçeği alt boyutlarından aldıkları ön-test puanlarına göre düzeltilmiş son-

test ortalama puanları Çizelge 4.10’da verilmiştir. 
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Çizelge 4.10. Teknolojiye yönelik tutum ortalama puanları 

 

Gruplar N 

ön-testler son-Testler Düzeltilmiş Ortalama 

Değişken 𝑋̅ SS 𝑋̅ SS 𝑋̅ SH 

TYE 
KG 114 28.32 7.24 29.53 7.85 29.41 .818 

DG 112 26.75 8.14 29.15 9.29 29.27 .826 

TO 
KG 114 26.86 7.10 25.97 8.09 25.96 .770 

DG 112 26.02 6.16 25.75 8.16 25.76 .777 

TKO 
KG 114 24.71 4.66 24.43 5.28 24.30 .522 

DG 112 24.82 4.26 24.52 5.72 24.65 .527 

HIT 
KG 114 13.46 3.29 11.32 3.65 11.26 .340 

DG 112 12.04 3.44 11.04 3.45 11.10 .343 

 

Çizelge 4.10 incelendiğinde deney grubunun teknolojiye yönelik eğilim (TYE) 

puanlarındaki değişim kontrol grubuna göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Yine 

deney grubunun teknolojinin olumsuzluğuna (TO) yönelik tutum puanlarındaki değişim 

kontrol grubuna göre daha düşük olduğu görülmektedir. Teknolojinin katkısı ve önemine 

(TKO) dair deney grubu öğrencilerinin puanlarındaki değişim kontrol grubuna göre daha 

yüksektir. Öğrencilerin herkes için teknoloji (HIT) tutumları bakımından kontrol 

grubunun puanları deney grubuna göre daha fazla düştüğü görülmektedir. 

9.sınıf öğrencilerinin ön test puanları ortak değişken (covariate) olarak 

kullanıldığında zenginleştirilmiş kitap (Z- Kitap) ile dersin yürütüldüğü deney grubu 

öğrencilerinin teknolojiye yönelik tutumuna etkisini yani son-test puanları arasındaki 

farkın anlamlı olup olmadığını belirlemek amacıyla MANCOVA analizi yapılmış, 

sonuçlar Çizelge 4.11.’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.11. Son-ÖTYT alt boyutları için ortak değişkenli çoklu varyans analizi    

                      (MANCOVA) sonuçları 

 

Etki Wilk’s λ F Hipotez Sd Hata Sd p 

Intercept .596 36.82 4 217 .000* 

son-TYE .978 1.24 4 217 .943 

son -TO .973 1.51 4 217 .292 

son -TKO .967 1.86 4 217 .198 

son -HIT .989 .60 4 217 .658 

Grup  .997 .19 4 217 .943 

 

Çizelge 4.11’de deney ve kontrol gruplarının teknolojiye yönelik tutumları ön-test 

puanlarına göre düzenlenmiş son-test puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
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farklılığın olmadığı görülmektedir (Wilk’s λ= .997, F(4-217)=.19, p>0.05). Bu sonuca 

göre, öğrencilerin uygulanan deneysel uygulamaya bağlı olarak teknolojiye yönelik 

tutumlarını anlamlı bir şekilde değiştirmediğini göstermektedir. Teknoloji çağının 

zirvesini yaşadığımız bir dönem olması ve teknolojinin iş hayatı, sosyal hayat, eğitim 

hayatı vb. alanların olmazsa olmazlarından olması onu vazgeçilmez kılmaktadır. Yapılan 

çalışmanın uygulama aşamasında, akıllı tahtaların kullanımında karşılaşılan bir takım 

problemlerde öğrencilerin çözmeye yönelik girişimlerde bulundukları gözlenmiştir. Bu 

da öğrencilerin teknolojiye yönelik olumlu tutumlarının bir göstergesi olduğu 

söylenebilir.  

Alanyazında teknolojiye yönelik tutumları bakımından teknolojik araca sahip olan 

öğrencilerin yüksek ortalamaya sahip oldukları, tablete sahip olanların olmayanlara göre 

daha negatif tutum sergiledikleri, fakat cep telefonu ya da bilgisayara sahip olanlar 

arasında anlamlı bir farklılık gözlenmediği belirtilmiştir (Yarar ve Karabacak, 2014). 

Çalışmamızda öğrencilerin sadece bilgisayar kullanmış olmalarından dolayı bu sonuçla 

paralellik gösterdiği söylenebilir. Aydoğan’ın (2013) bulguları da bu sonucu 

desteklemektedir. Fakat Bame ve Dugger’in  (1989) bulguları bunun aksine olsa da bunun 

nedeni olarak o dönemde bilgisayarın yeni yeni kullanılıyor olması ve teknolojik 

imkânların bu kadar gelişmiş olmamasından kaynaklandığı söylenebilir. 

Literatürde lise sonrası öğrencilerin bilgisayara yönelik tutumları konusunda 

yapılan çalışma sonucunda erkek öğrencilerin bayanlara göre daha pozitif bakış açısına 

sahip olmalarına rağmen, öğrencilerin cinsiyetlerine göre anlamlı bir farklılık olmadığı 

tespit edilmiştir (Teo, 2006). Bu sonuç erkek öğrencilerin bayanlara nazaran teknolojiye 

ulaşımlarındaki rahatlıklarından ve erkek öğrencilerin teknolojik araçlara olan ilgisinin 

daha fazla olmasından kaynaklandığı söylenebilir. Bir başka çalışmada öğrencilerin 

%87.3‘ünün teknolojiyi kullanmayı sevdiklerini ve öğretimde etkili olacağına 

inandıklarını tespit etmiştir (Li, 2014).  

Bir başka çalışmada da teknolojiye yönelik tutumun kimyaya yönelik tutuma olan 

etkisi araştırılmış ve teknolojiye karşı olumlu duygu ve düşünceye sahip olan öğrencilerin 

kimyaya karşı da olumlu tutuma sahip olduğu saptanmıştır (Kıyıcı ve ark., 2012). 

Günümüzde öğrencilerin teknolojiyi en etkin kullanan grup olduğu gerçeği göz önüne 

alınacak olursa, derslerde de teknolojiyi etkin kullanacakları dolayısıyla ilgili derse karşı 

daha olumlu tutum geliştirmelerini sağlayacağı söylenebilir. 
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4.1.7. Öğretim Materyalleri Motivasyon Anketine İlişkin Bulgular Ve Tartışma  

Öğretim materyalleri motivasyon anketi (ÖMMA), derste kullanılan öğretim 

materyalinin öğrencilerin derse karşı motivasyonunu nasıl etkilediğini belirlemek 

amacıyla kullanılmıştır. Bu nedenle anket, sadece derste z-kitap için hazırlanan materyali 

kullanarak öğretim gören deney grubu öğrencilerine uygulama sonrasında yapılmıştır.  

ÖMMA ile elde edilen veriler,  dikkat,  uygunluk,  güven ve tatmin olmak üzere 4 

alt boyutta analiz edilmiştir. Öğrencilerin bu alt boyutların her birine verdikleri puanların 

ortalaması Şekil 4.1’de verilmiştir. 

 

 
 

Şekil 4.1.  ÖMMA sonuçları 

 

Şekil 4.1’de görüldüğü gibi ÖMMA’nın üç boyutunun da ortalamalarına 

bakıldığında dikkat boyutunun (𝑋̅=3.59), uygunluk boyutunun (𝑋̅=3.86), güven 

boyutunun (𝑋̅=3.46), tatmin boyutunun (𝑋̅=3.98) olduğu ve tüm alt boyutlara ait 

ortalamaların “yüksek” derecesinde oldukları görülmektedir. Anketten elde edilen 

puanların genel ortalamasına (𝑋̅=3.72) bakıldığında “yüksek” derecesinde olduğu 

görülmektedir. Bu souçlara göre; z-kitapta kullanılmak üzere geliştirilen materyallerin 

öğrencilerin motivasyonlarına olumlu yönde katkı sağladığı saptanmıştır. Kullanılan 

öğretim materyallerinin, kimya dersi konularından olan kimyasal türler ve aralarındaki 

ilişkilere dair soyut kavramları somutlaştırarak (görsel olarak) ifade ediliyor olması 

öğrencilerin dersi öğrenme noktasında hem başarılarını arttırdığı hem de 

motivasyonlarını sağladığı görülmektedir. Bunun sebebi literatürde de benzer sonuçlara 

erişildiği gibi; hazırlanan öğretim materyalinin hareketli animasyonlardan oluşması, 
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okullarında bir takım eksikliklerden dolayı yapma imkânı bulamadıkları deneyleri sanal 

laboratuvar ortamında yapma imkânı bulmaları (Leal ve Leal, 2011), bölüm sonunda 

öğretici oyun olması ve derslerin videolarla desteklenmesi, derse yönelik anlamada 

zorlandıkları kavramları daha eğlenceli şekilde kavramalarına yardımcı olması 

söylenebilir. Literatürdeki çalışmalarda animasyonlarla yapılan öğretimin, öğrencilerin 

sınıf içi etkileşimde daha merkezde rol almalarına ve öğrenmeye daha istekli olmalarını 

sağladığından kimya derslerinde teknoloji ile deneylerin daha fazla yararlanılması 

gerektiğini belirtilerek daha etkili olacağı önerilmektedir (Rosen, 2009; Soika ve ark., 

2010; Tüysüz, 2010). Sarı ve Güven (2013) çalışmalarında, geliştirilen simülasyonlar, 

video görüntüleri ve animasyonlarla zenginleştirilmiş etkinlikler etkileşimli tahta 

ortamında sunulmasının öğrencilerin motivasyonlarını önemli derecede arttırdığını 

vurgulamışlardır. Bununla birlikte öğretmen adaylarının uygulamaya yönelik olarak dersi 

eğlenceli hale getirdiğini, derse katılımı arttırdığını, soyut kavramları somutlaştırmada 

etkili olduğu,  buna bağlı olarak da öğrenmeyi kolaylaştırdığı ve kalıcılığı sağladığı 

görüşünde olduklarını belirlemişlerdir. Fakat etkileşimli tahtada var olan sınıf yönetimi 

yazılımının öğretmenler tarafından etkin kullanılamaması yada kullanmayı bilmemeleri 

öğrencilerin tabletlerini ders esnasında dersin amacı dışında kullanmasına neden olduğu 

belirtilmektedir (Güler ve ark., 2014). Bu durumun tabletlerin öğrencilerin ders esnasında 

oyun vs. uğraşmalarına neden olmasının aksine var olan teknolojiyi doğru ve yerinde 

kullanılmamasından ve yönetiminin sağlanamamasından, en önemlisi de öğrencilerin 

bilinçlendirilmemesinden kaynaklı olduğu söylenebilir. Teknoloji yerinde, bilinçli ve 

amacına uygun kullanıldığı ölçüde faydalıdır.   

Bir diğer çalışmada Maynard ve Cheyne (2005), e-ders kitaplarının öğrenciler 

tarafından kabul edildiğini ve grup üyelerini motive ettiğini bulmuşlardır. Bu sonuçlar 

ışığında hem Sarı ve Güven (2013) hem de Maynard ve Cheyne (2005) uygulamaların 

birleşiminden oluşan z-kitap ile akıllı tahtanın da kullanımıyla gerçekleştirilen çalışmada 

öğrencilerin motivasyonun sağlandığı ve elde edilen bulguları desteklediği söylenebilir. 

Bununla birlikte internetin eğitimde kullanılmasıyla bilgiye ulaşmada, uzmanlarla 

iletişime geçme olanağı sağlaması, dış kaynaklara ulaşmayı arttıracağını ve hem 

öğretmenlerin hem de öğrencilerin öğrenmeye yönelik motivasyonlarını arttıracağını 

göstermektedir (İşman ve Gürgün, 2008). 
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Yine literatürde öğrencilerin anlamada zorlandıkları kavramları anlamalarına 

yönelik hazırlanan materyallerin özellikle animasyon gibi çoklu ortam destekli 

materyallerin öğrenci motivasyonunu arttırdığı ve zamandan kazanç sağladığı gözlenmiş, 

bu da yapılan çalışmayı desteklemektedir (Demircioğlu, 2008; Pernaa ve ark., 2009; 

Bayrakçı ve ark., 2011; Barak ve ark., 2011). Öğrencilerin kimyadaki soyut kavramları 

anlamada zorluk çekmeleri nedeniyle animasyonlar yardımıyla hazırlanan hareketli 

görsel ve işitsel materyallerin öğrencilerin ilgisini çektiği, kavramlar somutlaştırıldığı için 

kavramları daha iyi anlamalarını ve kalıcılığını sağladığı dolayısıyla derse ilgilerini 

arttırdığı ve öğrenciyi motive ettiği söylenebilir. Öğrenci geleneksel yöntemde sınıf 

içerisinde daha pasif bir konumdayken animasyonla yapılan etkileşimli materyallerle 

daha aktif rol oynaması sağlandığı söylenebilir.  
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5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Araştırma sonucunda z-kitap için hazırlanan öğretim materyalinin öğrencilerin 

kimya dersindeki başarılarını, kimyaya yönelik tutumlarını ve öğretim materyaline 

yönelik motivasyonlarını arttırdığını fakat teknolojiye yönelik tutumlarında bir değişme 

olmadığı tespit edilmiştir. Derslerde çoklu ortam araçlarının (özellikle animasyon ve 

simülasyon gibi etkileşimli araçlar) kullanımının, öğrenciyi derste daha aktif tuttuğu, 

özellikle anlamakta zorlandıkları kavramların somutlaştırılması ilgilerini çektiğinden 

derse olan olumlu tutumlarını da arttırmıştır. Öğrenciler z-kitapları kendi 

bilgisayarlarında da (FATİH projesi kapsamında tablet bilgisayar dağıtımında yaşanan 

gecikme nedeniyle kullanılamadığından) okuyabildiklerinden yalnız başlarına da evde 

sesli video anlatımları ve animasyonları izleyerek ders tekrarı yapabilme imkânı 

yakalamışlardır. Tablet PC’lerle istedikleri yer ve zamanda bilgilere ulaşabileceklerdir. 

Bu nedenle bu tip içeriklerin geliştirilmesi ve okullarca kullanılması sağlanmalıdır. 

Ayrıca görme engelli öğrenciler için kitaptaki metinlerin sesli kayıtlarına da yer 

verilmelidir.  

FATİH Projesi kapsamında yaşanan içerik sıkıntısı, öğretmenlerin teknolojik 

araçların kullanmaları konusundaki yetersizlikleri ve korkuları bir an önce giderilmesi 

gereken eksiklikler olarak görülmektedir. Bu bağlamda MEB, ya Anadolu 

Üniversitesi’nin Etkileşimli e-Kitap Projesi’ne benzer şekilde her branşta z-kitap ve içerik 

tasarımına yönelik olarak bir proje geliştirerek ya da z-kitap geliştirilmesine yönelik 

uzmanların yer aldığı bir z-kitap geliştirme merkezi kurularak bu eksiklikler 

giderilmelidir. Okullarda BİT’i kullanmaya yönelik internet alt yapı çalışmaları 

kullanılabilir (hızı, bant genişliği vb.) şekilde tamamlanmalıdır. Öğrencilerin ders 

sırasında tablet bilgisayarları ders dışında amaçlar için kullanmalarını engelleyecek 

güvenli bir sistemin kurulması ve bu konuda öğretmenler eğitilirken öğrencilerin de bu 

ihtiyaçlarını gidermeye yönelik öğretim amaçlı oyun vb. geliştirilmelidir. Yine 

belirlenmiş olan bu eksikliklerin giderilmesinde öğretmenlerin de fikirlerine 

başvurulması gerekmektedir. Okullarda, proje kapsamında sağlanan teknolojilerin 

öğretmenler tarafından etkin kullanabilmeleri konusunda teknolojik, pedagojik ve 

mesleki yönden destek sağlayacak formatör ve uzman sayısı arttırılmalıdır.  
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EKLER 

EK 1.  Kimyasal Türler Arası Etkileşimler İki Aşamalı Başarı Testi 

 

1 ve 2. soruyu aşağıdaki Çizelgeya göre cevaplayınız. 

Na+ Al MgCl2 

Cl- ∙OH O2 

CO2 H∙ Zn 

 

1. Yukarıda verilen kimyasal türlerin doğru 

sınıflandırılması aşağıdakilerden hangisidir?  

 Atom Molekül İyon Radikal 

A 
Al, H∙ ∙OH, CO2 Na+, 

Cl- 

MgCl2, 

O2 

B 
Zn, O2 CO2, 

MgCl2 

H∙, 

∙OH,  

MgCl2,  

C 
Al, Zn O2, MgCl2 Na+, 

Cl- 

H∙, ∙OH 

D 
Al, Zn CO2, O2 Na+, 

Cl- 

H∙, ∙OH 

E 
H∙, ∙OH CO2, 

MgCl2 

O2 Na+, Cl- 

 

Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?  

 

A) AI ve Zn element halinde olduğu için atom, 

MgCl2, O2 en küçük parçacık olduğu için molekül, Na+, Cl- 

elektron alıp verdiği için iyon ve H∙, ∙OH elektron 

fazlalığı olduğu için radikaldir. 

B) AI ve Zn element halinde olduğu için atom, CO2, 

O2 en küçük parçacık olduğu için molekül, Na+, Cl- elektron alıp 

verdiği için iyon ve H∙, ∙OH elektron fazlalığı 

olduğu için radikaldir. 

C) Al, H∙ atomdur çünkü element halindedir. ∙OH, 

CO2 en küçük parçacık olduğu için molekül,Na+, Cl- elektron 

alıp verdiği için iyon, MgCl2, O2 iki atomdan 

oluştuğu için radikaldir. 

D) Zn, O2 tek cins elementten oluştuğu atom, CO2, 

MgCl2 en küçük parçacık olduğu için molekül,H∙, ∙OH, elektron 

aldığı için iyon ve MgCl2 iki farklı atomdan 

oluştuğu için radikaldir. 

 

2. Yukarıda kutucuklarda kimyasal bağa sahip olan 

kimyasal türler hangi seçenekte bütün olarak 

verilmiştir?  

A) CO2, MgCl2 

B) CO2, MgCl2, O2 

C) CO2, MgCl2, O2, ∙OH 

D) MgCl2, CO2, ∙OH 

E) CO2, ∙OH 

 

Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?  

 

A) Kimyasal türleri arasında iyonik ve kovalent 

bağlar vardır.  

B) Kimyasal türleri farklı cins atomlardan 

oluşmuştur.  

C) Kimyasal türleri bileşiktir.  

D) Kimyasal türleri moleküldür.  

 

3. MgCl2, O2 ve CO2 kimyasal türlerinin molekül içi 

bağları nasıl adlandırılır? 

 
MgCl2 O2 CO2 

A İyonik Kovalent İyonik 

B Kovalent İyonik Kovalent 

C İyonik Kovalent Kovalent 

D Kovalent Kovalent Kovalent 

E Kovalent Kovalent İyonik 

 

Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?  

 

A) MgCl2 metal ve ametal atomlarından oluştuğu 

için iyonik bağlıdır. O2 veCO2 ametal 

atomlarından oluştuğu için kovalent bağlıdır.  

B) MgCl2 ve CO2 farklı atomlardan oluştuğu için 

iyonik bağlıdır. O2 aynı atomdan oluştuğu için 

kovalent bağlıdır.  

C) MgCl2,  O2 veCO2 ametal atomlarından oluştuğu 

için kovalent bağlıdır.  

D) MgCl2 ve CO2 farklı cins atomlardan oluştuğu 

için iyonik bağlıdır. O2 aynı cins atomlardan 

oluştuğu için kovalent bağlıdır.  

4 ve 5. soruyu aşağıdaki Çizelgeya göre cevaplayınız. 

Na+ O2 Ne 

Cl- HF C4+ 

CO2 O2- NaCl 

4. Yukarıdaki kimyasal türlerden hangileri arasında 

kuvvetli etkileşim hangileri arasında zayıf 

etkileşim oluşur? 

Zayıf Etkileşimler      Kuvvetli Etkileşimler 

A) [Na+-Cl-], [O2-- C4+]    [CO2-NaCl], [HF-Ne] 

B) [CO2-NaCl], [HF-Ne]  [Na+-Cl-], [O2-- C4+]      

C) [HF-O2][CO2-NaCl], [HF- HF] 

D)  [HF-O2-], [C4+-O2]       [Na+-Cl-, [C4+--Cl-] 

E) [CO2 -CO2], [HF- HF]   [C4+-O2], [O2-Ne] 

 

Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?   

 

A) Aynı tür maddeler arasında zayıf, farklı tür 

maddeler arasında kuvvetli etkileşimler olur. 

B) İyonlar arasında zayıf, molekül ve atomlar 

arasında kuvvetli etkileşimler olur. 

C) İyonlar arasında kuvvetli, moleküller ve/veya 

elementler arasında zayıf etkileşimler olur. 

D) Elektron alış verişiyle kuvvetli etkileşimler, 

elektron alış verişi olmadan zayıf etkileşimler 

oluşur. 

5. Yukarıdaki hangi kimyasal türler arasında 

kovalent bağ oluşur? 

A) Na+-Cl-           B) CO2 –HF       C) C4+-- O2-     

D)CO2 -- O2                   E)O2 – HF 

 

Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?   

 

A) C4+-- O2- ametal atomlarından oluştuğu için 

kovalent bağlıdır. 

B) Na+-Cl-     iyonlardan oluştuğu için kovalent 

bağlıdır. 
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C) Na+-Cl-    metal ve ametal atomlarından oluştuğu 

için kovalent bağlıdır. 

D) O2 – HF atom ve molekülden oluştuğu için 

kovalent bağlıdır. 

 

 ve 7. Soruları aşağıdaki değişimlere göre 

cevaplayınız. 

Aşağıda alınan veya verilen enerji değerleri ile birlikte 

bazı değişimler verilmiştir. 

I. Na+(g)+ I-(g)    →    NaI(k)+ 700 kJ/mol 

II. CaO(k)+ 3100 kJ/mol   →   Ca2+
(g)+ O2-

(g) 

III. C2H5OH(s)+ 42,6 kJ/mol   →   C2H5OH(g) 

IV. C6H6 (g)→    C6H6(s)+ 33,8 kJ/mol 

 

6. Bu değişimlerin hangisi veya hangilerinde yeni 

kimyasal türler oluşmuştur? 

A) I, II, III ve IV           B) I ve IV           C) II ve 

III       D) I ve II                          E) III ve IV 

 

Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?   

 

A) Endotermik ve ekzotermik tepkimeler sonucunda 

kimyasal türler oluşur.  

B) Reaksiyon sonunda ısı açığa çıkan tepkimelerde 

yeni kimyasal türler oluşur.  

C) Hal değişimleri sonucunda yeni kimyasal türler 

oluşur.  

D) Tepkime esnasında kimyasal bağların kırılması 

veya oluşmasında yeni kimyasal türler oluşur.  

 

7. Yukarıdaki değişimlerden hangisi veya 

hangilerinde kimyasal türler arasında zayıf 

etkileşimler vardır?  

A) II ve III             B) III ve IV            C) I ve II                   

D) I ve IV                    E) I, II, III ve IV 

 

Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?   

 

A) Endotermik ve ekzotermik tepkimelerde zayıf 

etkileşimler vardır.   

B) Reaksiyon sonunda ısı açığa çıkan tepkimelerde 

zayıf etkileşimler vardır.   

C) Hal değiştiren maddeler arasında zayıf 

etkileşimler vardır.   

D) Tepkime esnasında kimyasal bağların kırılması 

veya oluşması durumunda zayıf etkileşimler 

vardır.   

 

8. X, Y ve Z elementlerinin yaptıkları XZ, Z2 ve YZ3 

maddelerindeki bağ çeşidi sırasıyla nelerdir? 

(atom numaraları X=11, Y=7, Z=9) 

A) kovalent, kovalent, kovalent 

B) kovalent, İyonik kovalent 

C) İyonik, kovalent, kovalent 

D) İyonik, kovalent, iyonik 

E) İyonik, İyonik, İyonik, 

 

Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?   

A) X metal, Y ve Z ametal olduğu için XZ iyonik,  

Z2 ve YZ3 kovalent bağlıdır. 

B) XZ, YZ3 farklı tür elementlerden oluştuğu için 

iyonik, Z2 aynı tür elementlerden oluştuğu için 

kovalent bağlıdır. 

C) X ve Z metal, Y ametal olduğu için XZ iyonik,  

Z2 ve YZ3 kovalent bağlıdır. 

D) Birden fazla atomdan oluştukları için aynı tür 

bağa sahiptirler.  

 

9. H2O, CCl4, CH4, ScF3 ve NH3  bileşiklerden hangisi 

veya hangileri iyonik bağ ile oluşmuştur? (1H, 6C, 

7N, 9F, 17Cl, 21Sc) 

A) CCl4, CH4 ,ScF3 

B) H2O,NH3 ,CH4 

C) H2O, ScF3 

D) ScF3 

E) CCl4, H2O, ScF3, 

 

Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?   

 

A. Elektronların ortaklaşa kullanılmasıyla oluşan 

bağa iyonik bağ denir.  

B. Ametal atomları arasında oluşan bağa iyonik bağ 

denir. 

C. Metal atomları arasında oluşan bağa iyonik bağ 

denir. 

D. Metal ve ametal atomları arasında oluşan bağa 

iyonik bağ denir 

 

10. X ve Y arasında iyonik bağlı bileşik Y ile Z 

arasında kovalent bağlı bileşik oluşuyor. Buna 

göre X, Y ve Z’nin element türleri hakkında ne 

söylenebilir? 

A) Ametal, metal, metal 

B) Ametal, ametal, metal 

C) Metal, ametal, metal 

D) Metal, ametal, ametal 

E) Metal, metal, ametal 

 

Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?   

 

A) Y elementi iyonik ve kovalent bağlı bileşik 

oluşturduğu için ametaldir. Y ametal olduğu için 

X metal, Z ametaldir. 

B) X ve Y arasında iyonik bağlı bileşik oluştuğu için 

ikisi de ametaldir. Y ile Z arasında kovalent bağlı 

bileşik oluştuğu için Z metaldir. 

C) X ve Y arasında iyonik bağlı bileşik oluştuğu için 

ikisi de metaldir. Y ile Z arasında kovalent bağlı 

bileşik oluştuğu için Z ametaldir. 

D) Y elementi iyonik ve kovalent bağlı bileşik 

oluşturduğu için metaldir. Y metal olduğu için X 

ametal, Z metaldir. 

 

11. CsF, H2O, CCl4, NH3 ve PCl3 bileşiklerden hangisi 

veya hangileri iyonik bağ ile oluşmuştur?  

(1H, 6C, 7N, 9F, 17Cl, 55Cs, 8O, 15P) 

 

A) CsF  B)CsF ,CCl4,                       C)NH3              

D)CsF ,NH3                          E) H2O, NH3, CCl4 

 Van Der 

Walls 

Kuvvetleri 

Hidrojen 

bağı 

Dipol-dipol  İyon-

dipol 

A CO2-H2O CHCl3- H2O Cl2-I2 
Na+- 

H2O 

B CHCl3- H2O HF-HF Cl2-I2 F-—H2O 

C 
CO2-H2O HF-HF CO2-H2O 

Na+- 

H2O 

D CO2-H2O H2O-NH3 HF-HF F-—H2O 

E 
Cl2-I2 H2O-NH3 CHCl3- H2O 

Na+- 

H2O 
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Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?   

 

A. Elektronların ortaklaşa kullanılmasıyla oluşan 

bağa iyonik bağ denir.  

B. Ametal atomları arasında oluşan bağa iyonik bağ 

denir. 

C. Metal atomları arasında oluşan bağa iyonik bağ 

denir. 

D. Metal ve ametal atomları arasında oluşan bağa 

iyonik bağ denir. 

 

12, 13ve 14. soruları aşağıdaki Çizelgeya göre 

cevaplayınız. 

 

 

12. Yukarıdaki kutucuklarda verilen maddeler 

arasındaki etkileşim türleri hangisinde doğru 

olarak verilmiştir?  

 

Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?   

 

A) Cl2 veI2 apolar molekül olduğu için Van Der 

Walls Kuvvetleri ile bağlıdır.  

B) CO2  veH2O apolar molekül olduğu için Van Der 

Walls Kuvvetleri ile bağlıdır.  

C) HF molekündeki H diğer HF molekündeki F ile 

etkileştiği için hidrojen bağıyla bağlıdır.  

D) HF ve HF polar molekül olduğu için dipol-dipol 

kuvvetleri ile bağlıdır. 

 

13. Kutucuklardaki hangi maddeler arasında meydana 

gelen kuvvetler daha büyüktür? 

A) CH3OH - H2O               B) HF - HF             C) Cl2 

- I2         

D)CO2 - H2O                E)Na+ - H2O 

 

Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?   

 

A) İyonların kimyasal türlerle oluştuğu çekim 

kuvvetleri iyonların bağ yapma isteğinden dolayı 

daha fazladır. 

B) Dipoldipol kuvvetleri polar moleküller arasındaki 

etkileşimlerden dolayı daha fazladır. 

C) Hidrojen bağları moleküller arasındaki 

etkileşimlere artı olarak H atomlarının FON 

atomları ile yaptığı etkileşimlerden dolayı daha 

fazladır. 

D) Molekül ağırlığı fazla olan kimyasal türler 

arasında kütle çekim kuvvetinden dolayı 

etkileşim kuvveti daha büyüktür.   

 

 

14. Kimyasal türler arasındaki bağların zayıf olması 

aşağıdaki seçeneklerden hangisine bağlıdır? 

A) Maddelerin türüne 

B) Elektronların ve protonların oluşturduğu çekim 

kuvveti 

C) İyon yüklerine 

D) Maddelerin iyonlaşma kuvvetine 

E) Maddelerin türüne, atom sayısına 

Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?   

 

A) Madde çeşidi arttıkça daha fazla madde çekeceği 

için maddelerin çekim gücü artar. 

B) İyon yükleri arttıkça maddelerin çekim gücü 

artar. 

C) Maddenin çeşidi ve atom sayısı etki alanını 

maddelerin çekim gücü artar. 

D) Elektron ve protonlar birbirinin gücünü arttırıp 

azalttıkları için kimyasal türdeki konumuna göre 

maddelerin çekim gücünü değiştirir.   

 

15. Polar kovalent bağ ve apolar kovalent bağ arasındaki 

fark aşağıdakilerden hangisinde doğru olarak 

verilmiştir?  

A) Polar farklı cins atomlar arasında apolar aynı cins 

atomlar arasında 

B) Polar aynı cins ametal atomları arasında, apolar 

farklı cins ametal atomları arasında 

C) Polar aynı cins atomlar, apolar farklı cins atomlar 

arasında   

D) Polar farklı ametal atomları arasında, apolar aynı 

ametal atomları arasında 

E) Polar kovalent bağda molekül kutupludur, apolar 

kovalent bağda molekül kutupsuzdur. 

 

Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?   

 

A)Farklı cins atomlar arasında da polar, aynı cins  

atomlar arasında apolar moleküller oluşur.                               

B)Farklı cins atomlar arasında apolar moleküller  

oluşabilir.                                                                                   

 C)Farklı cins atomlar arasında da apolar, aynı cins  

atomlar arasında polar moleküller oluşur.                               

D) Aynı cins ametal atomları arasında polar, farklı 

cins  

ametal atomları arasında apolar moleküller oluşur. 

 

16. Aşağıdaki maddelerden hangisinin kaynama noktası en 

yüksektir?  

A) Cl2            B) HCl         C) NH3            

D) CaCl2 E) He    

 

Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?   

 

A) Aralarında Van Der Walls Kuvvetleri olan 

maddelerin kaynama noktası en yüksektir.  

B) Aralarında dipol-dipol etkileşimi olan maddelerin 

kaynama noktası en yüksektir.  

C) 8 A grubu elementlerinin kaynama noktası en 

yüksektir. 

D) Molekül ağırlığı en fazla olan dipol-dipol 

maddelerin kaynama noktası en yüksektir.  

 

17 ve 18. soruyu aşağıdaki değişimlere göre 

cevaplayınız. 

I. CH4 (s) + 8,1 kj.mol-1→ CH4 (g) 

II. I2 (k) + 151 kj.mol-1 → 2I∙ (g) 

III. H2O (s) + 43,9 kj.mol-1  → H2O (g) 

 

 17. Yukarıdaki değişimlerden hangisinde veya 

hangilerinde maddenin kimyasal yapısı 

değişmemiştir? 

A) I, II ve III B) Yalnız II               C) I ve III  

Cl2-I2 F-—H2O CO2-H2O 

Na+- H2O CHCl3- H2O H2O-NH3 

CO2 O2- HF-HF 
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  D) II ve III                       E) Yalnız I 

 

Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?   

 

A) Hal değişimlerinde maddenin kimyasal yapısı 

değişir. 

B) Endotermik, yani ısıalan tepkilerde maddenin 

kimyasal yapısı değişir.   

C) Molekül içi bağların kopması veya oluşmasıyla 

sonuçlanan değişimlerde maddenin kimyasal 

yapısı değişir.   

D) Enerjisi 42kj/mol den küçük olan değişimlerde 

maddenin kimyasal yapısı değişmez.        

   

18. Yukarıdaki değişimlerden hangisi veya hangileri 

kimyasal değişimdir?   

A) Yalnız II                     B) Hiçbiri                 C) II 

ve III D) Yalnız III                        E) I, II ve III 

 

Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?  

  

A) Enerjisi 42kj/mol den büyük olan değişimler 

kimyasal değişimdir.    

B) Endotermik, yani ısıalan tepkiler kimyasal 

değişimdir.    

C) Hal değişimleri fiziksel değişimdir.    

D) Ekzotermik, yani ısıveren tepkiler kimyasal 

değişimdir.    

 

19 ve 20. Soruyu aşağıdaki değişimlere göre 

cevaplayınız. 

I. 2N2(g) + 3O2(g) → 2NO3(g) 

II. H2O(s) → H2O(g) 

III. C2H5OH(s)+ 42,6 kJ/mol → C2H5OH(g) 

IV. AgNO3(suda) + HCl(suda) → AgCl(k) + 

HNO3(suda) 

 

19. Yukarıdaki değişimlerden hangisi veya hangileri 

fiziksel değişimdir?   

A) Yalnız IV          B) II ve III           C) I ve IV      

     D) Yalnız III        E) I, II ve III 

 

Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?   

 

A) Hal değişimleri fiziksel değişmedir. 

B) Endotermik, yani ısıalan tepkiler hal değişimidir.  

C) Maddelerin ayrılıp yeni maddeler oluşturması 

fiziksel değişimdir.  

D) Molekül içi bağları kopmayan tepkimeler fiziksel 

değişimdir. 

20. Aşağıdaki reaksiyonların karşısına yazılan 

tepkime türlerinin hangisi doğru olarak verilmiştir?   

A) 2Ca + O2 → 2CaO                             Analiz 

B) C2H4 + 3O2 → 2CO2 + 2H2O               Nötralleşme 

C) S + O2 → SO2                                    Sentez 

D) HNO3 + KOH → H2O + KNO3       Yer değiştirme  

E) C + O2 → CO2                                     Analiz 

 

Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?   

 

A) Analiz tepkimelerinde giren maddeler birleşerek 

yeni bir ürün oluşturur.  

B) Yer değiştirme tepkimedeki iyon ve/veya iyon 

kökleri birbirinin yerine geçerler.  

C) Sentez tepkimelerinde giren maddeler birleşerek 

yeni bir ürün oluşturur.  

D) Nötralleşme tepkimesinde asit ve baz tepkimeye 

girip, su ve tuz oluşur.  

 

21. Aşağıdaki reaksiyonların altına yazılan tepkime 

türlerinin hangisi yanlış olarak verilmiştir?    

A) AgNO3 (ag)+ HCl (ag) → AgCl (k) + HNO3 (ag)   

Nötralleşme 

B) 2N2 (g) + 3O2 (g) → 2NO3 (g)                                               

Sentez 

C) H2SO4(ag) + 2KOH(ag) →2H2O(s) + K2SO4(ag) 

Nötralleşme 

D) CH4(g) + 2O2(g) → CO2(g) + 2H2O(g)                                 

Yanma  

E) C(k) + O2 (g) → CO2 (g)                                                    

Sentez 

 

Seçiminizin nedeni aşağıdakilerden hangisidir?   

 

A) Sentez tepkimesinde birden fazla yeni ürünün 

oluşması gerekir.  

B) Yanma tepkimeleri oksitlenmelerdir.  

C) Sentez tepkimelerinde giren maddeler birleşerek 

yeni bir ürün oluşturur.  

D) Nötralleşme tepkimesinde asit ve baz tepkimeye 

girip, su ve tuz oluşur.  
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EK 2. Kimya Dersi Tutum Ölçeği  

Sevgili Öğrenciler,  

Aşağıdaki ölçekte, kişilerin kimya dersine karşı tutumlarına yönelik maddeler 

bulunmaktadır. Sizden beklenen her bir ifadeyi dikkatlice okuyup o ifadeye karşılık 

gelen 1‟den 7‟ye kadar olan sayılardan birini işaretlemenizdir. Eğer 1 rakamını 

işaretlerseniz, bu sizin ilgili maddede geçen düşünceye kesinlikle katılmadığınız 

anlamına gelmektedir. Eğer 7 rakamını işaretlerseniz, bu sizin ilgili maddede geçen 

düşünceye kesinlikle katıldığınız anlamına gelmektedir. Arada kalan sayılar ise 1‟e ve 

7‟ye yaklaştıkça o rakamdaki düşünceye yaklaştığınızı göstermektedir.  

Bu ölçekteki maddeleri dikkatlice okuyup düşüncelerinizi yansıtmanız bizim için çok 

önemlidir. Çünkü sizlerin vereceği cevaplar üzerine bilimsel araştırmalar yapılacak ve 

bu araştırmaların sonuçları daha kaliteli bir eğitim için kullanılacaktır.  
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EK 3. Öğrenci Teknolojiye Yönelik Tutum Ölçeği  
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 Teknolojiye Yönelik Eğilim 

1 Büyük bir olasılıkla teknolojiyle ilgili bir meslek 

seçeceğim. 
     

2 Teknolojiyle ilgili dergiler okumayı seviyorum.      
3 Okulda teknolojiyle ilgili bir klüp olsa bu klübe 

kesinlikle katılırım. 
     

4 Teknoloji alanında bir işimin olması hoşuma giderdi.      
5 Okulda teknolojiyi bir ders olarak seçebilmeliyim.      
6 İleride teknoloji alanında kariyer yapmak istiyorum.      
7 Evde bir şeyleri onarmayı seviyorum.      
8 Teknoloji alanında bir meslekle geleceğiniz parlak 

olacaktır. 
     

 Teknolojinin Olumsuzluğu      

9 Teknoloji kullanımı bir ülkenin refahını azaltır.      
10 Teknoloji alanında çalışmak sıkıcı olurdu.       
11 Teknoloji büyük işsizliğe neden olur.      
12 Teknoloji alanındaki işlerin çoğu sıkıcıdır.      
13 Makinelerin sıkıcı olduğunu düşünüyorum.      
14 Teknoloji kirliliğe neden olduğu için onu daha az 

kullanmalıyız.  
     

15 Teknoloji ile ilgili bir hobi sıkıcıdır.      
 Teknolojinin Katkısı ve Önemi      

16 Teknoloji bu ülkenin geleceği için yararlıdır.      
17 Teknoloji her şeyin daha iyi işlemesini sağlar.      

18 Yaşamda teknoloji çok önemlidir.      
19 Herkes teknolojiye ihtiyaç duyar.      
20 Teknolojinin zarardan çok yararı vardır.      
21 Teknoloji geleceğin konusudur.      
 Herkes İçin Teknoloji 

     

22 Teknoloji bir ders olarak bütün öğrencilere verilmelidir.      
23 Herkes teknoloji alanında okuyabilir.      
24 Herkesin teknoloji alanında bir işi olabilir.       
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EK 4. Öğretim Materyalleri Motivasyon Anketi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Öğretim Materyalleri Motivasyon Anketi (ÖMMA) 
 
Sevgili öğrenciler, 

 

Bu anket derslerde kullanılan öğretim materyallerinin derse karşı olan motivasyonu nasıl etkilediğini ölçmeyi hedefleyen 24 

maddeden oluşmuştur. Anketi cevaplarken, lütfen her bir ifadenin, karşısında yer alan Tamamen Katılıyorum (), Çok 

Katılıyorum (),Orta Derecede Katılıyorum (), Az Katılıyorum (), Hiç Katılmıyorum () seçeneklerinden size en uygun 

olanını işaretleyiniz. Unutmayınız ki bu bir sınav değildir ve sonuçta sizlere derslerinizi etkileyebilecek herhangi bir puan ya da not 

verilmeyecektir. Bu sebeple sizden soruları içtenlikle ve samimi bir şekilde cevaplamanız beklenmektedir. Olmasını istediğiniz ya 

da başkalarının sizden duymayı istediği cevabı vermeyiniz. Lütfen hiçbir soruyu cevapsız bırakmayınız. İlginiz ve katkılarınız için 

teşekkür ederim. 

 

Uyarı: Bu ankette kullanılan “derste kullanılan materyaller” ifadesi ders içinde ve dışında öğrenciler tarafından kullanılması 

önerilen kitap, makale, sunu, web sayfası vb. her türlü derse yardımcı kaynakları ifade etmektedir. 
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1 İçeriğini ilk öğrendiğimde, bu derste dikkatimi çeken ilginç bazı şeylerin olduğunu gördüm.      

2 Dersin işleniş şekli ve derste kullanılan materyaller dikkat çekiciydi.      

3 Derste kullanılan materyallerde yeterli bilgi yoktu.      

4 Derste kullanılan materyallerde bilgilerin işleniş şekli dikkat çekiciydi.      

5 Bu derste dikkat çekici şeyler vardı.      

6 Derste bazı dikkat çekici yeni bilgiler öğrendim.      

7 Alıştırmaların, materyallerin, sunumların çeşitliliği dikkatimi derse vermeme yardımcı oldu.      

8 Derste kullanılan materyallerde işlenen konunun önemini gösteren hikâyeler, resimler ve örnekler vardı.      

9 Derste kullanılan materyaller benim için uygundu.      

10 Derste öğrendiğimiz bilgilerin nasıl uygulamaya yansıtılabileceğine dair açıklama ve örnekler vardı.      

11 
Derste kullanılan materyallerin gerek içeriği gerek sunumu konularının öğrenilmeye değer olduğu 

izlenimini uyandırıyor.      

12 Dersi anlamak beklediğimden daha zor oldu.      

13 İçeriğini ilk incelediğimde, bu ders kapsamında neler öğreneceğimi anladım.      

14 Derste kullanılan materyallerde çok fazla bilgi verildiğinden nelerin önemli olduğunu ayırt edemedim.      

15 Verilen ödevleri yaptıkça konuları öğrenebileceğime dair kendime güvenim arttı.      

16 Dersteki alıştırma ve uygulamalar oldukça zordu.      

17 Ders konularını çalıştıktan sonra, bu dersten geçebileceğime dair güvenim arttı.      

18 Ders kapsamındaki konuların birçoğunu tam olarak anlayamadım.      

19 Dersteki konu diziliminin iyi olması dersi öğrenebileceğime dair güvenimi artırdı.      

20 Dersteki uygulamaları/alıştırmaları tamamlamak bende başarı hissi uyandırdı.      

21 Dersten zevk aldığım için, dersteki konular hakkında daha çok şey öğrenmek istiyorum.      

22 Derse zevk alarak çalıştım.      

23 Ödev sonrasındaki dönütler ve dersteki diğer yorumlar emeğimin karşılığını aldığım hissini verdi.      

24 Dersi başarıyla tamamlamaktan mutluluk duydum.      
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EK 5. Araştırma İzin Belgesi 
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EK 6. Hazırlanan Z- Kitap Örnek Sayfa Görüntüleri 
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